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RUTINÃ... DE LUX
Al doilea bloc ANL din cartierul
Micro 13 B a fost dat în folosinþã
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Galaţiul are o situaţie privilegiată din punctul de vedere al apelor limitrofe. E înconjurat de Dunăre, Siret şi Prut, adică un fluviu important, şi
două râuri care izvorăsc în altă ţară. Prutul, pe o distanţă de 750 de km desparte România de Moldova, iar în judeţul Galaţi curge pe 120 km.
Prutul a avut întotdeauna o situaţie specială, tocmai din cauza statutului său de graniţă. Acum, în timp de pace, Prutul e motiv de discordie
între pescarii români şi cei moldoveni. Dar, e şi motiv de scandal în interior, pentru că cei care au concesionat pescuitul - “Asociaţia
Pescarul Profesionist” - nu sunt văzuţi cu ochi buni de Compania Naţională de Administrarea Fondului Piscicol (CNAFP). Pe de o parte,
Republica Moldova cere cu insistenţă instituirea prohibiţiei totale pe Prut şi pe lacul Stânca - Costeşti, pe de altă parte , pescarii moldoveni
practică un braconaj criminal. Situaţia pescuitului în Prut este tulbure.
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ntr-o singură zi întâmplările astea s-au năpustit peste mine.
M-au obligat să scriu. Mai întâi a fost o fată frumoasă, care

avea un job şi o situaţie într-un oraş din vestul ţării. Cine nu şi-ar
dori să obţină o slujbă acolo? Este nevoită să se întoarcă la
Galaţi pentru că părinţii sunt bătrâni şi au nevoie de ajutor. Apoi a
venit un om de afaceri care m-a rugat să găsesc o soluţie ca
mama  lui să primească milionul “Vieţii libere” din banii cu care ne
sponsorizează el. Nu era vorba de bani, ci de bucuria pe care
câştigul ar aduce-o în sufletul bătrânei. A înţeles că nu se poate
şi că o astfel de bucurie ar însemna tristeţea şi neîncrederea
altor bătrâni. După aceea am văzut pe o bancă din părculeţul
alăturat redacţiei o bătrână oglindindu-se în soare. Stătea aşa,
cu capul dat pe spate, cu bastonul uitat lângă bancă, şi privea
ţintă către soare. Mă şi întrebam cum de nu o dor ochii în care
lumina intra brutal, până înspre oasele bătrâne, adunate într-un
pumn de femeie. A venit un tânăr şi a ridicat-o cu atenţie. Era
oarbă.

Când am plecat către casă, m-a întâmpinat imaginea obişnuită
a unui vecin mai în vârstă care plimbă zilnic trei căţei. A fost
bolnav o vreme, dar acum l-am văzut din nou îngrijind de mica lui
colonie de suflete. În scara blocului m-am întâlnit cu o doamnă
pensionară care mi-a povestit cât de greu îi este singură în casă.
A înţepenit şi nu reuşea să ajungă până la telefon să sune o
prietenă pentru a-i cere ajutorul. La televizor am văzut coada de
la Casa de pensii. Se dădeau biletele pentru tratament în staţiuni.
Unii dintre pensionari s-au trezit cu noaptea în cap ca să fie primii
pe listă.

Toate s-au întâmplat într-o singură zi. În care am mai primit şi
nişte scrisori de la bătrâni, am văzut propriul meu bătrân în spital
şi m-am mai împiedicat pe acolo de câţiva neputincioşi aflaţi la
mila sorţii şi a medicilor. O lume de bătrâni, populată de boli şi
necazuri, tristă până la disperare, cu orizontul gâtuit de spaimă
şi neputinţă. Mi-am rezemat privirea de turlele unei biserici din
oraşul vechi sperând că voi găsi într-acolo răspuns la
nenumăratele întrebări despre viaţa asta şi despre cealaltă,
întrebări pe care îmi e frică să le şi rostesc. Peste oraşul văzut
de sus, de la etajul nouă, cernea o ploaie deasă, pânză prăvălită
de vânt şi zdrenţuită de acoperişuri. O ploaie dreaptă,
perpendiculară peste lumea strâmbă de dedesubt. Cupola bisericii
strălucea în depărtare şi vântul biciuind ploaia suna a clopot.
Părea pace. Şi deodată grindina s-a prăvălit peste oraş împrăştiind
liniştea. Bucăţi de gheaţă tăiau calea ploii. Se loveau de geamuri
ca şi cum Dumnezeu ar fi făcut semnul crucii peste privirile mele.
Tinereţea zilei se trecea, doborâtă de ploaia grăbită care crestase
după-amiaza, ducând-o în seară. Grindina albă, de gheaţă
neregulată, se revărsa ca vârsta a treia peste fiecare dintre noi.
Pe neaşteptate. De-a valma. Îngenunchindu-ne, lovindu-ne.

Bătrâneţea e urâtă, orice ar spune  oricine. Poate că vine şi
înţelepciunea o dată cu ea, însă vine şi neputinţa, durerea,
singurătatea şi teama. Şi nu le afli pe toate decât atunci când te
lovesc. Tinereţea necruţătoare a ploii de vară e înlocuită pe
neaşteptate de grindină. Şi jucăriile se strică brusc, devin simple
mecanisme dezarticulate sub apăsarea ei.

Trăim brutal, inconştient şi crud până când o astfel de zi ne
trezeşte la realitate. Nu vă cumpăraţi bătrâni. Avem suficienţi.
Poate doar să-i ajutăm să mai treacă printr-o ploaie, să mai poată
ridica fruntea după încă o grindină.

Grindinã

PSD a fãcut un test de popularitate VARIA P.
 7

TESTELE NAÞIONALE
Ultimul hop - uºor de trecut
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VIAÞÃ NOUÃ
ÎN ROMÂNIA
Aime, din Congo,
spune cã se
simte român
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COPILE
la produs
pe Centurã

HOÞI CU
“GURÃ DE
LUP”
Alt "Copil minune"
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66 -
Topul celor
mai puternici
oameni din
România

RICOP,
sfârºit de etapã
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CULMEA
TUPEULUI
Domnul
Durbacã
strigã
"Hoþii!"…
Drept la replicã

Comisarul european Gunther
Verheugen va veni, săptămâna viitoare,
în România, pentru a asigura autorităţile
de la Bucureşti că negocierile de
aderare la Uniunea Europeană pot fi
finalizate până la sfârşitul anului, au
declarat surse guvernamentale.

Verheugen se va întâlni cu
preşedintele Ion Iliescu şi cu premierul
Adrian Năstase şi va participa la

reuniunea săptămânală a comitetului
executiv de integrare europeană,
organizată la Palatul Victoria.Oficialul
european va vizita, de asemenea, o
serie de obiective de investiţii din judeţul
Cluj, finanţate prin intermediul
programului PHARE. Vizita comisarului
european Gunther Verheugen în
România este programată pentru
perioada 21-23 iunie.

SÃPTÃMÂNA VIITOARE

Gunther
Verheugen va
veni în România

MEDIAFAX

Staþii cu rachete
anti-grindinã

Ministrul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale,
Ilie Sârbu, a declarat, ieri, în comuna clujeană
Cojocna, că va propune Guvernului achiziţionarea
şi amplasarea în mai multe judeţe ale ţării a unor
staţii cu rachete anti-grindină. AC
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Atentat cu
maºinã-capcanã
la Bagdad
n 35 de morþi ºi 141 de rãniþi
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OAMENII GALAÞIULUI ºTIU CE VOR!

„GALAÞIUL DOREªTE
UN PRIMAR CINSTIT!”

P

„Nicolae meritã
sã fie în
continuare
primar!”

„Eu cred că Dumitru Nicolae merită
să fie în continuare primar, pentru că
este un om cinstit şi gospodar! Se
vede ceva făcut în urma sa. Se vede
în fiecare zi, pe toate străzile oraşului.
Se cunoaşte că s-a implicat şi în
curăţenia oraşului”.

Gălăţenilor nu le este indiferent cine le va conduce
destinele în următorii patru ani. Primarul, omul care trebuie
să rezolve problemele Galaţiului şi să cheltuiască banii
publici pentru acestea, trebuie să fie  în viziunea
concetăţenilor noştri  un om cinstit şi gospodar! Aceste calităţi,
alături de seriozitate, hotărâre şi pricepere, sunt principalele
caracteristici ale unui primar ideal. Dar dintre toate acestea,
cea mai importantă calitate este CINSTEA! Pentru că
gălăţenilor nu le este indiferent cine şi cum gestionează banii
publici. Ce au răspuns gălăţenii la întrebarea „Cine credeţi
că este cel mai potrivit primar pentru Galaţi?”, puteţi afla în
rândurile următoare.

„Actualul primar
este un om
cinstit ºi
gospodar!”

„Cu toate că nu mi-am pus până
acum această întrebare, eu cred că îl
voi alege pe domnul primar Dumitru
Nicolae. Pentru că este într-adevăr
cinstit şi gospodar. S-a implicat în
rezolvarea problemelor oraşului şi
acest lucru se vede, chiar dacă nu a
făcut tot ce şi-a propus”.

„Nicolae este un
om serios care
nu minte!”

„Eu îl voi vota pe primarul Nicolae.
Pentru că Nicolae este un om serios,
care nu minte! Am văzut destule
minciuni la contracandidatul acestuia,
care tot spune că va reduce şi va face
şi va drege. Ne-am săturat de minciuni!”

„În cartier se
cunoaºte
curãþenia!”

„Îl voi vota pe Nicolae! De ce? Pentru
că în mandatul său de până acum a

făcut multe lucruri bune. Eu cred că şi
pentru tineret va face ceva. Până acum
se vede ce a făcut, în cartier este
curăţenie, s-au făcut multe în aceşti
patru ani”.

„Nicolae este
cinstit!”

"Îl vrem pe Nicolae. Pentru că este
mai cinstit decât mulţi alţii! A făcut multe

lucruri bune. Este foarte gospodar şi
merită să fie ales!”

„Nicolae este
gospodarul
oraºului”

„Îl voi vota pe Dumitru Nicolae.
Pentru că el este gospodarul
oraşului. Până să fie Nicolae primar,
nimeni nu a făcut atât de multe lucruri
bune pentru cartierul meu. În
mandatul lui Nicolae s-au tras lumini
pe alei, s-au făcut parcuri pentru
copii, este curăţenie.”

„Cu Nicolae
s-au fãcut
multe schimbãri
ºi eu sunt
mulþumit!”

„Îl votez pe Nicolae! Cel dinaintea
lui a trecut prin cinci partide şi unde
găsea o gogoaşă mai mare  acolo se
ducea! Dacă ar veni mâine Hitler cu
un partid, acolo s-ar duce ş i
Durbacă. Nicolae este gospodar, nu
un bandit ca celălalt. Înainte de 2000,
scădeau lucrările oraşului ş i
creşteau ale lui Durbacă. Acum, cu
Nicolae, s-a făcut o schimbare şi eu
sunt mulţumit. Să ştiţi că s-au mirat şi
clujenii când au venit la Galaţi şi au
văzut ce străzi avem. Serios!”

Ministrul Agriculturii, Pădurilor şi
Dezvoltării Rurale, Ilie Sârbu, a declarat,
joi, în comuna clujeană Cojocna, că va
propune Guvernului achiziţionarea şi
amplasarea în mai multe judeţe ale ţării
a unor staţii cu rachete anti-grindină.
Ministrul a spus că aceste instalaţii sunt
necesare având în vedere fenomenele
meteorologice neaşteptate cu care se
confruntă România. “Am avut secetă
prelungită doi ani, acum ajungem la
furtuni pe care nu le vedem decât pe
Discovery, în America. Sunt ploi
abundente, dar nu ploi curate, cum se

CHELTUIELILE
PSD CU
PUBLICITATEA
ÎN PRESA
SCRISÃ:

Peste
3 milioane
dolari

PSD a cheltuit peste 3 milioane de
dolari cu publicitatea electorală în presa
scrisă, mai mult decât toate celelalte
partide şi candidaţi independenţi la un
loc, se arată în monitorizarea făcută de
Asociaţia Pro Democraţia (APD)
realizată până miercuri, la nivel naţional.

Potrivit APD, suma totală a
cheltuielilor cu publicitatea în presa
scrisă este de 6.150.590 dolari, din care
mai mult de jumătate, adică 3.225.811
dolari, reprezintă costul publicităţii
contractate de PSD.

Partidul de guvernământ este urmat
de: PUR - 720.425 dolari, PNL - 714.889
dolari, PD - 661.905 dolari, Alianţa D.A.
- 306.234 dolari, candidatul independent
Marian Vanghelie -173.432 dolari,
Acţiunea Populară - 125.495 dolari.

Restul partidelor şi al candidaţilor
independenţi înscrişi în cursa electorală
au cheltuit sume mai mici.

România are posibilitatea să
încheie, până la sfârşitul lunii iunie,
încă două capitole de negociere cu
Uniunea Europeană, a afirmat,
miercuri seara, premierul Adrian
Năstase, la o dezbatere privind
extinderea UE, organizată la Bruxelles.
Cele două capitole care ar putea fi
încheiate în timpul preşedinţ iei
irlandeze a Uniunii se referă la
sectorul energetic şi la libera circulaţie
a serviciilor. Premierul a amintit că
România a încheiat deja provizoriu 24
de capitole de aderare, obiectivul fiind
de a finaliza în acest an negocierile
pentru toate cele 31 de capitole şi de
a semna Tratatul de aderare la UE în
2005, împreună  cu Bulgaria.

UE doreºte
aderarea
României ºi
Bulgariei în
ianuarie
2007

Uniunea Europeană a reafirmat că
doreşte ca România şi Bulgaria să adere
împreună la organizaţie în ianuarie 2007,
cu toate că se află, în prezent, în stadii
de pregătire diferite, potrivit proiectului
de concluzii al summitului de la
Bruxelles, dat publicităţii miercuri,
transmite AFP. “Obiectivul” Uniunii
Europene este aderarea României şi
Bulgariei în ianuarie 2007, dacă cele
două state “sunt pregătite”, precizează
documentul, care respinge, pentru
moment, posibilitatea separării celor
două candidaturi. Bulgaria a încheiat
deja, în această săptămână, negocierile
de aderare la Uniunea Europeană, iar
România speră să le finalizeze până la
sfârşitul anului.

Proiectul de concluzii al summitului a
fost dat publicităţii de preşedinţia
irlandeză a Uniunii. Documentul afirmă
că elaborarea tratatului de aderare a
României şi Bulgariei la UE “va debuta
în iulie 2004”, pentru a permite semnarea
acestuia “de îndată ce va fi posibil, în
2005”.

Uniunea îndeamnă cele două state
candidate să-şi intensifice eforturile de
pregătire pentru aderare, în special
reformarea administraţiei şi a sistemului
de justiţie, dar şi continuarea reformelor
economice.

Angajamentele asumate de cele
două ţări trebuie îndeplinite “la timp”,
înainte de aderarea efectivă,
programată pentru ianuarie 2007.

BLITZ
nnnnn Vize nnnnn  Acordul între

Guvernul României şi Cabinetul
de Miniştri al Ucrainei privind
călătoriile cetăţenilor, semnat la
Kiev, la 19 decembrie 2003, şi
aprobat de Guvernul României
în 26 februarie 2004, va intra în
vigoare în 16 iulie, anunţă MAE.
nnnnn Monitorizare nnnnn Candidaţii în
turul al doilea la primăriile
oraşelor Bacău, Braşov,
Cluj-Napoca şi Râmnicu-Vâlcea
au cheltuit cu publicitatea
stradală ş i   presa scrisă,
conform Asociaţ iei Pro
Democraţia (APD), între zero şi
peste 150 de mii de dolari, Ioan
Rus fiind cel care a alocat cea
mai mare sumă. nnnnn Sinucidere
nnnnn  Un elev în vârstă de 16 ani
din Târgu-Jiu s-a sinucis,
miercuri seară, aruncându-se în
faţa unui tren, el lăsând părinţilor
şi profesorilor un bilet în care
arată că a ajuns într-o “situaţie
de disperare” din cauza unei
profesoare care l-a lăsat
corigent. nnnnn  Migraţie nnnnn
Numărul cetăţenilor străini prinşi
de poliţiştii români încercând să
treacă ilegal frontierele ţării a
scăzut în primele cinci luni din
2004, cu 43 la sută faţă de
aceeaşi perioadă a anului trecut,
migranţ i i  considerând că
România nu mai este o rută
sigură de tranzit către Occident.
nnnnn Marinari abandonaţi nnnnn
Şase marinari români au
semnalat reprezentanţ i lor
Federaţiei Internaţionale a
Transportatorilor că au fost
abandonaţi de peste o lună la
bordul navei Alma, sub pavilion
Coreea de Nord, în portul
grecesc Pireu. nnnnn Subvenţie nnnnn
Consiliul Local Bacău a aprobat,
într-o şedinţă extraordinară, la
iniţiativa pimarului Sechelariu,
acordarea unei sume de peste
un miliard de lei pentru firma de
transport la care mama
primarului este acţionar majoritar,
ca subvenţie pentru transportul
gratuit şi cu reducere. nnnnn Noi
alegeri nnnnn  Alegerile pentru
structurile de conducere ale
Universităţii de Medicină şi
Farmacie “Carol Davila”
Bucureşt i  vor avea loc
săptămâna viitoare, iar până
atunci fiecare catedră îşi va
alege reprezentanţii în consiliile
facultăţilor. nnnnn Proces nnnnn  Marian
Oprişan a anunţat, ieri, că a
declanşat o acţiune penală
împotriva inspectoarei CNA
Sânziana Bratu, pentru
“săvârşirea infracţiunilor de
insultă şi calomnie”, solicitând
instanţei daune morale în
valoare de un miliard de lei. nnnnn
Măsuri n Un număr de 43.550
de angajaţ i ai Ministerului
Administraţiei şi Internelor (MAI)
vor fi implicaţi în desfăşurarea
alegerilor locale, din 20 iunie,
potrivit unui comunicat al Biroului
de presă al instituţ iei. nnnnn
Memoriu nnnnn  Un număr de 68
de magistraţi clujeni au trimis un
memoriu ministrului Justiţiei,
Cristian Diaconescu, nemulţumiţi
de actuala salarizare şi de faptul
că nu beneficiază de
reglementările Ordonanţei de
Guvern care prevede creşteri
salariale pentru procurorii PNA.
nnnnn  Acuzaţii nnnnn   Un poliţ ist
constănţean este cercetat de
procurori, sub acuzaţiile de
purtare abuzivă, şantaj şi lipsire
de libertate, după ce, marţi
seară, a bătut un tânăr care i-ar
fi datorat o importantă sumă în
valută. nnnnn  Declaraţie nnnnn
Ambasadorul Marii Britanii în
România, Quinton Quayle,
consideră că relaţiile economice
bilaterale dintre România şi
Marea Britanie sunt foarte bune,
schimburile comerciale ajungând
la un nivel record (peste două
miliarde de dolari pe an), în
creştere cu aproximativ 20 la
sută în ultimul an. nnnnn  Program
nnnnn  Oficiali din România şi Ucraina
se întâlnesc, vineri, la Baia Mare,
pentru aprobarea Documentului
comun de programare şi a fişelor
de proiect pentru Noul Program
de Vecinătate România-Ucraina
2004-2006, informează
Ministerul Integrării Europene.

Premierã
Biserica Ortodoxă Română (BOR) a formulat, ieri, în premieră, un

punct de vedere oficial cu privire la transplantul de organe, preoţii
acceptând această practică doar în condiţiile în care sunt respectate
anumite principii etice, morale şi medicale.

Cheltuieli
Candidaţii PSD în turul doi la primăriile de sector au cheltuit aproape 900.000 de dolari

pentru publicitate stradală şi în presa scrisă în campania electorală, de circa şase ori mai
mult decât cei ai Alianţei PNL-PD, relevă monitorizarea cheltuielilor realizată de Asociaţia
Pro Democraţia.

ÎN LUNA IUNIE

“Negocierile noastre de aderare au
intrat într-un stadiu final şi avem
perspective clare  de a le încheia în
mod tehnic pe durata
mandatului actualei Comisii Europene.
Suntem conştienţi că mai sunt foarte
multe lucruri de realizat acasă şi ne
angajăm să realizăm aceste lucruri.
Dificultăţile rămase nu ar trebui să
umbrească progresul înregistrat în
anumite domenii”, a spus Năstase. El
a precizat că autorităţ i le de la
Bucureşti vor continua procesul de
privatizare în sectorul
energetic, reforma sectorului
financiar şi a sistemului judiciar,
măsurile de combatere a corupţiei şi
de îmbună tăţ i re a modului de

administrare a fondurilor comunitare.
Premierul a prezentat şi avantajele

presupuse de extinderea UE, arătând
că România deţine un ”bulgăre de aur”
mai puţin cunoscut cu care poate
contribui la dezvoltarea economiei în
cadrul Uniunii, şi anume personalul
calif icat în sectorul tehnologiei
informaţiei şi al cercetării.

Năstase a arătat că în Romania
există 250 de centre de cercetare în
care, anual, îşi încheie studiile 30.000
de tineri, dintre care 5.000 calificaţi ca
ingineri în sectorul IT,  numărul
absolvenţilor români specializaţi în
acest domeniu fiind de cinci ori
mai mare decât în Rusia şi de şapte
ori mai mare decât în India.

Staþii cu rachete
anti-grindinã

spune, ci cu furtuni şi pagube lăsate pe
anumite zone”, a precizat Ilie Sârbu.
Potrivit acestuia, la ora actuală
funcţionează două staţii cu rachete
anti-grindină, în judeţul Prahova, pentru
anul viitor fiind prevăzută amplasarea
unei alte staţii în sudul Moldovei, în
judeţulVrancea. ”Am avut în vedere, în
principal, zonele viticole, dar dacă vom
fi confruntaţi cu astfel de fenomene şi
nu ne putem baza pe un curs normal al
vremii, cred că ar fi bine să intervenim
în toate zonele sensibile. Ar trebui în
Moldova, Cluj, Alba, în zone montane.

La nivel de ţară ar trebui mai mult de 20
de staţii”, a afirmat Sârbu.  Potrivit
acestuia, este preferabil să se
investească, preventiv, în aceste staţii,
decât să fie alocate sume importante
pentru acoperirea pagubelor. O staţie
cu rachete anti-grindină costă circa 50
de miliarde de lei. Acestea se produc în
ţară, la Ploieşti.

Ilie Sârbu s-a aflat, ieri, la Cojocna,
împreună cu ministrul Gabriel Oprea,
pentru evaluarea pagubelor produse în
zonă la sfârşitul săptămânii trecute, în
urma furtunilor.

Pot fi  încheiate încã douã
capitole de negociere cu UE

Referitor la,
1. SIDEX  şi hotărârea înfiinţării

SIDEX INTERNATIONAL SA
precizez următoarele:

1.1. Faptul că SIDEX SA nu a avut
soarta Siderurgica  Hunedoara, CS
Reş iţa, CS Că lan, care au
concediat  90% din personal, este
meritul conducerii de după 1990.

1.2. Apropo de creditul revolving
contractat de SIDEX. Dacă nu ştiţi
ce este acela, de ce bateţi câmpii?

 2. Cât timp am fost director
general  adjunct şi apoi director
general  leafa mea a fost mai mică
decât actuala dvs. pensie. Ce
spuneţi de asta?

CULMEA TUPEULUI

Domnul Durbacã
strigã "Hoþii!"…
Drept la replicã
(la articolele  publicate în  cotidianul "VL"
nr. 4436- joi 17 iunie 2004, pag. 3,
la rubrica P- publicitate electoralã)

3. În 1993 nu aveam cum să
primesc dividende de la Siderman,
pentru că Siderman-ul s-a înfiinţat
abia în 1994. Nu prea le aveţi cu
adevărul, nu-i aşa?

4. Dvs. faceţi precum hoţul care
strigă: hoţul! şi  încercaţi, de fapt,
să nu răspundeţi  la întrebările
puse de cetăţenii oraşului :

1. Unde s-au dus banii din
publicitate (cca 3,5-4 mld. lei
anual)?

2. De ce contractul  semnat cu
firma fiului dvs. pentru acelaşi
volum de publicitate stradală cu
primăria din Brăila are o valoare
de 30 de ori mai mare, decât cel

semnat cu dvs. în calitate de
primar la Galaţi?

3. Cu ce bani aţi construit  toate
clădirile din Galaţi şi cele cinci
staţii de benzină care vă aparţin?
Când vreţi să le terminaţi pe cele
lăsate la roşu?

Dle Durbacă, cetăţenii din
Galaţi vă cunosc foarte bine  ca un
om avid de îmbogăţire, a cărui
deviză este  interesul meu, este
prosperitatea mea şi a familiei
mele. De ce vreţ i să ajungeţ i
primar? N-aţi adunat destul în două
mandate?

DUMITRU NICOLAE

Domnule Durbacă,
Eu sunt un om credincios  şi nu îmi permit să  mint cu nonşalanţă

precum dvs. Părinţii mei au avut de suferit  pentru convingerile lor
politice, iar eu pentru că, înainte de 89 am fost membru de partid,
fără a avea vreo funcţie politică, am considerat necesar să  respect
punctul 8 al Proclamaţiei de la Timişoara şi am intrat în politică abia
în 1996 şi sunt şi astăzi membru al aceluiaşi partid. Eu sunt un om
care am trăit printre muncitori şi am învăţat de la aceşti oameni
simpli că trebuie să fii corect, pentru a  merita respectul dânşilor.
Din păcate, dvs. v-aţi axat întreaga campanie pe neadevăruri, terfelind
întreaga muncă a dlui Voiculescu de a construi un partid nou, cu
oameni noi.

600 de locuinþe
ºi un Mall pentru
Galaþi

Nu am scris în titlu investitori străini,
pentru că cel care a demarat acest
generos proiect pentru gălăţeni, este
de fapt israelian de origine română,
Fredy Robinson, important om de
afaceri din Israel, cu peste 100 de
milioane de dolari investiţi în România
(proprietar al Băncii Comerciale Eurom
Bank SA) a ales direcţ ionarea
investiţiilor în construcţii înspre
municipiul Galaţi.  Nu întâmplătoare a
fost alegerea! Două aspecte cu aceeaşi
greutate în decizia luată de domnia sa
au fost decisive:

n soţia, distinsa doamnă Silvia
Robinson, este gălăţeancă;

n seriozitatea şi implicarea domnului
primar Dumitru Nicolae, precum şi ale
acelor oameni de decizie din municipiul
Galaţi, pentru care derularea şi
finalizarea acestui proiect au devenit
una dintre priorităţile principale.

Este extrem de important pentru orice
om de afaceri care vine în România, ca
persoanele cu care intră în contact,
persoane cu putere de decizie, să-şi
prezinte o carte de vizită care să îmbine
hotărârea, sinceritatea şi dorinţa de a
construi.

Discuţiile dintre  primarul Dumitru
Nicolae şi partea israeliană, prin domnul
Fredy Robinson, s-au finalizat prin
hotărârea de începere a lucrărilor de
construcţie a 600 de apartamente,
proiect evaluat la 3.040 milioane euro.

Milomor Ltd., una dintre cele mai mari
companii de construcţii din Israel, cotată

la Bursa din Tel-Aviv şi New York va
transforma în cel mai scurt timp cimitirele
de structuri părăsite ale Galaţiului în
adevărate capodopere arhitecturale,
aşa cum merită fiecare locuitor al cetăţii
de pe malul Dunării.

Proiectanţii, arhitecţii şi constructorii
israelieni vor preda conducerii Milomor
Ltd. şi primarului, până la sfârşitul lunii
august documentele de fezabilitate
evaluările tehnice şi desfăşurătorul
proiectului.

Locuinţele construite vor fi de 1, 2,
3 şi 4 camere, cu spaţii comerciale la
parter şi mezanin şi finisajele executate
ridicându-se la nivelul occidental.

Tot prin sprijinul domnului primar
Dumitru Nicolae, se dezvoltă în paralel
ş i un proiect de finanţare  a
cumpărătorilor acestor apartamente,
prin care locuitorii municipiului Galaţi vor
primi credite ipotecare în condiţii
avantajoase.

Finalizarea acestor proiecte este
extrem de importantă pentru oraşul
Galaţi, cum de altfel o deosebită
însemnătate o va avea şi construirea
unui Mall în imediata apropiere a
oraşului. Această lucrare, întregul
ansamblu de construcţii vor însemna
totodată noi locuri de muncă, o nouă
perspectivă de dezvoltare economică
zonală.

Nu există virtute mai presus decât
dragostea pentru oamenii lângă care
trăieşti.

Această virtute este încă o dată
demonstrată de domnul Fredy
Robinson, printr-o frumoasă
reîntoarcere acasă, dar ş i prin
atitudinea fermă şi convingătoare cu
care primarul Dumitru Nicolae a reuşit
să atragă şi să convingă de necesitatea
acestui important proiect pentru
comunitatea gălăţeană.

ANEL T.

Investitorii au
încredere în primarul
Dumitru Nicolae
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Din 20 iunie, e timpul pentru Eugen Durbacã!

Îl  susþin din tot
sufletul pe Eugen
Durbacã! Cu Eugen
Durbacã, Galaþiul va
avea primarul ce va
putea sã lucreze cu un
consiliu local majoritar
al Opoziþiei. Eugen
Durbacã este un  om
cu experienþã. El va
lucra pentru oameni ºi
nu pentru partid. Este extraordinar de
important ca, la 20 iunie, ºi Galaþiul sã spunã
NU hoþiei din PSD!

Primarul
Bucureºtiului,
Traian Bãsescu, îl
sprijinã pe Eugen
Durbacã!

Anca Dobre,
cadru didactic:
„Am să-l votez pe
Durbacă. În
perioada în care a
fost primar, s-a
cunoscut că s-a
făcut ceva în
Galaţi. De pe urma
lui Nicolae, nu se
vede nimic.”

Gheorghe Anton,
pensionar: „Pe
Durbacă îl votez. A
fost mai bine cu
Durbacă la Primărie.
Plăteam impozit mai
mic. Aveam un
ajutor de la
Primărie. Ăsta,
Nicolae, de când a
venit, ne-a jupuit.
Durbacă este
primarul potrivit
pentru Galaţi. Ce a
făcut Nicolae?
Piaţa Centrală a
făcut-o Durbacă. Parcările, tot el le-a făcut. Nicolae
a mărit impozitele. Eu plăteam un milion pe lună la
patru camere şi acum plătesc 2.400.000.”

Theodor
Stolojan
este alãturi de
Eugen Durbacã
Eu îl susþin din tot
sufletul pe Eugen
Durbacã în lupta
pentru câºtigarea
Primãriei Galaþiului.
Sunt convins cã
Alianþa "Dreptate ºi
Adevãr", împreunã
cu Partidul Umanist
vor ºti sã elimine de
la putere pe baronii
locali ai PSD, astfel
încât aceºtia sã nu
mai aibã prilejul sã fure banii din buzunarele
cetãþenilor.

Eugen Stoian,
muncitor: „Cu
Eugen Durbacă
am să votez. Aşa
spune toată
lumea: că-l vrea
pe Durbacă,
înapoi, la Primărie!
Durbacă a făcut
multe prin acest
oraş, nu ca
banditul ăsta de
Nicolae!”

Victor Stoica,
student: „O să
merg, sigur, la
vot şi-l voi vota
pe Eugen
Durbacă! L-am
văzut într-o
emisiune pe
Nicolae şi m-a
făcut, pe mine,
să-mi fie ruşine
că sunt gălăţean!
Durbacă dă mai
bine în faţa
camerelor de
filmat, are
charismă!”

Toate partidele îl susþin pe Eugen Durbacã!
Liberalii
îl sprijinã
pe
Eugen Durbacã!

Victor Paul Dobre - preşedinte PNL
Galaţ i, copreşedinte Alianţa

“Dreptate-Adevăr”: “Liberalii nu au
decât o singură alternativă: noi spunem
un NU hotărât oricărei înţelegeri cu
Partidul Social-Democrat şi suntem
convinşi că noua coaliţie, care va
conduce destinele Galaţiului, pentru
următorii patru ani, este cea formată
din Alianţa Dreptate-Adevăr şi Partidul
Umanist din România. În acest moment,
singurul garant că programele noastre

Þãrãniºtii merg
cu Eugen
Durbacã!

Adrian Smărăndoiu - preşedinte
PNŢCD Galaţi: “La 20 iunie, avem şansa
de a scăpa definitiv de baronii locali şi
de influenţa lor nefastă. Ţărăniştii

Acþiunea
Popularã îl
voteazã pe
Eugen Durbacã!

Mihai Popa - vicepreşedinte
Acţiunea Populară: “Suntem convinşi
că, din 20 iunie, Galaţiul va fi un oraş
liber de PSD. După atâţia ani, în care
baronii locali au făcut ce-au vrut în oraş
şi judeţ, a sosit vremea schimbării.
Acţiunea Populară îşi exprimă sprijinul
pentru candidatul umanist, Eugen
Durbacă, în cel de-al doilea tur de
scrutin al alegerilor pentru funcţia de
primar. Le cerem susţinătorilor noştri
să-l voteze pe Eugen Durbacă, pentru
ca PSD să fie înlăturat, din toate funcţiile
de conducere, la nivel local şi judeţean!”

Îl susþin pe
Eugen Durbacã!

Alexandru Pohrib -
vicepreşedinte Partidul Ecologist
Român: “Îl voi susţine, în cel de-al doilea
tur de scrutin, pe domnul Eugen
Durbacă, reprezentantul Partidului

Democraþii
voteazã
cu Eugen
Durbacã!

"Fi l iala Gala ţ i  a Part idului
Noua Generaţ ie  î l  spri j ină cu
ho tă râ re  pe  domnu l  Eugen
Durbacă la Primăria municipiului

Partidul
Noua
Generaþie
îl sprijinã
pe domnul
Eugen Durbacã

Gãlãþeni!
Campania electorală a fost mânjită, în mod definitiv, de murdăriile,

minciunile şi manipularea, exercitate de către PSD. De ce au procedat
astfel, nişte indivizi, care se consideră social-democraţi dar care  propagă
cele mai abjecte forme ale totalitarismului, antisemitismului şi xenofobiei?

Răspunsul este unul singur: după ce au furat, vreme de 14 ani, fără a
da socoteală nimănui, oamenii PSD-ului sunt îngroziţi de faptul că
matrapazlâcurile lor vor ieşi la iveală. Că vor trebui să plătească, pentru
corupţia  generalizată, pentru sărăcia în care au adus Galaţiul. Vă
asigurăm că noi, cei  care am câştigat alegerile la Galaţi, vom face
ordine în oraş şi în judeţ. Veţi rămâne îngroziţi atunci când veţi afla
cât de mare e hoţia pesedistă, cât de mult v-au furat aceşti indivizi,
care au pervertit minţile unora dintre  concetăţenii noştri.

Modul în care a înţeles PSD să acţioneze, în această campanie
electorală, demonstrează clar că mentalităţile comuniste şi securiste
sunt, încă, la loc de cinste în activitatea partidului. Prin tot ceea ce a
făcut, partidul de guvernământ a dovedit un dispreţ total faţă de
cetăţenii Galaţiului şi faţă de democraţie.

Gãlãþeni!Gãlãþeni!Gãlãþeni!Gãlãþeni!Gãlãþeni!
În acest moment, lupta nu se mai dă între doi candidaţi la Primărie. E

vorba despre un moment de cotitură. La Galaţi, DEMOCRAŢIA,
reprezentată de Alianţa “Dreptate - Adevăr”  şi PUR, se lupta cu
DICTATURA, reprezentată de către PSD.

Dumneavoastră alegeţi între DEMOCRAŢIE şi DICTATURĂ. De acest
vot depinde viitorul Galaţiului, viitorul familiilor dumneavoastră.

Aţi avut încredere în noi şi ne-aţi acordat, prin  vot, Consiliile!
Acum, daţi-ne şi primarul! Numai aşa putem lucra împreună.

Duceţi la bun sfârşit ce aţi început!

VOTAÞI-L PE EUGEN DURBACÃ
VOTAÞI DEMOCRAÞIA!

Aºa sã ne ajute Dumnezeu!
Alianþa Dreptate - Adevãr

Partidul Umanist din România

vor putea fi transpuse în practică,
pentru binele gă lăţenilor, este
reprezentantul umaniştilor, dl Eugen
Durbacă. De aceea, în cel de-al doilea
tur de scrutin pentru alegerea
primarului, liberalii îl vor sprijini pe Eugen
Durbacă. Solicit tuturor membrilor şi
simpatizanţilor noştri să voteze astfel,
pentru binele oraşului Galaţi, pentru
victoria completă a Opoziţ iei
democrate.”

M i r c e a  N i c u  To a d e r  -
p r eşe d i n t e  P D  G a l a ţ i ,
c o p r e şe d i n t e  A l i a n ţa
“Dreptate-Adevăr”: “Cu ajutorul
dumneavoastră, al gălăţenilor, am
obţ inut victoria. După 14 ani, în
c a r e  p a r t i d u l  u n i c  a  c o n d u s
o r a şu l ,  gă lă ţe n i i ,  să t u i  d e
m i n c i u nă ,  d e  să răc i e  ş i  d e
minciunile PSD-ului, au ales o altă
cale. Le mulţumesc cetăţenilor
pentru că ne-au acordat votul lor.
E un vot pentru ziua de mâine a
Galaţiului. Pentru prima dată de la
Revoluţ ie, Galaţ iul nu mai este
oraş roşu. Ne-aţ i  dat consil i i le!
A c u m ,  vă  c e r e m  să  n e  d a ţ i
p r i m a r u l !  E x i s tă  o  s i n g u ră
alternativă pentru Galaţ i : Eugen
Durbacă! Democraţii îl sprijină pe
Eugen Durbacă .  La 20 iun ie ,
dumneavoastră trebuie să alegeţi
între dictatura PSD şi democraţie,
r e p r e z e n t a tă  d e  A l i a n ţa
D r e p t a t e - A d e vă r  ş i  P a r t i d u l
Umanist. Sunt convins că gălăţenii
vor vota democraţ ia!”

gălăţeni îşi exprimă sprijinul ferm pentru
candidatul PUR, Eugen Durbacă, la
alegerile pentru funcţia de primar al
municipiului Galaţi. Suntem convinşi că,
în noua formulă, Consiliul Local şi cel
Judeţean vor fi, într-adevăr, în slujba
cetăţenilor. E nevoie ca gălăţenii să
înţeleagă că mai există un hop
pesedist, care trebuie înlăturat. De
aceea, noi cerem membrilor ş i
susţinătorilor noştri să-l voteze, la 20
iunie, pe Eugen Durbacă!"

Partidul
Republican
îl susþine pe
Eugen Durbacã

Partidul Republican îl susţine,
necondiţionat, pe dl Eugen Durbacă la
funcţia de primar al municipiului Galaţi.

Preşedinte
ing. Florin Modiga

Umanist din România, la funcţia de
primar al municipiului Galaţi.”

Galaţ i .  Oraşul nostru are nevoie de
schimbare, de aceea îl votăm pe Eugen
Durbacă!"

Vasile Capriş - preşedinte
Partidul Noua Generaţie

Gãlãþenii îl vor pe Eugen Durbacã la Primãrie!

Votaþi Democraþia, împotriva dictaturii PSD!

Andrei Popa,
muncitor: „Tot pe
Durbacă o să-l
votez. Uitaţi-vă ce
a făcut Nicolae: a
asfaltat intersecţia
de la Maşniţă acum
o lună, iar după
două săptămâni,
strada s-a stricat.
De ce mai sapă
acum? Poate şi-a
uitat vreun
muncitor hârleţul!”

Tiberiu Tatu,
muncitor:
„Voi vota cu
Durbacă! Nu
mai vreau să
iasă PSD-ul şi
Nicolae. Nu-mi
place PSD-ul şi
nici actualul
primar, care nu
a făcut nimic
pentru Galaţi!”

Elena Amariei,
casnică: „Îl votez
pe Durbacă,
pentru că a făcut
multe pentru
Galaţi. E popular. E
un om care sare în
ajutorul celor
săraci. Cunoaşte
durerea oamenilor
şi-i ajută. Vrea să
facă multe lucruri
bune pentru Galaţi.
Este un om care
trebuie votat!”

Radu Ionescu,
întreprinzător
particular:
„Durbacă a făcut
mult mai multe
decât Nicolae!”

Maria Sima,
vânzătoare: „Îl votez
pe Durbacă. Este un
bun gospodar. Ceea
ce a făcut Durbacă
nu a făcut Nicolae.
Aşa că, tot Durbacă e
mai bun!”

Nina Mocanu,
muncitoare:
„Avem nevoie
de Eugen
Durbacă. El
este,
într-adevăr, un
bun gospodar.
Să ne ofere şi
nouă nişte
facilităţi. Nu
vedeţi că
primarul de
acum, Nicolae,
ăsta, tot
scumpeşte,
scumpeşte…
Astă nu se
gândeşte deloc
la amărâţii care
muncesc, de
dimineaţă până
seara. Din zi în zi o ducem mai rău. Trebuie să vină
cineva să ne ajute şi acel om este Durbacă. Pe el îl
votează toată familia mea!”

P

Negaþie
"Liberalii nu au decât o alternativă: noi spunem «Nu» hotărât oricărei

înţelegeri cu PSD!"
(Victor Paul Dobre)

Premierã
"Pentru prima oară de la Revoluţie Galaţiul nu mai este un oraş roşu."

(Mircea Toader)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4437
Vineri,

18 iunie 2004 4
CONFRUNTAREA FINALÃ

Dumitru Nicolae
ºi Eugen Durbacã

WEEKEND
CULTURAL
GÃLÃÞEAN

nnnnn Spectacole nnnnn Actorii
Teatrului Dramatic “Fani Tardini”
vă invită sâmbătă, la ora 19,00, la
spectacolul “Spionul balcanic”, de
Duşan Kovacevici, în regia lui
Gheorghe Jora, iar duminică, la ora
19,00, la recenta premieră, “A şaptea
kafana”, de Dumitru Crudu, Mihai
Fusu şi Nicoleta Efinencu,  în regia
lui Alexandru Berceanu.

nnnnn Actorii Teatrului de Păpuşi
“Gulliver” îi invită pe cei mici
duminică, la ora 10,30, la
spectacolul “Sânziana şi Pepelea”.

nnnnn La   Teatrul Muzical “Nae
Leonard” sunteţi invitaţi sâmbătă,
la ora 18,00, la premiera
spectacolului de revistă
“Telecomandomania”, în regia lui
Marcel Ionescu. Dirijor - Nicolae
Mantu. Scenografia - Gheorghe
Andreescu, coregrafia - Claudiu
Iana. Duminică, la ora 11,00,
stagiunea simfonică se va închide
cu un concert simfonic sub bagheta
dirijorului Mircea Holiartoc. În
program: Mendelssohn Bartholdy -
Piesa de concert nr.1 în Fa minor,
op.113 pentru două clarinete şi
orchestră. Solişti - Florin Melinte şi
Dumitru Sapcu; Rossini - Tema cu
variaţiuni pentru clarinet şi orchestră
- solist Dumitru Sapcu; Puccini - Arii
din operele “Tosca” şi “Madama
Butterfly”, solistă Margareta
Dumitrache; Rossini - Aria Bertei şi
Verdi - Aria Azucenei, solistă - Lucia
Cicoară Drăgan; Mascagni - Aria
Santuzzei şi Puccini - Arie din opera
“Madama Butterfly”.  Duminică, la ora
18,00, sunteţ i invitaţ i la
“Telecomandomania”.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn
Începând cu data de 14 iunie, din
cauza lucrărilor de reabilitare a
clădirii bibliotecii, se suspendă
serviciul de Împrumut la domiciliu şi
înscrierea utilizatorilor. Termenul
general de restituire a documentelor
împrumutate este 6 iulie, după
această dată, restituirea urmând a
se face la punctul special amenajat
în acest scop, între orele 8,00 -
18,00.

n Începând cu data de 21 iunie
se suspendă serviciile de lectură la
sală, referinţe electronice, internet
şi multimedia. Filiala de la Casa de
Cultură a Sindicatelor va fi deschisă
de luni până vineri între orele 9,00 şi
21,00, iar duminică de la 8,00 la
13,00. Sâmbătă este închisă.

n O expoziţie pentru fiecare
n La Muzeul de Artă Vizuală
astăzi, la ora 12,00, se deschide
expoziţia de grafică a plasticianului
Nicolae Einhorn. Tot aici puteţi vizita,
la parter, expoziţia personală a
pictorului Gheorghe Anghel, iar la etaj
expoziţiile permanente.  În holul
Teatrului Muzical este deschisă
expoziţia cu lucrările de atestat ale
elevilor de clasa a XII-a de la Liceul
de Artă “D.Cuclin”.

n La sediul Muzeului Judeţean
de Istorie  (strada Maior Iancu
Fotea nr.2) puteţi vedea, în cursul
acestei luni,  expoziţia temporară
“Generalul Virgil Bădulescu - erou
naţional şi reformator al sportului
românesc”, precum şi expoziţiile
permanente. Programul de vizitare
este 9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţ i Casa
Cuza-Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80)
unde s-a deschis expoziţia “Filatelie,
numismatică, medalistică” şi Casa
Memorială “C. Negri” de la Mânjina.

n La sediul Complexului
Muzeal de Ştiinţele Naturii s-a
deschis  expoziţia “Flori de mină”,
realizată în colaborare cu Muzeul de
Mineralogie din Baia Mare. De
asemenea, puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul
este de la 10,00 la 18,00.

n La Galeriile de Artă “Nicolae
Mantu” este  deschisă expoziţia cu
temă istorică “Pecetea timpului”, a
plasticianului Nicolae Spirescu.

n  La sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian,
bloc V3) puteţi vedea Salonul
Naţional de Artă Naivă - ediţia I.

n La Galeria “Mon D’Art” puteţi
vedea expoziţ ia personală a
plasticienei Anca Tofan.

n La  Banca Românească,
Sucursala Galaţi, puteţi vedea
expoziţia cu lucrări de sculptură
semnată de Augustin Marius Scarlat
şi cu lucrări de pictură ale lui Teodor
Vişan.

n La Dino Gallery  este deschi-
să expoziţia “Acord-Ritm-Armonie”
a tinerilor plasticieni Ana Maria Iacob,
Ionela Vintilă, Alina Monica Păduraru
şi Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” (clasa prof. David Sava).

n Galeria  “Umor la etaj”, de
la “Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia
de debut a caricaturistului gălăţean
Marian Şerban.

n La subsolul magazinului
Modern, unde s-a deschis cel mai
nou spaţiu expoziţional “Winmarkt
Art Gallery”, puteţi vedea expoziţia
tânărului Ionel Catrin, elev al Şcolii
de Arte din cadrul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”.

ANGELA RIBINCIUC

1: “L-aş investi în afaceri, pentru a
crea locuri de muncă, pentru a crea
spaţ i i le necesare unde să se
desfăşoare activităţile.”

2: “Diferenţa trebuie să o stabilească
gălăţenii... Am stat patru ani ca
observator şi am văzut, am stat şi am
gândit profund la ceea ce aşi fi putut să
fac mai mult, unde am greşit şi cum să
reiau activitatea, astfel încât să fac mult
mai multe lucruri care să fie utile
cetăţenilor.”

 3: “În turul doi  mi-ar fi plăcut să fiu
cu Lişinschi. Care a făcut o campanie
curată, bazată pe idei pozitive. O parte
din ele se găsesc în programul meu: mă
refer la tineri, la bătrâni...”

Astăzi, la ora 12,00, la Muzeul de
Artă Vizuală va avea loc vernisajul
expoziţiei personale de grafică a
plasticianului Nicolae Einhorn, profesor
de desen la Şcoala Nr.12 din Galaţi.
Intitulată “Construcţii lirice”, expoziţia
cuprinde 72 de lucrări pe teme diverse
care ilustrează, după cum ne-a declarat
autorul, “o nouă tehnică, o nouă

Ultima probă de la testele naţionale
a fost uşor de trecut. La ieşirea din
examen, elevii ne-au declarat că
subiectele atât la istorie, cât şi la
geografie au fost accesibile.

“ªi un elev
de clasa a IV-a
ar lua nota 5.00”
Acest lucru ne-a fost confirmat la

istorie de către profesorul Gabriel
Enache, de la Colegiul Naţional “Al. I.
Cuza”: “Subiectele au fost uşoare şi
accesibile. În acelaşi timp, sunt destul
de complexe, deoarece acoperă toată
materia. Nota 5.00 se poate obţine uşor,
dacă elevii au rezolvat cei opt itemi de
la primele două subiecte. Itemii au fost
foarte uşori, astfel încât şi un elev de
clasa a VI-a ar obţine lua nota 5.00.”
Gabriel Enache a mai afirmat că
departajarea candidaţilor se va face pe
baza sintezei care a avut ca temă
“Formarea statului modern român în
1859 şi consolidarea acestuia”. Nota
10.00 se va obţine relativ uşor de către
un elev care  a studiat constant tot anul.
Cum suntem în anul dedicat lui Ştefan
cel Mare, nu putea lipsi şi un subiect
legat de domnia acestuia. La punctul IV
elevii au avut de comentat un text
despre lupta de la Vaslui.

“Vor fi multe note
de 10.00”
Nici la geografie subiectele nu au

ridicat mari dificultăţi candidaţilor. “Au
fost de nivel mediu, pe unele locuri chiar
mai uşoare. Cerinţele au fost concepute
foarte clar, nu au existat ambiguităţi.
Itemii pentru nota 5.00 au fost uşor
abordabili. Nu cred că vor fi mulţi elevi
care să nu ia examenul din cauza
geografiei. În acelaş i timp, pot

TESTELE NAÞIONALE

Ultimul hop - uºor de trecut
n Subiecte uºoare la
istorie ºi geografie

presupune că vor fi multe note de 10.00
la geografie”, ne-a declarat profesorul
Marius Gordienco  de la Colegiul
Naţional “Cuza”.

Inspectorul de specialitate la această
disciplină, prof. Pavel Aionesă, ne-a
confirmat faptul că subiectele au fost
la fel de uşoare ca şi anul trecut şi că
elevii au fost obişnuiţi la clasă să
lucreze astfel de itemi. Acesta ne-a mai
declarat că departajarea candidaţilor se
va face în funcţie de cum au tratat
ultimele două subiecte.

Rezultatele ºi
contestaþiile - în
aceeaºi zi
Rezultatele trebuie să fie afişate

sâmbătă, până în ora 12.00, conform
graficului de la Ministerul Educaţiei şi
Cercetării. Profesorii de istorie şi
geografie vor fi nevoiţi să facă un
adevărat tur de forţă pentru a corecta

VERNISAJ

Nicolae Einhorn -
“Construcþii lirice”

concepţie a modalităţii de exprimare în
grafică”.

Expoziţia va rămâne deschisă timp
de două săptămâni. Cei care doresc să
descopere tehnica lui Nicolae Einhorn
sunt invitaţi astăzi, la vernisaj. Secretul,
spune plasticianul, îl constituie “o minte
şi o mână antrenate”.

A.RIBINCIUC

tezele în timp util, neavând la dispoziţie
nici 48 de ore.

Aşa cum am mai anunţat deja, pentru
centrele de testare unde sunt
organizate şi secţii de votare afişarea
rezultatelor şi depunerea contestaţiilor
se vor face la o unitate aflată în
apropiere. Elevii nemulţumiţi trebuie să
depună contestaţiile tot sâmbătă, până
la ora 18.00. Lucrările care urmează
să fie recorectate vor fi sigilate şi trimise
în alt oraş, ca să nu mai existe suspiciuni
legate de mărirea unor note în mod
nejustificat. Pentru lucrările cu note sub
9.50, modificările în plus sau în minus la
contestaţii se fac dacă există diferenţe
de minim 0,50 de puncte. La note de
peste 9.50, punctajul va fi schimbat şi
la diferenţe mai mici de 50 de sutimi.
Rezultatele finale, în urma contestaţiilor,
se vor afişa pe 22 iunie.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Eugen Durbacã:
4:  “Am fost aproape de oameni, în

permanenţă: am ţinut taxele şi impozitele
la un nivel cât mai scăzut. Iar  dacă
este să vorbesc din punct de vedere al
construcţiei - Drumul de Centură şi Piaţa
Centrală.”

5: “Am relaţiile deja făcute, prin
intermediul preşedintelui partidului
nostru, dl Dan Voiculescu.”

6: “Ce n-ar putea rezolva nici un
primar la Galaţi? Orice problemă îşi
găseşte rezolvarea, depinde de primar.”

7: “Aş fi cetăţeanul Durbacă. Tot
ce-am fost înainte sunt şi acum; dacă
nu devin primar, sunt cetăţean al
Galaţiului, n-am de gând să plec din
Galaţi.”

VICTOR CILINCÃ
Foto: SORIN PANÃ

1:  (râde cu poftă) “În mod sigur nu
i-aş folosi pentru mine. M-aş gândi la o
operă de binefacere în oraş, dar nu să-i
dau bani lui nea’ Gheorghe care a rămas
fără locuinţă. Aş da banii pentru
stimularea tinerelor talente  sau pentru
sprijinirea artiştilor consacraţi, pentru a
publica sau expune, în continuare. Dar,
daţi-mi milionul mai întâi...”.

2: “Diferenţa este că acum am în
spate o experienţă de patru ani în
administraţia locală. Şi mai sunt două
aspecte diferite: am un avans de cel
puţin 3.000 de voturi (în 2000 am avut
8.000 de voturi, iar acum am 11.700,
ceea ce este un avantaj) şi al doilea
aspect, am reuşit să contracarez
acţiunile subversive, acele acţiuni de
dezinformare de la om la om, în fapt,
nişte gogoşi. Imaginea asta a mea, că
mă mişc greu, este creată de alţii. Uite,
în prima zi când am venit la primărie,
m-am trezit la poartă cu 29 de grevişti
ai foamei. Treaba era aranjată... După
aia, am tot auzit prin oraş că <<n-a făcut
nimic, nu se mişcă, nu face, nu drege>>.
Bineînţeles, a fost <<ajutat>> [cel care
a organizat acţiunile de dezinformare]
şi de o parte dintre ai noştri, care înţeleg
verbul a te mişca prin a rezolva o
problemă ce este pe lângă lege, iar eu
de astea nu rezolv! Oricum acum am
altă poziţie faţă de alegerile din 2000.
Atunci, actualul contracandidat spunea
<<îi trebuie cam un an până se lămureşte
pe unde se intră în primărie>>. Însă nu
mi-au trebuit decât vreo zece zile... Dar
acum pot spune că ştiu mai multe decât
el despre legislaţie, că el nu a ştiut
niciodată legislaţie!”.

3: “Nu m-am gândit, mereu am spus
<<cu cine o da Dumnezeu>>...”

Dupã cum se ºtie, în runda finalã a alegerilor, pentru Primãria
municipiului Galaþi se înfruntã doi primari: cel actual, Dumitru
Nicolae, ºi fostul edil, Eugen Durbacã. Amândoi ºi-au prezentat
programele pe care intenþioneazã sã le aplice, dacã vor fi aleºi.
Amândoi au expus ºi realizãrile din timpul mandatelor proprii.
Amândoi s-au criticat reciproc. Ceea ce nu au fãcut pânã acum
amândoi este sã rãspundã la aceleaºi întrebãri, drept pentru care
le-am adresat un set de ºapte întrebãri, ceva mai neconvenþionale
decât cele la care au rãspuns în timpul campaniei electorale.

Întrebãrile sunt urmãtoarele:
1. Ce aþi face dacã aþi câºtiga un milion de dolari?
2. Ca ºi acum patru ani, aveþi acelaºi contracandidat.
Care este, totuºi, diferenþa, dacã ea existã?
3. Cu cine v-ar fi plãcut sã intraþi în al doilea tur
de scrutin?
4. Numiþi cel mai important obiectiv dintre cele realizate
în timpul mandatului dumneavoastrã;
5. Indicaþi o sursã extrabugetarã, comparabilã
sau mai mare decât bugetul local, care ar putea rezolva
o problemã majorã a Galaþiului.
6. Ce nu ar putea rezolva niciodatã un primar
al Galaþiului?
7. Ce veþi deveni dacã nu veþi fi ales primar?
Iatã rãspunsurile primite:

Dumitru Nicolae:
4: “Sunt vreo trei obiective pe care

le consider importante, dar, după efectul
pe care l-a avut în mediul gălăţean, aş
spune Teatrul Muzical. Sincer, nu mă
aşteptam la atâtea solicitări, atâtea
acţiuni şi la o asemenea apreciere!”

5: “Sursa nu are decât trei litere: BEI.
Este vorba despre Banca Europeană
de Investiţii, cu care avem discuţii
avansate privind acordarea unui credit
de 35 de milioane de euro, pe 25 de ani,
cu garanţie guvernamentală. Cu aceşti
bani, comunitatea locală poate contribui
la refacerea infrastructurii din Galaţi.
Noi avem două proiecte cu cofinanţare
locală, prin programul ISPA, pe care
vreau să le demarez în 2005: tratare
ape menajere şi tratare gunoaie
menajere. Cu programul ISPA, problema
nerezolvată până acum a fost
identificarea unei surse financiare
pentru cofinanţarea de către
comunitatea locală. Şi acest lucru,
pentru că Uniunea Europeană este
dispusă să dea 70 la sută din valoarea
investiţiei, cu condiţia ca şi comunitatea
locală să contribuie cu 30 la sută. Ei
bine, aceşti 30 la sută reprezintă circa
50 de milioane de euro. Până acum nu
m-am <<afirmat>> pentru că nu puteam
să contractez un astfel de împrumut
fără garanţia Guvernului. Însă lobby-ul
făcut, poziţia Galaţiului şi credibilitatea
noastră a determinat Guvernul
României să garanteze împrumutul la
BEI”.

6: “Să reducă impozitele! Pentru că
nu este prevăzut în lege aşa ceva.
Primarul Galaţiului poate rezolva
foarte multe direct sau indirect. Un
singur lucru nu poate rezolva: să
reducă  impozitele. Astea sunt
prevăzute în lege şi de redus, le

reduce Consiliul Local, nu primarul”.

7: “Nu mi-am făcut planuri în acest
sens. În orice caz, grădinar voi rămâne
în continuare... Şi să ştiţi că sunt

suficient de multe firme  care ar avea
nevoie de un om cu experienţă. Oricum,
un lucru este sigur: nu voi putea să
stau locului”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Neînþeleasa ºi moþatul
Un cuplu inedit a bântuit neastâmpărat miercuri seară, pe la câteva televiziuni

centrale. Anca Boagiu (PD) - Neculai Onţanu (PSD) au fost, timp de mai multe
ore, protagoniştii unei dispute politice electorale, în timpul căreia şi-au spus cam
tot ce aveau de spus, s-au drăcuit, şi-au arătat muşchii (de partid) şi s-au
bălăcărit într-un hal fără de hal, neaşteptat la aşa persoane simandicoase.
Dezvăluirile despre vila dumneaei ori despre copiii vânduţi de dumnealui au
făcut obiectul unei dispute care, în mod sigur, nu-i interesa pe cetăţenii din
sectorul pentru şefia căruia cei doi candidează. Deşi n-am reţinut mai nici unul
dintre punctele cuprinse în platformele electorale ale candidaţilor, am consemnat
că s-au rostit foarte des amabilităţi precum “aveţi o minte bolnavă”, “nu ţi-e
ruşine, ai vândut copii şi-acum...”, “această domnişoară ordinară, mincinoasă”
etc. etc. Nestăvilit apetit pentru mahalagisme au avut cei doi politicieni care s-au
certat în emisiuni diferite, pe aceeaşi temă, cu aceleaşi argumente! Probabil,
dacă li se dădea spaţiu şi la alte televiziuni, o luau  de la capăt, cu acelaşi
entuziasm. n  La “Monica” a fost invitată Evelina, fosta chiriaşă a casei Big
Brother, pentru a fi pusă în discuţia naţiunii. De ce? Deoarece în acel concurs a
fost principala  rebelă şi neînţeleasă. Pentru a desluşi din tainele enigmaticului
caracter, a fost adusă şi Fili (da’ n-a stat mult) şi apoi un tânăr, Costel, care era
foarte intrigat de felul de a fi al Evelinei. Şi, mai ales, preocupat de cum am putea
noi, ceilalţi, s-o înţelegem. De ce, Doamne iartă-mă, ţara trebuie să o înţeleagă
pe fătuca asta, nu ne-a explicat nimeni, aşa cum nimeni nu ne-a spus de ce
duduia este atât de specială, încât poate ocupa un considerabil spaţiu de
emisie. n Un alt ciudat  care a fost invitat, în aceeaşi zi, în emisiunea “Monica”,
a fost Alex. Alex purta, pe capul ras, o creastă care putea face ravagii în
oricare expoziţie de bizarerii: de pe un cuibar de păr vopsit negru, se înălţa
falnic un smoc mai elaborat, ca o bidinea pe care se uscase varul. În ansamblu,
toată creaţia asta aducea cu ciuful unui bâtlan aflat în perioada de împerechere.
Alex a motivat de ce poartă ciudata construcţie pe cap, prin aceea că un astfel
de look este “o formă de protest”. N-a spus împotriva cui protestează sau de ce,
dar mai târziu a pomenit ceva despre libertate şi a conchis că “protestez pentru
că la noi în ţară lucrurile astea nu se-ntâmplă”. N-a precizat nici de data asta la
care “lucruri” se referă, dar, privindu-l, m-am gândit că, dacă tot nu-i place
pe-aici, ar fi cazul să plece într-o ţară în care poate creasta lui va fi tratată cu
mai mult respect! Da’ unde nu cred că-l va invita cineva la vreo televiziune, doar
pentru că poartă un moţ colorat în vârful capului!

Un copil a fost găsit înecat în condiţii
neelucidate, într-o baltă din apropierea
comunei Frumuşiţa.

Marţi după-amiază, Adrian B., în
vârstă de zece ani, din Frumuşiţa, a
fost solicitat de un consătean să mergă
cu el pentru a-l ajuta să adune nişte

Înecat în condiþii neelucidate
iarbă de pe câmp. Intrigaţi că seara
copilul nu s-a întors acasă, părinţii săi
au început căutările. De-abia miercuri
dimineaţă, trupul neînsufleţit al lui Adrian
avea să fie găsit de către fratele său
într-o baltă din apropierea comunei.
Necropsia avea să denote că moartea

fusese violentă, datorându-se asfixiei
mecanice prin înec. Atât părinţii copilului
decedat, cât şi ceilalţi consăteni sunt
revoltaţi pe cel care l-a luat pe Adrian
l-a câmp şi nu l-a adus apoi acasă.

V. MÂRZA

Societatea Scriitorilor “C.
Negri”, Librăria “C. Negri” ş i
Biblioteca “V.A. Urechia” îi invită pe
iubitorii de carte sâmbătă, la ora 11,00,
la lansarea unui nou volum de versuri
semnat Valeriu Valegvi. Cartea,
numită “Din larg spre larg”, este
editată de “Sinteze” şi va fi prezentată

AGENDA
PARCHETULUI
LOCAL

S-a dat
în stambã
la...
“Stamba”
SRL

Săndel O., zis “Sanchi”, de loc din
Pechea, judeţul Galaţi, are 26 de ani,
opt clase, dar şi ceva antecedente
penale. Ce mai făcut Săndel?

Pe 30 martie a.c., la barul STAMBA
SRL, a băut până s-a îmbătat. Era, deci,
cu mintea în ceaţă, când,  din greşeală,
a lovit un cetăţean care se afla prin
preajmă, acesta din urmă cerându-i lui
“Sanchi” să plece că şi aşa era beat.
Ca din senin, între cei doi a izbucnit o
ceartă. Aprig, pus pe fapte mari şi grele,
Săndel O. a scos un cuţit din buzunar
şi a încercat să-l lovească pe cel care
în opinia sa îl deranjase, îl jignise. A avut
totuşi un pic de noroc pentru că a
intervenit o persoană care l-a dezarmat
pe agresor, rupând lama cuţitului şi
aruncând-o în stradă.

Norocul lui Săndel O. a fost că n-a
ajuns să comită iarăşi o faptă mai gravă,
dar de un dosar penal tot n-a scăpat. În
conformitate cu prevederile Legii 61/
1991 el este acuzat că a purtat şi a
folosit fără drept un cuţit, într-un loc
public, în împrejurări care puteau pune
în pericol integritatea corporală a celui
pe care-l atacase.

Condamnat în şase rânduri pentru
furt calificat, în perioada 1994-2001,
eliberat din închisoare la data de 14
octombrie 2003, Săndel O. se află deci
în stare de recidivă postexecutorie,
ceea ce îi va îngreuna şi mai mult situaţia,
el mai având un  rest de 208 zile de
penitenţă neexecutate. Cât de mult vor
cântări faptele sale adunate se va
vedea în instanţă.

S.F.

Un nou volum de versuri
semnat de Valeriu Valegvi

“Din larg spre larg” va fi lansatã
sâmbãtã, la Librãria “C. Negri”

de preşedintele Societăţii Scriitorilor “C.
Negri”, poetul Sterian Vicol, de poetul
A.G. Secară şi de prof. Nicolae
Colceriu. Toţi cei interesaţi sunt
aşteptaţi la lansare, care va avea loc
la Librăria “C. Negri” (lângă Cinema
Republica).

ANCA SPÂNU TUDOR

Doamnelor ºi
domnilor,
Am fost impresionat să văd în urma

alegerilor că atâta lume din Galaţi şi-a
legat speranţa de o viaţă mai bună, de
numele Andrei Lişinschi. Din cât se
aude, acum, numărul lor a devenit şi
mai mare şi continuă să crească. Însă
în această competiţie, deşi pe podium
există şi locul trei, medalia de bronz nu
merge mai departe. Deocamdată, chiar
dacă nu am câştigat e campania noastră
deja, se vorbeşte în cuvinte deosebite
la nivel naţional şi în întreaga ţară. Am
pierdut o bătălie şi nu un război, dar am
învăţat să luptăm. Din ce în ce mai mulţi
dintre dvs. mă  îndeamnă să continui
lupta, să nu abandonez, din ce în ce
mai multă lume îmi spune chiar pe stradă
sau la telefon şi prin scrisori şi bilete că
un om ca mine ar trebui să reprezinte
problemele gă lăţenilor chiar în
Parlamentul ţării şi cred că la toamnă
voi fi din nou prezent în casele şi în
inimile dvs. Astăzi, candidatul
independent Andrei Lişinschi  împreună
cu electoratul său de 25 de mii de
gălăţeni şi cei 1000 de angajaţi care
sunt o mare familie gălăţeană vă aduc
la cunoştinţă tuturor că voi fi un
observator foarte sever al
evenimentelor importante din acest oraş
şi al promisiunilor făcute  în acest an
electoral. Iar viitorul primar sper să nu
uite că în această zi Andrei Lişinschi şi

MESAJUL LUI ANDREI LIªINSCHI

Viitorul primar
trebuie sã fie cinstit

electoratul său ar fi putut influenţa
categoric alegerea viitorului
primar. Deocamdată, duminică, în
calitate de cetăţean de această dată,
va trebui să-mi exercit dreptul de vot.
Avem de ales doar pe unul dintre cei
doi candidaţi rămaşi în cursă. Deşi mi-
au fost adversari şi i-am respectat,
totuşi nu mă pot tansforma dintr-o dată
într-un susţinător al vreunuia dintre ei.
Promisiunile care ni s-au făcut şi care i-
au adus în situaţia turului doi trebuie,
însă, respectate. Dorim, totuşi ca, în
ultima clipă, candidatul învingător să-şi
aducă aminte că electoratul din acest
oraş l-a ales şi trebuie să-i respecte
pe toţi cetăţenii, indiferent de simpatiile
lui politice. Să-şi facă treaba, să fie
cinstit şi să-şi îndeplinească
promisiunile făcute. Eu nu voi
susţine nici un candidat, dar să nu uităm
că votul este liber, iar în cabina de vot
nu ne vede nimeni şi trebuie să avem
curaj să votăm fiecare pentru o viaţă
mai bună. Aş dori să aduc aminte că
funcţia de primar este cea mai distinsă
onoare acordată de cetăţeni unui singur
locuitor al oraşului. De aceea, toţi
oamenii trebuie să fie respectaţi de
primar, iar cei care au nevoie de ajutor
să fie sprijiniţi şi ajutaţi de primar, imediat,
necondiţionat şi dezinteresat. În
încheiere, mulţumesc tuturor, vă doresc
o viaţă mai bună, iar duminică vă invit
să mergeţi la vot şi să votaţi cum vă
dictează conştiinţa dvs.

Pentru prima dată în istoria
Ambasadei SUA din Bucureşti a fost
eliberată o “viză NATO” unui militar
român.

“Este un moment important şi simbolic
pentru ţările noastre, care adaugă o
nouă dimensiune solidei noastre
cooperări militare”, a declarat Consulul
General Jay Smith.

Smith a evidenţiat că este vorba de
un moment istoric pentru ambasadă şi
l-a felicitat pe militarul român, declarând
că şi alţi români care vor lucra de acum

înainte în cadrul NATO vor primi astfel
de vize speciale.

Primul român care a primit “viză
NATO” se numeşte Florin Simion este
plutonier-major în cadrul Ministerului
Apărării Naţionale. Simion are 30 de ani
şi va lucra la comandamentul NATO din
Norfolk, Virginia, timp de trei ani. El va
pleca spre SUA la sfârşitul acestei
săptămâni. Viza NATO se acordă
trupelor membre ale alianţei care
urmează să lucreze în diferite centre
NATO sau care călătoresc în SUA în
cadrul unor misiuni NATO.

MEDIAFAX

Ambasada SUA a
eliberat prima “vizã
NATO”

Teste naþionale
Afişarea rezultatelor şi depunerea contestaţiilor se vor face

sâmbătă, 19 iunie.

Invitaþie
Nicolae Einhorn va deschide astăzi expoziţia "Construcţii lirice" - la ora 12,00,  la Muzeul

de Artă Vizuală.
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Candidaþii PSD

la primãriile din judeþ

"Împreunã pentru Galaþi!" P

Mai sunt doar două zile până la
alegerile locale şi, totuşi, parcă nimic
important nu urmează a se întâmpla.
Oraşul îşi vede de viaţa lui agitată într-o
primăvară parcă mai frumoasă ca
oricând. Este adevărat, semnalul că
suntem în plină campanie electorală a
fost tras de apariţia panourilor şi
afişajelor electorale şi a confruntărilor
sporadice din mass-media locală dintre
diverşii actori ai luptei politice. Dar, mi-e
teamă că tocmai actorii principali
lipsesc de această dată din piesă:
cetăţenii municipiului - alegătorii, cei
care ar trebui să fie cu adevărat
interesaţi în a identifica „omul potrivit”.

Să fie oare de vină caracterul
oarecum normal, decent al acestei
campanii în comparaţie cu cele
anterioare sau, poate, a intervenit
obişnuinţa cu exerciţiul democratic,
apatia pentru urmărirea competiţiei
dintre candidaţi. Nici într-un caz, nici în
celălalt nu e bine.

Trag pe această cale un semnal de
alarmă: acum, mai mult ca oricând, noi,
gălăţenii, trebuie să fim interesaţi, să
analizăm, să discutăm, să-l ALEGEM
PE CEL MAI BUN. Acum, în cele două
zile care au mai rămas, noi trebuie să
fim actorii şi să fim atenţi la ce votăm,
pentru ca în următorii patru ani să stăm
liniştiţi şi să ne vedem fiecare de
treburile lui, asiguraţi că cineva de
încredere are grijă de oraşul nostru şi
face treabă bună acolo, la etajul II în
Domnească 38.

Pe prima pagină a cotidianului "Viaţa
liberă" apar în fiecare zi din campanie
două fotografii. Sunt, de fapt, candidaţii
dintre care va trebui să-l alegem pe
cel mai bun. Se pune o întrebare: cum
să faci lucrul acesta? Şi eu m-am
confruntat cu ea şi, totuşi, i-am găsit
răspunsul. E simplu, dacă vrem să
votăm responsabil, în cunoştinţă de
cauză, cu gânduri bune pentru viitorul
comunităţii noastre şi nu la voia
întâmplării, nu sub influenţa unui mic
cu bere sau conform procedurii „Gică
contra”, trebuie doar să acordăm
atenţie câteva zile celor doi candidaţi
şi să-i trecem prin filtrul raţiunii cu tot
ceea ce spun sau fac. Eu aşa am
procedat şi am credinţa că l-am ales
pe cel mai bun dintre ei.

Unul dintre candidaţi, pe care l-am
analizat este deja cunoscut. Mi-a
trebuit, însă, ceva mai multă atenţie

Eu vreau sã-l votez pe cel ce
„face ceea ce va spune” ºi nu pe
cel ce „spune ceea ce va face”

pentru a-l „citi”.  A fost acolo şi a făcut
multe. Aşa spune el, aşa spun şi alţii.
Problema e că el spune că le-a făcut
bine şi pentru oraş, ceilalţi spun că le-a
făcut nu prea ortodox şi... mai puţin
pentru oraş. Aveam multe informaţii
despre trecutul dumnealui, dar l-am
tratat, ca şi pe ceilalţi, conform
principiului prezumţiei de nevinovăţiei.
Ştiam povestea bordurilor, a repartiţiilor
suprapuse de locuinţe, a caracterului
şi limbajului suburban folosit în relaţiile
cu colaboratorii, indiferent de poziţia
lor, a benzinăriilor, a „sponsorizărilor”,
a modului de gestionare după bunul
plac a fondurilor publice. Dar, le-am luat
drept poveşti. Erau cuvintele lui contra
ale celorlalţi. Şi l-am urmărit în această
campanie. Am făcut abstracţie de
traseul politic mai mult decât relevant
pentru oportunismul cinic cu care este
înzestrat, dar câteva elemente m-au
convins că acest om, dincolo de
cuvântările (fie vorba între noi,
acordurile gramaticale ale dumnealui
cam au de suferit) fierbinţi, pline de
„eu”, de realizări sforăitoare, de
promisiuni greu de crezut şi pentru
copii, nu oferă nici o garanţie. L-am
urmărit în interviuri şi spre surprinderea
mea (pentru că nu credeam că cineva
poate face lucrul acesta cu atâta
seninătate) am identificat în discursul
dumnealui o minciună. Ştiu că este o
minciună pentru că eu, întâmplător,
cunosc adevărul despre respectiva
problemă. Acest om a minţit privind în
ochi poate 20.000 -30.000 de alegători
Prezumţia de nevinovăţie a picat. Toate
celelalte poveşti au început să devină
credibile în ochii mei, deoarece, ştim
foarte bine, nu iese fum fără foc. Nu a
trebuit să dau crezare altora. L-am
„citit” eu însumi. Eu şi sper că şi ceilalţi
gălăţeni nu ne putem dori un Naş la
primărie, ci un PRIMAR al oraşului. De
altfel, cred că şi dumnealui i-ar veni
greu să se adapteze la stilul nou impus
în administraţie în general, cel în care
trebuie să ţii cont şi de ceilalţi, mai ales
de cetăţeni. Viaţa economică, socială
a oraşului a evoluat, a intrat pe făgaşul
normal, iar rolul primarului s-a redus la
a o administra, nu a o controla. De ce
încearcă oare acest candidat să ne
păcălească, de ce promite tuturor
lucruri irealizabile, de ce nu ne respectă
pe noi, cei cărora ne solicită votul,
printr-un gest simplu; spunând

ADEVĂRUL. A picat şi acesta şi, poate,
după părerea mea, este candidatul
căruia trebuie să-i alocaţi cel mai mult
timp în analiza dumneavoastră din cei
doi.

L-am lăsat la urmă pe cel asupra
căruia m-am oprit eu. Poate că nu e
primarul ideal, poate că ceea ce a făcut
sau va face este perfectibil, poate că
uneori mă exasperează prin echilibrul
pe care-l imprimă în tot ceea ce
înseamnă administrarea oraşului, dar
în mod cert e cel mai bun primar pe
care-l poate avea Galaţiul în următorii
patru ani. Nu a fost nevoie să mă
convingă în opţiunea mea realizările
actualului mandat (care sunt evidente:
curăţenie, lumină, modernizări de străzi,
spaţ i i verzi) sau activitatea din
combinat (despre care ştiu toţi cei care
au legătură sau au avut cu
întreprinderea), ci personalitatea. Este
un om sincer, dornic de a face bine
pentru oraş. Unii îl critică pentru vârstă,
dar acolo sus, la etajul II, în Domnească
nr. 38 nu trebuie să facă tumbe (deşi
cei ce se leagă de acest aspect sunt

invitaţi să-i ţină pasul la o alergare
„uşoară” dimineaţa), ci trebuie să
gândească cele mai bune soluţii pentru
oraş şi să le coordoneze. Galaţiul este
un oraş viu, agitat, greu de mulţumit.
Ne trebuie un primar cu mintea limpede,
fără interese personale, fără cultul
personalităţii, cu un spirit tolerant şi
echilibrat, care să spună, oricât de
greu sau nepotrivit ar fi, adevărul.
Într-un cuvânt ne trebuie un OM. Eu
am identificat în Dumitru Nicolae şi pe
cel mai independent candidat, şi pe cel
mai tânăr, şi pe cel mai gospodar, şi pe
cel mai cinstit.

Depinde de noi, acum, pe ce drum o
va lua oraşul în următorii patru ani. Ne
întoarcem la haos sau dăm şansa
acestui om de a continua ceea ce a
început şi de a demonstra că se poate.
E loc de mai bine şi după părerea mea
el este garanţia pentru acest lucru.
Trebuie doar să-i dăm încrederea
noastră. Eu am analizat şi am ales. Să
facem cu toţii acest lucru pe 20 iunie şi
să votăm pentru un oraş de care să
fim mândri.

UN SIMPLU GÃLÃÞEAN

Comunitatea avea nevoie de un suflu nou, de
un om tânăr care să aibă energia necesară pentru
rezolvarea problemelor. Acest gând m-a
determinat să candidez şi votul oamenilor mi-a
demonstrat că am avut dreptate.

Comuna noastră a avut şi are multe probleme. Prea
puţine dintre ele s-au rezolvat până acum, aşa că am
hotărât că e timpul să mă implic. Am candidat, şi iată-mă
acum în turul al doilea. Sincer, mă aşteptam să ajung aici,
tot aşa cum sunt convins că voi şi câştiga.  Mă bazez pe
calităţile mele, pe faptul că până acum am reuşit să fac
cam tot ce mi-am pus în gând, dar şi pe faptul că fac parte
din cel mai puternic partid din România: Partidul Social
Democrat.

De aceea, mă bucur că în ultimii ani s-a investit atât de
mult în învăţământ (Şcoala din Tudor Vladimirescu, care a
beneficiat de o finanţare a Băncii Mondiale, e un exemplu
în acest sens), în drumuri, în împăduriri.

Am mai avut ocazia, în urmă cu ceva timp, să aştern pe hârtie
realizările mele din mandatul 2000 - 2004. De aceea, nu voi mai vorbi
despre reţeaua de alimentare cu apă sau despre extinderea reţelei de
telefonie. Aş prefera să folosesc acest spaţiu pentru a le spune
alegătorilor ce voi face:

- Vreau să extind reţeaua de apă potabilă în punctele: Zootehnic, Coasta Văii,
Şoseaua principală, Pepa Titi şi Vintilă Pavel

- Doresc să construiesc o şcoală cu două săli în satul Coasta Văii
- Voi reabilita drumurile din satele Mândreşti şi Valea Mărului, drumuri care

însumează 10 kilometri
- Vreau să extind intravilanul localităţii cu 10 hectare pentru a  putea atribui

vetre de casă tinerilor
- Îmi propun extinderea reţelei electrice în zonele Găunoasa, Zootehnic, Coasta

Văii şi asigurarea iluminatului public pe toate uliţele din comună.

Dacă n-aş fi fost convins că pot să fac toate acestea,
nici nu aş mai fi candidat. Dacă oamenii nu ar fi crezut
şi ei în mine, n-aş fi intrat în turul al doilea. Cred că
şansa mea e şansa oamenilor din Valea Mărului, care
merită un primar destoinic, un primar care ştie ce are
de făcut!

În primii trei ani ai actualului mandat, am dus la
capăt o serie de lucruri cu care mă mândresc. Aici
la noi, la Cosmeşti, la graniţa judeţului, e mult de
treabă, aşa că, de cum s-a inaugurat un nou obiectiv,
ne-am şi apucat de altul.

Avem, de exemplu, de construit sala de sport a Şcolii
Gimnaziale din Furcenii Vechi, sală pentru care s-a realizat
studiul de fezabilitate.

Trebuie terminate lucrările de aducţiune şi extindere a
reţelei de apă potabilă în satele Băltăreţi, Satu Nou, Furcenii
Vechi şi Furcenii Noi.

Pentru că oamenii din comună vor să aibă gaz metan în
casă, vom întocmi proiectul şi apoi vom începe lucrările.

Vom amenaja râul Siret în aşa fel încât să nu mai avem
a ne teme de inundaţii (numai în această lucrare s-au investit
26 de miliarde de lei).

Vom interveni pentru extinderea reţelei electrice de
iluminat public şi pentru locuinţele nou construite.

VULPE VASILE,
primarul comunei
VALEA MÃRULUI

     În programul meu electoral
este inclusã ºi extinderea

reþelei de alimentare cu apã

DUMITRU DOBRE,
primarul comunei

COSMEªTI

ªcoala din Cosmeºti Vale, unul dintre
obiectivele care aratã cã în comunã se

lucreazã de zor

Toate aceste promi-
siuni au acoperire. Sunt
proiecte deja începute,
sunt fonduri pe care
le-am obţinut cu sprijinul
colegilor mei din
conducerea Partidului
Social Democrat. De
aceea, vă îndemn să
alegeţi un viitor sigur, să
îi păstraţi la conducere
pe aceia pentru care
vorbesc faptele!

COSTEL GHEORGHE,
viitor primar al
comunei TUDOR
VLADIMIRESCU

ªcoala din Tudor Vladimirescu e o dovadã a
preocupãrii Guvernului PSD pentru viitorul þãrii

Voi continua pe
aceeaşi linie şi voi
face tot ce îmi va sta
în puteri pentru a-mi
respecta programul.
Astfel, avem cu toţii
de câştigat!

Afirmaþii
respinse

Preşedintele executiv al PSD
Galaţi, Dorin Otrocol, a declarat
ieri că nu a adus niciodată nici un
fel de injurii antisemite la adresa
candidatului PD la Primăria Tecuci,
Eduard Finkelstein. Am stat de
vorbă ieri, telefonic, cu
tecuceanul Cristian Chiriac,
membru PD, cel care a informat
conducerea filialei democrate
despre tărăşenie. Dumnealui a
precizat însă că liderul PSD nu a
pronunţat la mitingul din Tecuci
cuvintele “jidan împuţit”, ci
altceva, de genul “să nu ne lăsăm
conduşi de un evreu!”. Liderul
PSD a respins ş i această
afirmaţie.

nnnnn În continuare, şi nu pentru
că ar avea importanţă originea
etnică a cuiva, doar ca să fim
exacţi, amintim şi că dl Finkelstein
a menţionat, într-o conferinţă de
presă recentă, la PD Galaţi, că
unul din părinţii săi este evreu,
nu şi dumnealui.

VICTOR CILINCÃ

ªtiri
electorale
Alt proces,
alte miliarde

Ultimul proces din seria
electorală va fi pus în mişcare de
preşedintele executiv Dorin
Otrocol şi vicepreşedintele
Gheorghe Saghian, din cadrul
PSD Galaţi. Cei doi vor să ceară
socoteală în instanţă
preşedinţilor din alianţa PNL-PD -
Victor Paul Dobre şi Mircea
Toader - pentru o serie de
declaraţii legate de campania
electorală de la Tecuci. “Acţiunea
vine ca urmare a afirmaţiilor
conform cărora membrii PSD ar
fi exprimat poziţii antisemite.
Nimeni din PSD nu a făcut
vreodată astfel de afirmaţii”, a
declarat Claudiu Brânzan,
purtătorul de cuvânt al PSD
Galaţi. S-a precizat că daunele
morale solicitate sunt de un miliard
de lei de persoană, sumele
urmând a fi folosite în scopuri
caritabile. După cum v-am
informat în paginile ziarului
nostru, liderii PSD au fost acuzaţi
că s-au folosit de “argumente”
antisemite şi xenofobe împotriva
lui Eduard Finkelstein, candidatul
PD la Primăria Tecuci.

Statistici
ºi statistici

Deputatul PNL Victor Paul
Dobre s-a întâlnit cu directorul
Direcţiei Judeţene de Statistică
pentru a lămuri de ce, în legătură
cu şomajul, diferă procentele
vehiculate de PSD de cele
prezentate de partidele de
Opoziţie. “Cifra de 4 la sută
prezentată de PSD reprezintă o
pondere a şomerilor în populaţia
stabilă - adică procentul se
raportează la toată populaţia cu
vârsta cuprinsă între 18 şi 62 ani.
Rata şomajului se calculează însă
în raport cu populaţia activă. Iar
la 31 martie, conform datelor
puse la dispoziţie de Institutul
Naţional de Statistică, la nivelul
judeţului Galaţi rata şomajului era
de 12,3 la sută”, a declarat
reprezentantul PNL.

Ultimele
înþelegeri

Pe ultima sută de metri a
campaniei electorale, PUR Galaţi
a mai încheiat încă două
protocoale de susţ inere a
candidatului Eugen Durbacă la
Primăria Galaţi. După cum a
declarat Ion Ştefan,
vicepreşedintele PUR Galaţi,
printre susţinători se va număra
Sindicatul Marinarilor Liber
Profesionişti, iar al doilea partener
va fi Partidul Republican.

OVIDIU AMÃLINEI

Ministrul secretar de stat în
Ministerul Sănătăţii, conf. dr. Aurel
Nechita, i-a convocat ieri pe
reprezentanţii locali ai mass-media
(specializaţi în problemele Sănătăţii)
pentru a face o declaraţie de susţinere
a actualului primar, în contextul viitoarei
confruntări electorale din al doilea tur
de scrutin:”În aceste zile,  corpul
medical gălăţean se întreabă, cu
nelinişte, dacă viitorul primar va sprijini
în continuare reţeaua sanitară. În ce mă
priveşte, pot să afirm că, vreme de 17
ani, cât am fost director de spital, am
aşteptat multe ore la uşile foştilor
primari, dar n-am reuşit să obţin nimic
pentru Spitalul de Copii. În schimb, în
ultimii trei ani, primarul şi Consiliul Local
au alocat fonduri pentru spitale cât nu
s-au acordat în 20 de ani. Şi pot
argumenta această afirmaţie”.

Doctorul Nechita a enumerat
reabilitarea a două pavilioane ale
Maternităţii Municipale; începerea
reparaţiilor la Spitalul de Psihiatrie;
repararea şi amenajarea pavilionului
care găzduieşte laboratoarele de
Anatomie ale Facultăţii de Medicină;
renovarea ş i amenajarea Casei
Medicului adăugând că: “Maternitatea
Municipală şi Spitalul de Psihiatrie au
supravieţuit deoarece consiliul le-a plătit
cheltuielile de regie (apă, energie
electrică, gaze etc.). Când Comisia
Naţională de Evaluare Academică şi

GÃLÃÞENI!
Pentru cã vã pasã de oraºul nostru ºi nu vã
este indiferent cine va conduce destinele
Galaþiului în urmãtorii patru ani,

VOTAÞI ÎN CUNOºTINÞÃ
DE CAUZÃ!
Urmãriþi, în exclusivitate la TV Galaþi,

CONFRUNTAREA FINALÃ!
Astãzi, de la ora 21,00,
în studioul televiziunii TV Galaþi
se vor afla faþã în faþã

DUMITRU NICOLAE ºI
EUGEN DURBACÃ.
Urmãriþi confruntarea finalã ºi veþi ºti cine
meritã votul dumneavoastrã.

Astãzi, la ora 21,00, la TV GALAÞI,
vã alegeþi PRIMARUL!

Susþinere pentru Sãnãtate
ºi actualul primar

Acreditare a verificat cu extremă
rigurozitate baza materială a viitoarei
facultăţi de medicină, iar acreditarea era
în pericol, în doar două luni, actualul
primar a amenajat pentru Catedra de
Anatomie un pavilion de la maternitate.
Am obţinut acreditarea facultăţii şi
datorită dlui Nicolae. Şi facultatea mai
are nevoie de reabilitarea a încă două
pavilioane de la Maternitatea Municipală.
Actualul primar s-a dovedit sensibil la
nevoile sistemului sanitar şi ale corpului
medical. De aceea, eu şi majoritatea
colegilor mei îl vom vota. De fapt, nouă
ne revine puterea de a face
diferenţa...”.

A consemnat
MARIUS MOTOTOLEA

Nou de la BEJ
Nu se grãbesc

Consilierii judeţeni aleşi pe 6
iunie nu s-au grăbit să intre în
posesia mandatului, am aflat ieri
de la preşedintele Biroului
Electoral Judeţean (BEJ),
judecătorul Eugen Mortu. Miercuri,
primii - şi singurii, deocamdată -
care s-au prezentat au fost
Victor Paul D0obre, primul pe
listele PNL, urmat la scurtă vreme
de Mircea Nicu Toader, primul de
pe listele PD.

Drumul
buletinelor
de vot

Astăzi, la ora 8,00, buletinele
de vot vor fi trimise către
circumscripţiile de votare din
localităţile judeţului. Acţiunea se
va desfăşura, pentru o mai mare
siguranţă, pe cinci trasee diferite.
Am aflat şi că preşedintele BEJ
va însoţi unul dintre transporturi,
pe traseul care cuprinde şi
municipiul Tecuci.

VICTOR CILINCÃ

Primim
la redacþie

În virtutea dreptului la replică
şi de informare corectă a opiniei
publice din municipiul Galaţi, vă
rugăm să dispuneţi următorul
drept la replică cu privire la
articolul “Primim de la Blocul
Naţional al Revoluţionarilor - 1989
România”, publicat în nr.4436, joi,
17.06.2004, pagina 5:

1. Filiala a fost înfiinţată în
1992, a fost membră a Convenţiei
Democratice Galaţi şi a participat
cu amendamente înaintate către
Asociaţia “21 Decembrie ’89"
Bucureşti, referitoare la drepturile
şi obligaţiile membrilor în contextul
Legii 42/1990, iar acestea, prin
deputaţ i i proprii au fost
prezentate în Parlamentul
României.

2. Domnul Alexandru Basalic
este membru simpatizant al
Asociaţiei “21 Decembrie ’89"
Filiala Galaţ i ş i secretarul
organizaţiei.

3. Vizavi de statutul persoanei
sus-menţionate acesta a fost în
opoziţie, nu a fost membru de
partid înainte de ’89 şi nu a
participat la lovitura din 22
Decembrie 1989 pe care actualii
guvernanţi au făcut-o.

4. Referitor la acest punct vin
cu următoarea precizare: detest
cuvântul revoluţionar, îl susţinem
cu fermitate pe domnul Eugen
Durbacă la candidatura de primar,
pentru că domnia sa a construit
un adevărat oraş şi a făcut totul
pentru ca cetăţenii oraşului să
ducă un trai mai decent şi civilizat
şi ar fi păcat să nu continue ceea
ce a început acum patru ani.

5. Am fost pe străzi şi în Piaţa
Universităţii în data de 21
Decembrie unde am fost
împuşcat strigând: “Jos
comunismul! Jos securiştii!”, dar
totul a fost un vis de două zile.
Cred ca aceste situaţii s-au
petrecut “în locuri cu adevărat
revoluţionare”.

Cu deosebit respect pentru
cetăţenii oraşului,

Drd. ec. DUMITRU
STELIANIDE,

preºedinte Asociaþia
“21 Decembrie” Filiala

Galaþi

La destinaþie
Buletinele de vot vor ajunge azi în judeţ.

Record
"În ultimii trei ani primarul a alocat fonduri pentru spitale, cât nu s-a făcut în 20 de ani."

(Aurel Nechita)
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 14-20.06.2004:
concursuri dedicate şomerilor!

REÞETA
ZILEI
Sos
de cãpºune
cu gãluºte
de albuº
500 g cãpºune,
150 g zahãr tos,
150 g zahãr
foarte alb,
zeama de la o
lãmâie, un fir de
mentã

Într-un vas se bat albuşurile
spumă până se ţin bine pe tel
turnând în ploaie zahărul tos. Se
pune pe foc o oală cu apă şi când
fierbe se fac găluşte din două
linguri care se pun în apa
clocotită, ţinându-se pe foc circa
patru minute. După două minute
se vor întoarce găluştele şi pe
partea cealaltă să se fiarbă.

După ce s-au fiert, se scot pe
o foaie de hârtie absorbantă de
bucătărie să se scurgă bine.

Separat se spală bine
fructele, se scot codiţele si se
bat cu mixerul împreună cu
zahărul Cristal şi zeama de la o
lămâie. Apoi se pune sosul obţinut
într-un castron care se ţine la
frigider.

Înainte de servire se pune sos
într-o cupă de îngheţată, se
aşază găluştele albe deasupra
şi se ornează cu câte o frunzuliţă
de mentă proaspătă.

RODICA

La mijloc de iunie, pieţele gălăţene
sunt pline cu de toate. Bani să ai! De
sub faldurile bogate, vara şi-a scos pe
tarabe oferta de vitamine made în 2004.
Cererea e pe măsură. Între ele,
moderator discret, dar necruţător,
preţurile. Vorba unui pensionar cu
sacoşa în mână: “Of, of, vii cu 500.000
în piaţă şi nici nu ştii cu ce pleci acasă”.
Alături de el, am efectuat un raid prin
principalele pieţe gălăţene, drept pentru
care vă oferim  informaţii preţioase la
sfârşit de săptămână.

În “Dunãrea”,
vinetele, în
exclusivitate
În Piaţa din Micro 19, sub cele patru

cupole (câte anotimpuri) ale
acoperişului, culorile de sezon îţi iau
ochii. Marea de roşii “de Matca”
oscilează între 18 şi 22.000 lei
kilogramul. Cartofii, 8-10.000.
Castraveţ i i, 15-16.000. Ceapa,
18-20.000. Au apărut ardeii graşi -
60.000 kilogramul! Dovleceii, 8-10.000.
Mazărea nouă, 15.000. Păstăi, 25.000.
Frunze de viţă nouă, pentru sarmale,
2000 lei, legătura de 15. La fructe,
domină cireşele şi vişinile, 30.000. Au
apărut primele caise - 40.000. Şi primele
piersici - 50-60.000.

La câteva sute de metri, “Piaţa
ruş i lor”, ca întotdeauna, mai
îngăduitoare la preţuri. Nu cu mult, dar
pentru mulţi, cu destul pentru a “migra”
spre această piaţă. Aici, roşiile,
19-20.000, cartofii, 9.000 pe toată linia,
castraveţii, 14.000, ceapa 15-16.000,
varza, 4000, ardeii graşi, 50.000,
dovleceii 8-10.000, mazărea,
12-14.000. Debut “în exclusivitate” - au

Infrascurte
de la frontierã
Fals în acte

În ziua de 16 iunie, poliţiştii de
frontieră au descoperit cu ocazia
efectuării controlului
documentelor de călătorie a cinci
cetăţeni din Republica Moldova,
cu vârste cuprinse între 19 şi 53
de ani, că aceştia folosesc la
trecerea frontierei paşapoarte
declarate pierdute în Republica
Moldova, între ianuarie 2004 şi
mai 2004, în vederea obţinerii altui
paşaport valabil. Persoanelor în
cauză li s-a întrerupt călătoria şi
l i s-au întocmit actele
premergătoare începerii urmăririi
penale sub aspectul săvârşirii
infracţiunii de “intrare în ţară prin
trecere ilegală a frontierei de
stat”.

Detector radar
confiscat

În aceeaşi zi, pe 16 iunie,
cetăţeanul bulgar Valeri V., de 43
de ani, cu autoturismul marca
BMW, care deţinea un detector
radar marca “Cobra
Trapshooter”, în valoare de
12.000.000 lei, a fost depistat de
poliţiştii de frontieră. Pentru că
deţinerea şi folosirea unor astfel
de aparate sunt interzise,
detectorul radar a fost reţinut în
vederea confiscării.

Dosar penal
pentru o remorcã

Un echipaj din cadrul
Sectorului Poliţiei de Frontieră
Oancea a oprit pentru control, în
timp ce efectua controale pe raza
localităţii Găneşti, un tractor
marca U650 cu o remorcă
neîmatriculată, tractor condus de
Costică S., de 49 de ani, cu
domiciliul în judeţul Galaţi. Şoferul
este acum cercetat penal pentru
că a circulat cu un autovehicul
neînmatriculat pe drumurile
publice.

LAURA GURÃU

Într-un interval de mai puţin de 24 de
ore, la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, au fost internate trei persoane
care, dintr-un motiv sau altul, au încercat
să-şi pună capăt zilelor, prin metode
diferite.

Supărat foc că a văzut-o pe fata cu
care este prieten de patru ani
plimbându-se cu alţi băieţi, Vasile
Hamza, în vârstă de 18 ani, a încercat
să-şi înece amarul în băutură după care,
spunându-şi că viaţa nu mai merită trăită
fără aleasa inimii lui, şi-a tăiat gâtul cu o
lamă. Din fericire, tăietura a fost
superficială şi nu a interceptat nici unul

Aime Wenamio are 36 de ani,
este din Congo - Brazaville şi
trăieşte în România de peste şase
ani, ţară care i-a oferit şi statutul
de refugiat. Aime a plecat din ţara
natală din cauza schimbărilor
politice şi pentru că întreaga
familie a fost supusă persecuţiilor.
Cu dorul de casă în suflet, bărbatul
din Congo spune însă că doreşte
să rămână în România, ţară pe care
o iubeşte foarte mult. Aime, care
a venit la Galaţi pentru două zile,
vorbeşte bine româneşte,
lucrează la o organizaţie şi joacă în
filme şi reclame.

Departe de casã ºi
de familie
Aime Wenamio este din Congo -

Brazaville, ţară din care a plecat în urmă
cu şase ani, din cauza presiunilor
politice. Părinţii săi aveau importante
funcţ i i de conducere ş i, după
schimbarea guvernării, casa şi toate
bunurile le-au fost confiscate, întreaga
familie având de suferit. Aşa că toţi cei
nouă copii au fost nevoiţi să plece în
lume, să îşi înceapă o altă viaţă printre
străini. Aime a ales ţara noastră. După
ce a terminat o facultate în Congo, a
venit aici, în România, unde a urmat şi o
facultate de ştiinţe economice.
Îndrăgind locurile pitoreşti, oamenii,
cultura şi civilizaţia, Aime a hotărât să
rămână în România, la Bucureşti: “Am

Obişnuit să stea precum lupul la
pândă în aşteptarea prăzii, Mihai M., de
18 ani, zis “Copilu’ minune”, cu
antecedente penale la activ, a mai
încercat o lovitură în noaptea de 14/15
mai 2004. Ideea i-a venit atunci când a
observat o persoană care a coborât
dintr-o maşină de lux şi a intrat într-un
bloc de pe strada Brăilei. Bănuind că în
apartamentul în care se duce acea
persoană sunt şi ceva bunuri de mare
preţ, a urmat-o pas cu pas până a
observat ce uşă deschide. Imediat şi-a
pus în gând să intre şi el pe acea uşă.
Cum? Mai întâi şi-a procurat un cleşte
“gură de lup” după care a trecut la
acţiune. În noaptea de 16/17 mai a.c.
s-a dus ţintă la apartamentul pe care-l
ştia. A sunat, n-a răspuns nimeni, ceea
ce însemna că a călcat cu dreptul.
Nimerise în plin, aşa că a coborât în
faţa blocului şi-a luat “gura de lup” şi a
urcat din nou scările. Între etajul doi şi
trei a deschis o fereastră şi a ieşit în
exteriorul blocului. Apoi, a escaladat
balconul apartamentului situat la etajul
trei şi a început să taie de zor gratiile
de protecţie...

La un moment dat a auzit un zgomot
pe casa scării şi a intrat înapoi în bloc.
Cu această ocazie a sesizat că cineva
îi depistase prezenţa. De frică, a fugit
afară şi s-a ascuns între nişte garaje.
S-a liniştit şi a revenit apoi în bloc. Prin
acelaşi geam a ieşit în exterior, a îndoit
gratiile de la balconul apartamentului de
la etajul trei după care a pătruns în
balcon. A forţat uşa de acces în
bucătărie şi a avut apoi cale liberă spre
celelalte încăperi ale locuinţei. Imediat
s-a apucat de treabă, adunând o
grămadă de lucruri. Brusc a fost trezit
la o cruntă şi crudă realitate; cel care-l
văzuse anunţase Poliţia care deja îl

Dacă alte domenii sunt la Galaţi în
declin, prostituţia este, se pare, în plină
dezvoltare. Tot mai multe fete, cu vârste
din ce în ce mai mici, ies în stradă,
oferind plăceri spre vânzare în cabine
de tiruri sau boscheţi.

Pentru poliţiştii gălăţeni fenomenul
prostituţiei a devenit aproape de
nestăvilit. Zeci de acţiuni au avut loc de
la începutul anului: prostituatele au fost
strânse din locurile bine ştiute, aduse
la secţie, amendate. După câteva
minute, prostituatele se întorc pe
Centură şi nimic nu le poate opri. Unele
dintre ele au adunat amenzi de peste
un miliard de lei, aşa că poliţiştii nici nu
mai ştiu dacă mai are rost să le aplice
alte amenzi. Pentru că ele oricum nu le
vor plăti.

La 13 ani,
prostituatã
Drumul de Centură pare a fi locul

unde poţ i găsi cele mai multe
prostituate. Zeci de fete şi femei,
îmbrăcate strident fac semne bine
cunoscute şoferilor, încercând să îi
convingă de faptul că ar putea fi ziua
cea mare pentru ei. Clienţi se găsesc
aproape întotdeauna. Pentru sume
cuprinse între 100.000 şi 200.000 (în
funcţie de noroc şi serviciul prestat!),
clientul primeşte pentru câteva minute
favorurile fetei, actul consumându-se
în maşină, în cabina tirului sau în
boscheţii de lângă drum.

Potrivit spuselor agentului  şef
adjunct Florin Bălbărău, de la Biroul de
Investigaţii Criminale, “se găsesc
întotdeauna indivizi care să se
oprească pe Centură, în căutare de
senzaţii tari”. Senzaţiile pot fi cu
adevărat tari, când clientul observă
după câteva zile că are o... boală, deloc
asemănătoare cu gripa.

Ieri, o nouă acţiune a fost pusă în
mişcare de Biroul de Investigaţii
Criminale de la Poliţia Municipală.
Poliţiştii au fost îngroziţi când au
constatat că pe... traseu au apărut
adevărate copile.

Lăcrămioara Ciochină a venit la
Galaţi de la Lieşti, în speranţa că va

cuceri oraşul. Are doar 13 ani şi a ajuns
pe Centură, alături de prostituate mai în
vârstă, care au învăţat-o “meserie”.

“Această fată a apărut relativ de
curând în  peisaj, iar vârsta ei pare
sfidătoare: are doar 13 ani”, ne-a
declarat agent şef adjunct Florin
Bălbărău.

Din Republica
Moldova
Ana Chele, de 22 de ani,  a venit din

Republica Moldova pentru a face carieră
la Galaţi. Nu are nici un act de identitate
şi a dat de multe ori bătăi de cap
poliţiştilor.

“Încercăm să găsim o soluţie, am luat
deja legătura cu autorităţile din
Republica Moldova, femeia nu are acte,
vrem să o trimitem înapoi acasă”, a
precizat agent şef adjunct Bălbărău.

Cristina Pardoş, de 14 ani, şi Corina
Ţepeluş, de 20 de ani,  şi Finiţa Tirian,
de 17 ani, sunt, potrivit informaţiilor
oferite de lucrătorii Biroului de Investigaţii
Criminale, “vechi în meserie”. Deşi are
abia 14 ani, meseria de prostituată nu
mai are secrete pentru Cristina.  Ele au
reuşit să adune amenzi care depăşesc
un miliard de lei : “Bineînţeles că nu au
de gând să plătească amenzile. De
aceea nici nu ştim dacă le vom mai da
alte amenzi. Pe Finiţa Tirian am trimis-o
acum trei zile, când am făcut altă
acţiune, acasă, la Bereşti, la părinţii ei.
A venit chiar mama şi a luat-o, dar ea
s-a întors în aceeaşi zi”.

Şi dacă ziua stau pe Centură,
noaptea  fetele vin în centrul Galaţiului,
unde agaţă clienţ i.  Ieri, toate
prostituatele au fost duse la sediul
poliţiei. Le-au fost recoltate probe de
sânge de către asistenţi ai Spitalului de
Boli Infecţioase, pentru a li se face
analize pentru SIDA, sifilis şi boli
venerice.

“E un fenomen greu de stăpânit. De
la sediul poliţiei, ele s-au dus direct pe
Centură, au spus că sunt în timpul
programului şi că nu au vreme de
pierdut”, ne-a mai spus agent şef
adjunct Florin Bălbărău.

ALINA COMºA

Copile
la produs
pe Centurã
n 13 ºi 14 ani, atât au cele mai
tinere prostituate de pe Drumul
de Centurã gãlãþean

soma să deschidă uşa.
Ei bine, într-o asemenea situaţie

disperată a recurs şi el la o soluţie
extremă. A luat un cuţit de bucătărie şi
l-a pus la gât şi a ameninţat că se taie
dacă va păţi ceva. Între timp însă au
intervenit cei de la trupele speciale care
l-au imobilizat înainte de a-şi face
“sepuku”.

Poliţiştii la rându-le au cotrobăit într-o
borsetă unde au găsit îngrămădite mai
multe telefoane mobile şi bijuterii.

Mai mult, asupra nocturnului
cascador, într-o şosetă, au fost găsiţi
şi 851 USD.

În continuare s-au făcut investigaţii
şi s-a constatat că apartamentul care
fusese gata-gata să fie prădat  aparţine
unei persoane care este stabilită
definitiv în Italia. În lipsa acesteia, pe
acolo mai trecea fiul acelei persoane,
iar când şi acesta era plecat din ţară
trecea pe acolo o bunică.

În fine, ţinta fusese bine aleasă de
hoţ, metoda de pătrundere în apartament
- cel puţin ingenioasă numai că, în final,
nu s-au mai potrivit chiar toate şi
strategia adoptată s-a dovedit a fi
vulnerabilă, aşa că aviz amatorilor!

“Copilu’ minune” şi-a recunoscut
faptele, dar asta nu l-a ajutat să scape
de un dosar penal. El a şi fost trimis în
judecată prin rechizitoriul Parchetului de
pe lângă Judecătoria Galaţi, fiind acuzat
de săvârşirea infracţiunii de tentativă
de furt calificat. El mai făcuse însă astfel
de minuni, având antecedente penale
încă din perioada în care era minor. Îi
mai rămăsese şi un rest de 274 de zile
de închisoare, care se vor adăuga la
pedeapsa pe care o va primi, după
judecată, pentru ultima faptă.

S.F.

HOÞI CU “GURÃ DE LUP”

Alt "Copil minune"

VIAÞÃ NOUÃ ÎN ROMÂNIA

Aime, din Congo,
spune cã se simte român

solicitat azil şi am obţinut statutul de
refugiat. Mi-a plăcut această ţară, de la
început, şi mi-am dorit să rămân. Acum
am această posibilitate, să trăiesc şi să
lucrez în România. Din păcate, nu am
cum să mă mai întorc în Congo...
Vorbesc însă foarte des acasă, cu
familia şi mă gândesc la copilăria mea,
când stăteam în curte şi citeam, mâncam
mango şi banane, când jucam volei şi
baschet la echipa naţională. Am avut o
copilărie frumoasă, mai ales că părinţii
mei au avut posibilitatea să ne ofere de
toate, dar numai în schimbul unor
rezultate foarte bune la învăţătură. Eu,
de exemplu, am fost printre primii elevi
şi la şcoală şi la liceu. După ce s-a
schimbat regimul politic în ţară, casa
ne-a fost luată, maşinile confiscate,
rămăsesem fără nimic. Atunci am spus
că este momentul să merg mai departe,
să iau viaţa de la capăt. Am venit în

România şi nu îmi pare rău deloc”, a zis
Aime.

“Gândesc pozitiv”
În anii de facultate petrecuţi în

România, în viaţa de zi cu zi, Aime a
învăţat limba română, pe care o găseşte
foarte apropiată de limba franceză.
Acum vorbeşte foarte bine limba
noastră, comunică uşor cu oamenii, cu
cei pe care şi i-a făcut prieteni. “Eu sunt
o fire optimistă, a continuat Aime. “Îmi
place să zâmbesc, să gândesc pozitiv,
să cunosc mulţi oameni. La noi, în
Congo, se spune că cea mai mare
bogăţie a noastră sunt dinţii... Pentru
că atunci când zâmbeşti, ţi se deschid
toate uşile. Iar eu am o vorbă, la care ţin
foarte mult: orice situaţie este supusă
schimbării. Nimic din ceea ce se petrece
nu este întâmplător şi, dacă acum este
greu, eu ştiu că va fi foarte bine şi în
România. Pentru că sunt încrezător în
Dumnezeu, am reuşit să fac tot ceea
ce mi-am propus. Sunt bucuros că am
mulţi prieteni, din România sau refugiaţi
(din Congo, Tunisia, alte ţări), pe care
mi i-am făcut la Bucureşti şi în alte oraşe.
Acum am venit la Galaţi să cunosc
oraşul şi oamenii de aici”, a continuat
Aime.

În prezent, Aime lucrează la
Organizaţia Femeilor Refugiate din
România (OFRR), la departamentul
Informaţii - Comunicare. Intră în legătură
cu persoane care doresc să
dobândească statutul de refugiat în ţara
noastră, lucrează pe proiecte de
integrare a refugiaţilor, participă la
activităţi alături de Oficiul Naţional pentru
Refugiaţi, UNHCR, CNRR. În afara
organizaţiei, Aime Wenamio are o
afacere privată şi... joacă în filme şi chiar
reclame.

A jucat cu Nicole
Kidman
Fire spontană, veselă şi reuşind să

intre în pielea personajelor pe care
trebuia să le interpreteze, Aime a trecut

cu brio de casting-uri, după care a fost
chemat să joace în filme, alături de
actori renumiţi, cum este Nicole Kidman,
despre care spune că nu este o vedetă
“cu fiţe”. “Am filmat la Potigrafu şi la
Râşnov, pentru «Cold Mountain», o lună
de zile. Pe platou, Nicole era veselă şi
ne saluta ori de câte ori ne întâlnea. Nu
mi s-a părut că ar fi avut fiţe, deşi ştiu
că  a refuzat presa şi că peste tot
mergea însoţită de bodyguarzi. Toată
acea perioadă a fost extrem de
interesantă, cu toate că stăteam câte
12 ore pe platoul de filmare. A fost
frumos, dar epuizant”, a mai zis Aime.

După ce a “cochetat” cu filmul, Aime
a jucat şi în câteva reclame, cele mai
multe pentru telefonia mobilă. Din
păcate, el nu poate să le revadă, pentru
că reclamele nu se difuzează în
România, ci în alte ţări.

“Mã simt român”
Aime Wenamio îşi trăieşte viaţa din

plin. Munceşte foarte mult, dar îi place
şi să se distreze. A venit la Galaţi, pentru
două zile, ca să cunoască oraşul,
oamenii, să vadă faleza, bulevardul cu
tei, să viziteze cele mai interesante
locuri. Încântat de cele văzute la Galaţi,
Aime a promis că va reveni în oraşul
nostru: “Este foarte frumos Galaţiul.
Este liniştit (în comparaţ ie cu
Bucureştiul), iar oamenii pe care i-am
cunoscut aici sunt foarte prietenoşi. Am
promis că voi mai veni aici şi mă voi ţine
de cuvânt”, a încheiat bărbatul.

Aime Wenamio a plecat din Galaţi cu
părere de rău. Timpul petrecut aici a
fost foarte scurt, iar el mai avea foarte
multe de vizitat. Dar a trebuit să plece la
Bucureşti, ca să pregătească acţiunile
dedicate Zilei Refugiatului, de pe 20
iunie.

La despărţire, cu zâmbetul pe buze,
Aime a spus că “se simte român”. Şi
l-am crezut...

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

Ziua tentativelor de suicid
din vasele sanguine principale, astfel
încât, după ce a primit primele îngrijiri la
Urgenţe, tânărul a fost internat în secţia
O.R.L. Trezit din beţie şi regretând
gestul pe care-l făcuse, el spune că tot
din cauza prietenei sale a mai încercat
o dată să-şi taie venele de la mâna
stângă...

Nu se cunosc motivele pentru care
Iordana T., în vârstă de 43 de ani, din
comuna Independenţa, a încercat să-şi
curme viaţa, spânzurându-se, după ce
consumase o cantitate suficientă de
alcool pentru a-şi face curaj. Noroc că
rudele au găsit-o imediat ce şi-a dat
drumul în ştreang şi au tăiat sfoara,
femeia alegându-se doar cu un
traumatism al coloanei cervicale şi cu
urma sforii impregnată în jurul
grumazului. Internată iniţ ial la
Reanimare, Iordana a fost transferată
ulterior în secţia de neurochirurgie.

Un caz inexplicabil l-a constituit cel
al lui Viorel C., în vârstă de 50 de ani,
angajat la Energomontaj. Soţia sa spune
că şi-a văzut ieri dimineaţă bărbatul
schimbat la faţă, cu toate că nu se
certaseră şi nu-l ştia să sufere de ceva
sau să aibă necazuri la serviciu. Cert
este că el şi-a luat bicicleta şi a plecat
spre serviciu, pentru ca  mai târziu
familia sa să fie anunţată că Viorel
fusese  internat în stare gravă în secţia
Anestezie şi Terapie Intensivă, ca

victimă a unei tentative de suicid.
Martorul care chemase salvarea,
paznic la ISPAT SIDEX, a declarat
personalului ambulanţei care s-a
prezentat la faţa locului că mai întâi
văzuse victima  pe Viaduct, călare pe
bicicletă, pentru ca apoi s-o vadă fără
ea, escaladând balustrada Viaductului
şi prăbuşindu-se în gol, de la o înălţime
de aproximativ 20 de metri. Bărbatul a
fost găsit căzut lângă bicicleta sa, pe
care se presupune că o aruncase mai
întâi peste balustradă, după care a sărit
şi el. În urma căzăturii s-a ales cu un
traumatism toracic cu fracturi costale
bilaterale, cu un traumatism al coloanei
cervicalo-dorsale, cu o fractură a tibiei
stângi şi alta a gleznei drepte...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Vasile
Hamza

Viorel C.

Cu sacoºa prin pieþele
Galaþiului

- sondaj de
weekend -

apărut primele vinete. Cu 60.000
kilogramul! La fructe, căpşune, la
30-40.000, cireşe, 30.000.

Trufandale pentru
aneleiºti...
În Micro 39, aceeaşi abundenţă,

aceeaşi aglomeraţie. Roşiile, nu mai mult
de 20.000. Poţi găsi şi cu 17-18.000.
Mazărea, 12 şi chiar 10.000, cartofii,
10.000, ceapa, 15.000, dovleceii,
8-10.000, castraveţii - 14.000, ardeii
graşi, 45-50.000, varza, între 3000 şi
5000, păstăi, 25.000. Căpşunele,
40.000. Alte fructe: cireşe 30.000, dar
şi cu 20.000, albe, pentru dulceaţă.
Caisele - 50.000.

Printre legumele şi fructele “de soi”,
frumoase, atrăgătoare, ici-colo, cu

modestie intercalate şi deloc neglijate
de anumiţi cumpărători, şi unele mai
puţin aspectuoase, dar şi mai modeste
la preţuri. Este “piaţa mare” a cartierului
“Aviaţie” şi, ca atare, şi cea a primilor
ANL-işti din noul microcartier în formare.

Surprize, surprize,
în Piaþa Centralããããã
Venind dinspre margini spre centru,

te-ai putea aştepta să dai peste preţuri
mai “de lux”. Surpriză, însă. Aici, cel
puţin pe alocuri, preţurile sunt mai mici
decât în celelalte pieţe... Probabil, oferta
este mai mare. În primul rând, cartofii.
Supraofertă la 9, 8 şi chiar 7.000
kilogramul. Găsim o explicaţie la una
dintre precupeţe: “Anul ăsta e anul
cartofilor. Şi al verzei. S-au făcut în

neştire. Producţie mare. Producătorii
sunt speriaţi, zic că n-o să mai pună la
anul cartofi. De pe câmp, iei cartofii cu
6.500. Mai puţin parcă ţi-e jenă să dai.
Oamenii nu vor să-i mai scoată din
pământ. Aşteaptă preţuri mai bune...” În
rest, roşiile, castraveţii, ardeii graşi, cam
aceleaşi preţuri. La fel şi la fructe. O
ofertă tentantă: răsadurile de legume.
Cu 500 lei firul, poţi cumpăra răsaduri
de roşii, ardei gras, ardei iuţi, cimbru,
sfeclă roşie. Puţin mai scump, un  fir de
conopidă sau de ţelină - 1000 lei. Sau
un bostănel fără vrej în ghivecel - 4000
lei... Nu e tentant să avem fiecare firele
noastre? Cu câteva zeci de mii, îţi tragi
o grădină. Dar cine şi cum o îngrijeşte?...
Ei, asta-i altă legumă...

ION MANEA

Nostalgie
Îmi place să zâmbesc, să gândesc pozitiv, să cunosc mulţi oameni.

La noi, în Congo, se spune că cea mai mare bogăţie a noastră sunt
dinţii... Pentru că atunci când zâmbeşti, ţi se deschid toate uşile.

Ofertã mare la cartofi
Anul ăsta e anul cartofilor. Şi al verzei. S-au făcut în neştire. Producţie mare. Producătorii

sunt speriaţi, zic că n-o să mai pună la anul cartofi.

Foto: S. PANÃ
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Candidaþii PSD
la primãriile comunale

"Împreunã pentru Galaþi" P

Barcea este una dintre comunele înstãrite ale
judeþului, ºi asta fiindcã oamenilor de aici le
place munca. Într-o comunã de gospodari,
sarcina primarului e mai dificilã decât în alte
pãrþi, fiindcã oamenii nu se lasã pãcãliþi ºi nu
suportã lucrul de mântuialã. De aceea, a trebuit
sã muncim temeinic pentru a realiza:

- construirea şi dotarea, cu sprijinul Băncii Mondiale, a şcolilor numărul 1 şi 3;
- extinderea reţelei de telefonie digitală;
- extinderea reţelei de alimentare cu energie electrică la gospodăriile individuale din

satul Podoleni;
- asfaltarea drumului comunal prin Programul PHARE şi cofinanţarea Consiliului Judeţului

Galaţi (valoarea totală a lucrării a fost de 5 miliarde de lei).
În următorii patru ani, vom lucra cel

puţin la fel de bine pentru a duce la bun
sfârşit:

- alimentarea cu gaze
- modernizarea drumurilor din

comunele Barcea şi Umbrăreşti, proiect
pentru care aşteptăm finanţarea din
partea Agenţiei SAPARD.

MUSCÃ MIHÃIÞÃ,
viceprimar, viitor
primar al comunei
PISCU

IONEL TRANDAFIR,
primarul comunei

BARCEA

Nu vreau putere de dragul puterii! Vreau sã îmi pun
tinereþea ºi forþa de muncã în slujba comunitãþii. Pentru
asta am nevoie de votul vostru, al oamenilor cinstiþi ºi
gospodari.

Partidul Social Democrat mi-a dat ºansa de a
arãta ce pot. Oamenii comunei mi-au oferit
posibilitatea de a mã afla în fruntea lor. Pentru
viitorul copiilor noºtri, sper sã aveþi în continuare
încredere în PSD ºi în oamenii care au fãcut tot
ce le-a stat în puteri pentru binele comun!

În calitate de viceprimar, reprezentant al
Partidului Social Democrat, mi-am adus ºi eu
contribuþia la tot ceea ce s-a înfãptuit în
comuna noastrã în ultimii ani:
- construirea şi dotarea Şcolii numărul 2 şi consolidarea Grădiniţei numărul 2;
- construirea unui pod de pontoane mobile peste râul Siret care leagă trei localităţi din

două judeţe
- alimentarea cu energie electrică a Cartierului Nou (108 gospodării individuale);
- amenajarea cu zgură şi piatră a uliţelor din satele Piscu şi Vameş (8 kilometri);
- reabilitarea sistemului de irigaţii pentru o suprafaţă de 3200 hectare (din totalul de

4600 hectare teren arabil);
- plantarea de puieţi forestieri pe o suprafaţă de 16

hectare de terenuri degradate;
Acum, avem de terminat  alimentarea cu apă potabilă

a localităţii prin finanţare din Programul SAPARD şi
Consiliul Judeţului Galaţi (valoarea totală a investiţiei:
29 miliarde lei). Vrem ca suprafaţa împădurită să
crească cu 98 de hectare, să reparăm şcoala şi să
refacem trotuarele. Până la finele mandatului pe care
sunt sigur că îl voi obţine, va fi aproape gata şi Şcoala
cu clasele I-VIII realizată în baza Programului de
Relansare a Învăţământului Rural.

Podul de pontoane
peste Siret, una dintre
cele mai spectaculoase

realizãri de pe raza
judeþului

Preºcolarii din Piscu
vin acum cu drag la
grãdiniþã

     Elevii din Barcea au
ºansa de a desluºi
tainele computerelor

     ªcoala numãrul 3 a fost
refãcutã cu fonduri de

la Banca Mondialã

Express Tv

EUGEN DURBACÃ ºi DUMITRU NICOLAE sunt faþã
în faþã, la Express TV.

Dupã o lunã de ezitãri, candidatul PSD vrea sã
intre în dialog cu telespectatorii Express TV.

Pregãtiþi-vã pentru un rãzboi total:
DURBACÃ versus NICOLAE!

O searã incandescentã, la Express TV,
de la ora 21,00.

Ieri, primarul Dumitru Nicolae a
înmânat 22 de dispoziţii de punere în
posesie a tot atâtor imobile revendicate
de cetăţeni, conform Legii 10/2001. Cei
veniţi ieri în sala de şedinţe a primăriei
i-au mulţumit primarului şi s-au bucurat
că au reuşit să reintre în posesia
caselor naţionalizate, iar unii chiar au
profitat de moment, pentru a-şi spune
păsurile.

Doamna Tinca Ochiuz l-a rugat pe
Dumitru Nicolae să repare şi strada pe
care se află imobilul pe care tocmai l-a
primit. “Poate reparaţi şi strada
Locomobilei, că nu are nici lumină şi
nici apă şi ne calcă hoţii des pe acolo”,
i-a spus doamna Ochiuz primarului,
care a promis că va rezolva această
problemă. “Mă bucur că pot să restitui
aceste imobile care au fost
naţionalizate abuziv. Până acum, din
totalul celor 4.448 de dosare primite
conform Legii 10, s-au rezolvat 1.500
de notificări, iar la 7-800 de dosare se
calculează despăgubirile ce urmează
să fie acordate proprietarilor sau
urmaşilor acestora. În fiecare lună am
acordat în medie 30 de dispoziţii de
restituire a tot atâtor imobile
revendicate şi mai sunt de restituit în

jur de 200 de clădiri”, a declarat ieri
primarul Dumitru Nicolae. Acesta a
adăugat că pentru urgentarea rezolvării
dosarelor, primăria a organizat o licitaţie,
pentru desemnarea unei firme de
cadastru. Câştigătoare este o firmă din
Bră i la care va avea de făcut
măsurătorile cadastrale pentru
terenurile revendicate.

Printre cei 22 de proprietari sau
urmaşi ai proprietarilor care şi-au primit
ieri casele înapoi s-a numărat şi domnul
Şerban Dimitrie Sturdza, membru al
familiei princiare cu nume de rezonanţă
pentru ţara noastră. Şerban Dimitrie
Sturdza ne-a declarat că  i s-a restituit
clădirea amplasată pe strada
Domnească nr. 77, acolo unde se află
actualul sediu al Direcţiei Judeţene de
Sport (DJS). De altfel, cei de la DJS ştiau
de ceva vreme că imobilul este
revendicat şi chiar şi-au făcut planuri
pentru a se muta în alt spaţiu. Din
păcate, ieri nu am reuşit să o contactăm
la telefon pe directoarea DTS, Fiţa Lovin,

Trãdarea
care te
lasã fãrã
funcþie
Alianþa D.A.
doreºte
“debaronizarea
României”

La începutul acestei săptămâni, pe
scena politică românească s-a
întâmplat un  fapt fără precedent, după
ştiinţa noastră. Patru membri din Filiala
Gorj a Partidului Naţional Liberal (printre
care însuşi liderul Organizaţiei Judeţene,
Gheorghe Grivei), aleşi consilieri
judeţeni în urma alegerilor de la 6 iunie,
au fost demişi din structura Consiliului
Judeţean Gorj, printr-o decizie a
conducerii PNL. Concomitent, cei patru
au fost excluşi şi din partid. Cel care
s-a ocupat de această curăţenie a fost
vicepreşedintele PNL, senatorul Paul
Păcuraru, care ne-a oferit ieri mai multe
amănunte despre întâmplarea
respectivă. Liderul liberal a spus că
există o decizie fermă adoptată în urmă
cu o lună de zile la nivelul Consiliului
Naţional de Coordonare (CNC) al Alianţei
D.A., potrivit căreia “este exclusă orice
colaborare a noastră cu PSD-ul, iar
acolo unde se fac astfel de înţelegeri,
intervine riscul excluderii din partid a
celor implicaţi”. Motivaţia pe care liderii
Alianţei o au pentru atitudinea adoptată
priveşte “procesul de debaronizare a
României”, a explicat Paul Păcuraru.

Desigur, şi liberalii de la Târgu Jiu
ştiau despre hotărârea adoptată de CNC
al Alianţei, drept pentru care ei urmau
să nu participe la şedinţa de constituire
a Consiliului Judeţean Gorj. Cei patru
membri ai PNL au ignorat însă decizia
respectivă şi s-au prezentat la şedinţa
C.J., ceea ce a atras sancţiunea politică
aplicată ulterior de Alianţă. Potrivit Legii
215/2001, completată de Legea 673/
2002, vicepreşedintele PNL a solicitat
Comisiei de validare a Consiliului
Judeţean Gorj invalidarea mandatelor
celor patru membri PNL şi validarea
mandatelor supleanţilor înscrişi pe lista
electorală a PNL. Ulterior, “trădătorii” au
fost excluşi şi din partid. “Acesta este
un semnal clar că nu mai dorim să
tolerăm astfel de comportamente. Dacă
ei ignoră deciziile luate şi acţionează în
dispreţ faţă de alegători, vânzându-şi
voturile, înseamnă că procesul electoral
nu mai are nici un sens. Nu putem tolera
ca azi să fie în PNL şi mâine în PSD,
pentru că astfel dispare sensul
alegerilor”, a mai declarat Paul Păcuraru.
El a adăugat că acţiunea liberalilor din
Târgu Jiu a fost clar una de trădare, cu
atât mai mult cu cât acolo, la nivel local,
exista un protocol de colaborare
PNL-PD-PRM, fiind exclusă orice acţiune
comună cu PSD-ul. Dacă, până la
momentul constituirii altor Consilii
Judeţene sau locale din ţară astfel de
gesturi se vor repeta, “trădătorii” vor
avea parte de acelaşi tratament, ne-a
asigurat vicepreşedintele PNL.

GABRIELA CIMPOCA

Egali în faþa legii
Printre cetãþenii
care ºi-au primit
ieri casele
naþionalizate s-a
aflat ºi un
membru al
familiei Sturdza

pentru a afla unde se va muta direcţia.
“Încerc un sentiment de bucurie

astăzi. Trebuie să ţinem cont de faptul
că bunicii mei au petrecut o lungă
perioadă a vieţii lor în acest oraş. Este
o reparaţie pentru unele nedreptăţi
făcute. Este firesc să ne îndreptăm
către o stare de normalitate, la Galaţi,
cât şi în restul ţării”, ne-a declarat
Şerban Sturdza. Acesta este nepotul
prinţului Demetru (Dumitru) Sturdza şi
al Mariei Profira Doiciu. Şerban Sturdza
a declarat că bunicul său a trăit ani buni
la Galaţi, fiind ales chiar deputat şi numit
cetăţean de onoare al municipiului.
Nepotul prinţului Sturdza ne-a mai spus
că mai sunt şi alte proprietăţi care i-au
aparţ inut bunicului său, dar că
“restituirea de astăzi este un bun
început”. De altfel, nu toată clădirea din
Domnească 77 i-a fost restituită, ci doar
o parte, restul fiind vândut, în urmă cu
câţiva ani, conform Legii 112.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Democraþie
cu mâinile
legate?

An electoral. Campanii care
mai de care mai colorate, mai
dinamice, sloganuri, afişe,
descinderi în mijlocul electoratului,
jurnale de ştiri înţesate de figurile
candidaţilor şi peripeţiile lor în
campanie, neregulile de rigoare...

În sfârşit, ziua alegerilor. Din
curiozitate sau spirit civic,
studenţii colaboratori ai Asociaţiei
Pro Democraţia (A.P.D.) şi-au
petrecut întreaga zi de duminică
în secţ i i le de votare, ca
observatori imparţiali ai alegerilor.

Diana Tănase este studentă
în anul IV la Facultatea de Chimie
Alimentară. În timpul liber scrie
pentru revista “Facultativ” şi face
parte din trupa studenţească de
teatru “Serendipity”.  La primul tur
de scrutin, Diana a asistat la
desfăşurarea alegerilor în cadrul
secţiei 32 din municipiul Galaţi: “Nu
m-am implicat niciodată în politică,
nici măcar în organizarea
alegerilor. Mi-am dorit să fiu
observator din pură curiozitate.
Pentru mine, a fost o experienţă
inedită”, povesteşte studenta.

Iată ce am aflat de la Diana
despre munca unui observator:
“Observatorii cunosc legea
privind demersul electoral. La
faţa locului, trebuie să completeze
o fişă de observare care
cuprinde toate informaţ i i le
privitoare la desfăşurarea
alegerilor în secţia respectivă.
Această fişă trebuie să coincidă
cu procesul- verbal întocmit de
preşedintele biroului electoral de
la acea secţie. Atunci când
observă nereguli în secţia de
votare, observatorul trebuie să

sesizeze verbal preşedintele
biroului, iar dacă acesta nu ia nici
o măsură, trebuie să facă o
sesizare scrisă către A.P.D.
Această sesizare trebuie
semnată de observator şi de
preşedintele biroului”.

În secţia de votare numărul 32
nu au existat probleme până în
momentul în care Diana a făcut
prima sesizare: un alegător se
întorsese la secţie observând că
pe buletinul său fuseseră puse
două ştampile de vot.
“Domnişoara preşedintă nu a vrut
să semneze sesizarea, mi s-a
spus că nu ştiu să scriu, că sunt
impertinentă şi am început să fiu
tratată ca «persona non-grata».
Membrii comisiei nici măcar nu
ştiau ce înseamnă «Pro
Democraţia». Din momentul în
care s-au închis uşile secţiei de
votare nu mi s-a dat voie să mă
mişc, să vorbesc cu cineva sau
să dau telefon în sală pe motiv
că deranjez. Domnişoara
preşedintă ţipa la mine iar eu îi
răspundeam cât se poate de
frumos pentru că nu aveam
dreptul să insist sau să ridic tonul.
Aş fi putut pleca în orice moment
- de fapt, cred că asta se aştepta
de la mine - dar ar fi însemnat că
nu mi-am îndeplinit atribuţiile. La
final, domnişoara preşedintă a
refuzat să-mi semneze fişa de
observare ş i să-mi dea
acreditarea. Totul s-a terminat pe
la 4,00 dimineaţa când am ieşit
plângând din secţia de votare.”

Democraţia îşi face loc cu
greu în mentalitatea românilor.
Deşi au trecut deja aproape 15
ani de la Revoluţie, democraţie
pare să existe doar în litera legii.
În practică, idealiştii care cred în
aplicarea sistemului se lovesc de
bariera socialului, care îşi are
propriile reguli şi rădăcini adânci
în mentalitate. Evident este că,
încet, încet România pregăteşte
o schimbare: “Ceea ce s-a
întâmplat nu m-a determinat să
cedez. Din contră, în turul al
doilea, voi fi din nou observator”,
ne spune Diana.

RALUCA LIPAN
Foto: SORIN PANÃ

n PSD a fãcut un
test de
popularitate

Peste o mie de persoane au plecat
ieri din faţa Casei de Cultură a
Sindicatelor, într-un marş de susţinere
a candidatului PSD la funcţia de primar
al municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae,
eveniment unic în ţară.

Îmbrăcaţi în “uniformă” - tricouri albe,
pe care era inscripţionat mesajul “Vreau
un primar cinstit” - cei prezenţi,
majoritatea tineri, agitau bannere cu
aceeaşi inscripţie şi ascultau indicaţiile
“regizorale” ale organizatorului (după
cum scria pe ecusonul din piept) Florin
Pâslaru. Înainte de plecarea coloanei
de manifestanţi pe străzile Galaţiului,
acesta i-a avertizat: “Vor fi grupuri de
diversiune pe stradă, vă rog să nu
răspundeţi la provocări”. Printre cei
prezenţi s-a aflat ministrul Dan Nica, un
număr considerabil de aleşi ai PSD
(consilieri locali şi judeţeni, parlamentari)
şi directori ai mai multor instituţii de
învăţământ, cultură şi sănătate. Cu toate
că nu şi-a declinat încă poziţia în
favoarea PSD sau a Alianţei, ieri, PRM
Galaţi a participat la miting. Cei 30 de
membri PRM se aflau “în nume propriu”,
după cum ne-a zis consilierul local Miluţă
Tălăşman. În timp ce unii tineri împărţeau
fire de trandafiri roşii de cea mai bună
calitate, alţii împărţeau exemplare ale
comentatei publicaţii “Ţinta”...

Mitingul a fost la un pas de a fi sabotat
de ploaie, la un moment dat, cerul
acoperindu-se de nori. Singurul pregătit
din acest punct de vedere pentru al
doilea tur de scrutin s-a dovedit a fi
şeful de cabinet al senatorului Plătică,
Ion Nechifor, care venise “înarmat”
(contra averselor de orice fel, inclusiv
politice) cu o umbrelă! De altfel, la cei...
şi cinci de ani pe care îi împlineşte chiar
la votul de duminică, era şi cazul să fie
pregătit!

Politicã în gura
mare
Flancată de poliţişti, coloana de

manifestanţi a pornit pe strada Brăilei,
blocând circulaţia rutieră pentru câteva
minute, ocazie cu care, probabil, PSD a

pierdut câteva voturi, cele ale şoferilor
nemulţumiţi. Manifestanţii au mers pe
prima bandă de circulaţie a Brăilei, apoi
au ajuns pe strada Domnească şi nu
s-au oprit decât în faţa Prefecturii. Cei
îmbrăcaţi în tricouri albe au împărţit
trecătorilor steguleţe şi fluturaşi cu
mesajul electoral PSD.

Aşa cum a anticipat directorul
Pâslaru, în apropierea fiefului PUR,
tensiunea a crescut, mai ales că
manifestanţii au început să fluture
steguleţele în aer. Încă de pe la bănci,
unii trecători au început să vocifereze,
strigându-le manifestanţilor “Tot
Durbacă e mai bun”, “Hoţilor, aţi vândut
Combinatul” sau “Nu vă fie frică/Nicolae
pică”. Nu s-a răspuns la provocări şi
nici din sediul PUR - plin-ochi cu puţin
timp înainte - nu a ieşit nimeni care să
constituie o provocare. Cele mai
înverşunate împotriva lui Nicolae s-au
dovedit a fi câteva bunicuţe, care
probabil că îşi încasaseră pensia
proaspăt recorelată. La Potcoava, în
intersecţia cu Prelungirea Traian, unul
dintre manifestanţi încerca să o
convingă pe o femeie angajată la
parcarea cu plată să scoată vesta
reflectorizantă şi să se alăture coloanei.
Din nou circulaţia rutieră a fost blocată
la trecerea manifestanţilor, în zona
hotelului Dunărea.

Pe Domnească, tinerii din fruntea
plutonului - printre care şi Dinu Gându -
au făcut genuflexiuni, adunând
materialele electorale ale PSD rupte de
unii cetăţeni. De altfel, pe Domnească
au avut loc cele mai colorate momente:
un câine din faţa magazinului “Happy
Pet” s-a repezit la o mână cu un steguleţ
electoral, exprimându-ş i astfel
apartenenţa politică iar un lăutar cu
acordeonul şi-a întrerupt cântecul după
ce a sesizat că în loc de bani, în cutie i
se aruncau... promisiuni electorale
tipărite. Una peste alta, cei care au ieşit
ieri în stradă au avut curajul să îşi expună
punctul de vedere, chiar dacă nu toţi
cetăţenii îl împărtăşesc. Ministrul Dan
Nica a declarat: “Am ieşit pe stradă
pentru că la fel ca aceste mii de gălăţeni
doresc un primar cinstit. Nu ne-am
gândit la o desfăşurare de forţe, de
altfel, acest marş nu a fost anunţat
nicăieri în mass-media. Au funcţionat
doar telefoanele celor care au dorit să
participe la acest marş, pentru că am
vrut să vedem care este numărul celor
care se implică, fără a se face pentru
acest lucru nici un fel de publicitate”.
Adică, PSD a făcut un test de
popularitate.

MARIA MÃNDIÞÃ,
VICTOR CILINCÃ

Foto: SORIN PANÃ

Un marº cinstit
ºi gospodar

Democraþie autohtonã
Deşi au trecut deja aproape 15 ani de la Revoluţie, democraţie

pare să existe doar în litera legii.

Normalitate
Printre cei 22 de proprietari sau urmaşi ai proprietarilor care şi-au primit ieri casele

înapoi s-a numărat şi domnul Şerban Dimitrie Sturdza, membru al familiei princiare cu
nume de rezonanţă pentru ţara noastră.

Vineri searã, fii pregãtit pentru
MAREA CONFRUNTARE
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 17 iunie 2004

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.901
1 EURO 40.752
1 liră sterlină 62.009
1 leu moldovenesc 2.824
1 dolar SUA 33.842
1 g aur 420.039

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

17
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
46 Bazinul Nou Nazmic Turcia 5500 t I cocs Algeria 16.06/14
47 Bazinul Nou Mas-K Siria 4000 mc I cherestea Arabia S. 10.06/10 17.06/07
48 Bazinul Nou Cine Turcia 2750 t I laminate Turcia 14.06/19
50 Bazinul Nou Afrin Turcia 4000 t I laminate Turcia 12.06/17 17.06/07

Braconajul
sãlbatic, prima
cauzã a declinului
speciilor de peºte
Cauzele principale care au modificat

structura ihtiofaunei pe râul Prut în
ultimele decenii sunt următoarele. Pe
ambele maluri au existat desecări
masive în lunca inundabilă a râului.
Lacurile din luncă au fost transformate
în amenajări piscicole: Brateş, Cotul
Chiului, Vlădeşti, Şovârca, Maţa
Rădeanu, Cârja 1 şi Cârja 2 etc. S-a
înmulţit aproape exploziv carasul. 90 la
sută din exemplarele acestei specii sunt
femele, care se pot reproduce cu
masculii altor specii, rezultând doar
caras. În ultimii ani, pescuitul sportiv s-a
dezvoltat fără precedent.
Reglementările vechi de 50 de ani permit
capturarea a 5 kg de peşte pe zi, fără
să fie limitat numărul de ieşiri la pescuit.
Când s-a dat această lege, nu exista
dig şi nici imensele suprafeţe din Lunca
Prutului nu se transformaseră în
amenajări piscicole. Pescuitul sportiv nu
mai respectă aproape deloc normele
legale, în sensul că numărul uneltelor
de pescuit permise e de două şi
pescuitul trebuie făcut doar de pe mal.
În 2003, la pescuitul sportiv s-au făcut
capturi şi de 40 kg de peşte datorită

condiţiilor favorabile (nivelul scăzut al
apei, transparenţa mare, curent foarte
slab). Dacă se consideră că doar 1.000
de pescari sportivi din judeţele Galaţi şi
Vaslui (în Galaţi sunt 3.700 de pescari
sportivi autorizaţi) au ieşit doar de 20
de ori la pescuit şi au prins câte 10 kg
de peşte, rezultă o captură de cel puţin
200 tone de peşte, în timp ce pescuitul
comercial în 2004 este evaluat la 60 de
tone.

Nu trebuie uitată poluarea, care în
ultimii ani a fost necontrolată,
aclimatizarea, adaptarea şi înmulţirea
speciilor de peşte asiatic. Dar, cea mai
importantă cauză a declinului tuturor
speciilor din Prut este că cei din
Republica Moldova au făcut un
braconaj, folosind curentul electric şi
mai nou substanţe chimice şi gaze.

100 de pescari
gãlãþeni pe Prut
Pescuitul comercial nu a fost

autorizat pe Prut din 1999 până în 2002.
În 2002, “Asociaţ ia Pescarul
Profesionist”(APP) a închiriat de la
Compania Naţională a Apelor din Iaşi
dreptul de a pescui pe tronsonul de Prut
limitrof judeţului Galaţi. În 21.09.2003,
APP a câştigat licitaţ ia pentru
concesionarea pe o perioadă de 10 ani.
Dar, CNAFP i-a acordat dreptul de a

pescui de-abia în iunie 2004. O şicană
făcută în primul rând datorită procesului
pentru concesionarea pe Dunăre. Care
este diferenţa dintre concesionarea
care a avut loc pe Dunăre cu
COMPESCARIA 2003 şi cea de pe Prut,
cu APP? În primul rând, acolo pescarii
sunt doar prestatori de servicii şi
primesc salariu pentru asta. Nu participă
pescarul la exportul de caviar. Cei de
pe Prut sunt o asociaţie a pescarilor
profesionişti, în număr de 100. Adică
100 de pescari au şi sculele, au şi
autorizaţie de pescuit şi participă şi la
profit. Cam aşa cum e în UE. 100 de
pescari îşi susţin familiile din pescuitul
de pe Prut. APP are următoarele obligaţii:
popularea apelor pe tronsonul I Prut cu
5.000 de pui de somn şi cu 5.000 de kg
de puiet de alte soiuri; asigurarea unor
stocuri de remonţi şi reproducători,
întreţinerea gârlelor de legătură dintre
Prut şi lunca inundabilă, realizarea unui
plan de pază. Cel mai important lucru
este că s-a realizat un sistem pentru
înregistrarea capturilor, care este cea
mai completă bază de date pentru
efectuarea studiilor despre Prut. Şi,
atenţie, urmează un lucru aproape hilar.
Oferta pentru tronsonul I Prut este
superioară ofertelor pentru
concesionarea primelor opt sectoare de
la Dunăre! E suficient de amintit că APP

Nici una dintre societãþile gãlãþene listate pe piaþa
Rasdaq nu s-a tranzacþionat în ºedinþa de ieri.

Akamai este cel mai mare serviciu
de găzduire de conţinut din lume,
conform anumitor statistici fiind
responsabil de peste 15 la sută din
traficul de internet în lume. Practic,
Akamai găzduieşte pe serverele sale
răspândite în întreaga lume conţinutul
unor firme de prim rang cum ar fi
Microsoft, Symantec, Google sau
Yahoo. La începutul acestei săptămâni,
o parte din serverele Akamai (în special
akadns.net) a fost ţinta unor atacuri
susţinute de tip DDOS (Distributed
Denial Of Service), în urma cărora
serviciile oferite de firma americană au
avut de suferit. Conform purtătorilor de

cuvânt ai Akamai, ţinta atacurilor au fost
serverele a trei mari motoare de
căutare, Yahoo!, Google şi Lycos ca şi
cel al Microsoft. Ca urmare, cele patru
servicii au fost accesate cu până la 80
la sută mai greu decât era normal.
Oficialii Akamai au încercat să
minimalizeze efectul acestui atac,
susţinând că acesta a afectat doar 4 la
sută din clienţii săi, iar dintre aceştia
mai puţin de un sfert au avut serviciile
oprite pentru mai mult de 20 la sută dintre
utilizatorii lor.

div.ro
AURELIAN SÂRGHE

auras@viata-libera.galati.ro

Ultimele două lucrări cu finanţare
RICOP din judeţul Galaţi, aflate în fază
terminală, au fost trecute în revistă
miercuri, de o echipă a Consiliului
Judeţului (C.J.), condusă de
preşedintele Dan Lilion Gogoncea.  Este
vorba despre lucrările de reabilitare a
instalaţ i i lor de aducţ iune ş i
înmagazinare a apei potabile în comuna
Nicoreşti, precum şi cele de extindere
şi modernizare a reţelei de drumuri
comunale în comuna Suceveni.

La Nicoreşti, instalaţiile vechi nu
făceau faţă cererii de apă. Noile instalaţii
sunt garantate pentru cel puţin 50 de
ani. Aici, reţeaua de distribuţie a apei
potabile s-a extins cu 2,5 km şi reţeaua
de aducţiune, cu 1,6 km, cu un rezervor
de 300 mc.  Conductele nu ruginesc,
sunt făcute din polietilenă de înaltă
densitate. Vor beneficia de apă primăria,
secţia de poliţie, poşta, sucursala CEC,
secţia telefoane, căminul cultural, sala
pentru tineret, grădiniţa, şcoala,
dispensarul, farmacia, moara, brutăria,
ferma zootehnică etc.

Valoarea lucrărilor de
construcţii-montaj este de 157.312 euro
proveniţi de la RICOP, la care s-au
adăugat 13.232 euro din contribuţie
proprie - adică de la C.J.. Acesta este
autoritatea de implementare locală.
Constructorul este S.C. VEGA ’93 S.A.,
iar proiectant, S.C. CONSPROIECT S.A.,
unitate cu unic acţionar C.J..

La Suceveni, a fost proiectat un

Patru tineri jurnalişti de la revista
“Banii noştri” - Cătălin Popa, Carol Popa,
Florin Negruţiu şi Cristian Negulescu -
au muncit, timp de două luni, pentru a
da o replică revistei “Capital”, cu acel
Top al celor mai bogaţi 300 de români.
Şi au făcut un alt top - Top de top - al
celor mai puternici 66 de români. De ce
66? “E o provocare, spune Carol Popa.
Întrucât 66 la americani e strada
diavolului, la europeni 666 e acelaşi
lucru, cifra 6 e cea mai mare la zar dar
nu cea mai importantă. Sigur cifra şi
catalogul vor naşte controverse”.
Ziariştii au mărturisit că s-a încercat cu
sume mari de bani ca unele dintre aceste
personaje să nu apară în top, dar şi ca
alţii să apară. Nu s-a reuşit nici într-un
sens. Interesant este că din acest
“dicţionar al puterii” lipsesc nume
precum Iacubov, Roman, Cataramă, dar
în primii 10 apar Ţiriac, Năstase, Regele
Mihai, Patriarhul Teoctist, Băsescu,
Stolojan, Iliescu, Dan Ioan Popescu. Au
existat şase elemente care s-au luat în
calcul pentru  a alcătui acest top: vârsta,
zodia, profesia, cum a ieşit la rampă,
ce a fost înainte şi când a ieşit la rampă.
În acelaşi timp, au fost alte şase criterii:
notorietatea, averea, influenţa politică,
economică, socială şi charisma. De
menţionat că cei mai puternici 66 de
români nu sunt şi cei mai bogaţi. Pe zone
- Bucureştiul are 17 persoane,
Transilvania - 12, Moldova - 10 şi
Regatul - 8.

Galaţiul are două nume: Cătălin
Chelu, care a făcut averea la Galaţi dar
care, atenţie, nu e gălăţean şi, de obicei,
e trecut şi în Transilvania şi în Moldova.
Cel de-al doilea este ministrul Dan Nica,

despre care nu mai sunt dubii că e
gălăţean. În discuţie a fost luat şi
senatorul Plătică Vidovici, dar s-a
considerat că influenţa sa nu este decât
locală, astfel că senatorul gălăţean a
intrat în topul celor 200 care,
deocamdată, nu a fost publicat. Există
între cei 66 şi doi magnaţi de presă,
Sârbu şi Voiculescu, dar şi doi ziarişti,
Cristian Tudor Popescu şi Corneliu
Nistorescu. Interesant este şi modul
cum îşi folosesc puterea aceşti oameni:
astfel, Cătălin Chelu este considerat un
solitar, iar Dumitru Sechelariu face parte
dintr-un grup de interese. Despre
George Păunescu s-a spus că este
personajul care a încălcat toate legile
înainte de a fi promovate. Evident să
vom întâlni şi alte nume, precum
Gheorghe Fulga, şeful serviciului de
Informaţii externe, Hrebenciuc, Sorin
Ovidiu Vântu, Nicu Gheară - considerat
şeful lumii interlope bucureştene şi care
i-a ameninţat pe cei patru ziarişti că le
dă foc la maşini, generalul Toma
Zaharia. Una peste alta, se anunţă o
ediţie incendiară despre care se crede
că va avea cel puţin acelaşi succes ca
şi topul celor mai bogaţi 300 de români.

Discuţia despre acest Top 66 care
va apărea pe 28 iunie în 35.000 de
exemplare a avut loc la Restaurantul
Millenium din Bacău. Naiv, l-am întrebat
pe un ziarist băcăuan al cui e
restaurantul - de altfel, superb, la etajul
nouă al unei clădiri din centrul Bacăului.
Răspunsul a fost următorul: “E al lui
Sergiu Sechelariu. Aici, de altfel, cam
totul e al fraţilor Sechelariu”. Ar mai fi
ceva de adăugat?

AUREL STANCU

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde
s-a lucrat?

Serviciul de Investiţ ii al
primăriei informează că în
această săptămână s-a lucrat pe
străzile: Câmpului, Cezar Bolliac,
Năruja, Ştiinţei, Poşta Veche şi
Gerului. De asemenea, s-au
desfăşurat lucrări la Patinoarul
Artificial, la amenajarea Parcului
Libertăţii şi la înlocuirea gardului
de la Parc CFR.

 Lucrãri la zi
Primăria Galaţi a predat frontul

de lucru societăţii Vega ’93, în
vederea realizării lucrărilor
tehnico-edilitare în cartierul
Dimitrie Cantemir. Tot în această
săptămână s-a lucrat la
decolmatarea canalului din
cartierul Fileşti şi s-a dat în
folosinţă un podeţ metalic în zona
Şcolii Generale Nr. 36 din acelaşi
cartier.

Apometre
montate

În această săptămână s-au
montat 124 de apometre în
cartierele Traian Nord (Port),
Valea Oraşului şi Mazepa I. De
asemenea, s-au instalat cinci
contoare de apă caldă menajeră
şi tot atâtea contoare de energie
termică pe strada Saturn.

Clãdiri
în lucru

În cursul săptămânii trecute,
direcţia de specialitate din cadrul
Primăriei Galaţi a urmărit mai multe
lucrări de reparaţii ale diverselor
clădiri din oraş. Este vorba
despre un adăpost de apărare
civilă, 18 imobile, patru spaţii cu
altă destinaţie şi 57 de subsoluri
de blocuri. De asemenea, s-au
întocmit formele legale pentru
acordarea de facilităţi fiscale.
Astfel, au fost semnate zece
procese-verbale pentru execuţia
unor lucrări ş i 57 de
procese-verbale pentru
terminarea lucrărilor.

Încasãri
de peste
o sutã de
milioane

Direcţ ia de Urbanism a
Primăriei Galaţi anunţă că, de la
începutul acestei luni şi până în
prezent,  a realizat încasări de
peste o sută de milioane de lei.
Astfel, din contractele pentru
garaje s-au încasat 5,7 milioane
de lei, din dobânzi, peste două
milioane de lei, din chiria pe
terenuri - 6,168 milioane lei,
regularizări  - 19, 472 milioane
lei, iar din sancţiunile aplicate celor
care au încălcat legea privind
disciplina în construcţii - 41,749
de milioane lei. În total, Direcţia
de Urbanism a încasat 163,028
milioane de lei.

Iluminat public
Săptămâna trecută, 25 de

gălăţeni au făcut sesizări privind
iluminatul stradal necores-
punzător din anumite zone ale
oraşului, toate reclamaţiile fiind
soluţionate. De asemenea, s-au
efectuat lucrări de reabilitare a
iluminatului stradal pe Drumul de
Centură, unde s-au montat 68 de
corpuri de iluminat şi tot atâtea
console şi s-au pozat 1.600 de
metri de cablu electric.

Gardieni
la datorie

Gardienii publici au aplicat în
cursul săptămânii trecute amenzi
în valoare totală de 12,8 milioane
de lei. Astfel, au fost date 12
amenzi, în valoare de 9,6 milioane
de lei, pentru nerespectarea Legii
61/1991 privind ordinea publică,
nouă amenzi în valoare de 3,7
milioane lei pentru încălcarea HCL
79/2002 şi alte cinci amenzi în
valoare de trei milioane de lei
pentru nerespectarea  legii
alegerilor locale.

nnnnn De corectitudinea acestor
informaţii răspunde serviciul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Pentru reprezentanţii administraţiei
publice locale a devenit o rutină să
înmâneze cheile beneficiarilor
programului ANL. O rutină de lux se
poate spune, având în vedere gradul
de confort sporit pe care îl au
apartamentele nou construite.

Ieri dimineaţă, primarul Dumitru
Nicolae a înmânat cheile apartamentelor
ANL unui număr de 14  tineri cu vârsta
până în 35 de ani, blocul L 3 fiind cel
de-al doilea bloc dat în folosinţă în
cartierul Micro 13 B. La fel ca şi la
inaugurarea blocului L 1 (care a avut
loc acum două săptămâni), blocul L 3 a
fost vizitat de noii locatari, care au primit
din partea primarului cheile de la casă,
o iconiţă cu Sf. Apostol Andrei şi un
album al oraşului Galaţi.

Moment emoþionant
pentru primar

La rându-i, Savin Mihaela, una dintre
locatarele blocului L 3, i-a înmânat
primarului o diplomă de “cetăţean de
onoare al cartierului Micro 13 B”, Dumitru
Nicolae primind astfel statutul de “invitat
permanent şi binevenit în locuinţele
ANL”. De altfel, în momentul în care
primarul a dat citire textului diplomei,
acesta s-a emoţionat atât de tare, încât,
la un moment dat s-a oprit, motivând că
nu vede bine cuvintele scrise! “Am dat
în folosinţă acest tronson, iar peste
zece zile mai dăm în folosinţă un tronson
cu alte 13 apartamente. La fel, blocul L
2 va fi inaugurat cam în acelaşi timp,
astfel încât la sfârşitul lunii iunie să fie

66 - Topul celor
mai puternici
oameni din
România
n Pe 28 iunie va apãrea o replicã la
“Topul celor mai bogaþi români” în
care vor fi prezentaþi cei mai
puternici 66 de români n Din Galaþi,
douã nume: Cãtãlin Chelu ºi Dan
Nica

Microsoft, Symantec,
Google, Apple,
Yahoo - inactive
pentru douã ore

SCANDAL INTERNAÞIONAL

Al cui e peºtele din Prut?
Galaţiul are o situaţie privilegiată din

punctul de vedere al apelor
limitrofe. E înconjurat de Dunăre,

Siret şi Prut, adică un fluviu important şi două
râuri care izvorăsc în altă ţară. Prutul, pe o
distanţă de 750 de km desparte România de
Moldova, iar în judeţul Galaţi curge pe 120
km. Prutul a avut întotdeauna o situaţie spe-
cială, tocmai din cauza statutului său de gra-
niţă. Acum, în timp de pace, Prutul e motiv
de discordie între pescarii români şi cei mol-
doveni. Dar, e şi motiv de scandal în interior,
pentru că cei care au concesionat pescuitul
- “Asociaţia Pescarul Profesionist” -  nu sunt
văzuţi cu ochi buni de Compania Naţională
de Administrarea Fondului Piscicol (CNAFP).
Pe de o parte, Republica Moldova cere cu
insistenţă instituirea prohibiţiei totale pe
Prut şi pe lacul Stânca - Costeşti, pe de altă
parte  pescarii moldoveni practică un
braconaj criminal. Situaţia pescuitului în
Prut este tulbure.

realizează o investiţie de două miliarde
de lei pe sector de Prut, iar la Dunăre
câştigătorii s-au oferit să investească
doar un miliard de sector. Ca să vedeţi
cum stau lucrurile comparativ.

Licitaþie câºtigatã,
drept de pescuit
amânat
Lucrurile sunt clare, la această oră.

Licitaţia pe Dunăre încă se mai judecă
în justiţie. Prima sentinţă a dat câştig de
cauză CNAFP-ului. Exportatorii de caviar
sunt în majoritate firme care nu au de-a
face cu Galaţiul. De ce a fost atâta
dezinteres din partea autorităţilor locale
faţă de pescuitul pe Dunăre e greu de
explicat. Dunărea care trece prin dreptul
Galaţiului nu e a gălăţenilor? Licitaţia pe
Prut a fost câştigată de pescarii
autohtoni, dar, în momentul când aceştia
au anunţat că au deschis un proces,
nu li s-a permis să intre pe Prut.
Asociaţia a fost singura care nu a avut
dreptul de a pescui, deşi îl obţinuse prin
licitaţie. În fine, în urma negocierilor de
la Galaţi, şi la o distanţă de mai bine de
jumătate de an, APP are dreptul, de
câteva zile, să pescuiască în Prut.
Odiseea însă continuă.

AUREL STANCU
Foto: VASILE CABURGAN

date la cheie 40 de apartamente. G 4,
blocul de garsoniere, va fi dat în
folosinţă până în 15 iulie şi apoi ne vom
concentra atenţia pe alte zone în care
să mai aplicăm programul ANL. Probabil
ne vom gândi la preluarea unor fundaţii
făcute de ISPAT SIDEX. Eu sunt bucuros
că am apucat să trăiesc ziua asta”, a
declarat Dumitru Nicolae, vizibil
emoţionat.

Micro 13 B nu este
cu ghinion

Domnul Prodan Dumitru a fost primul
locatar al blocului L 3 care a primit cheile
din partea primarului. Acesta încearcă,
încă din anul 2001, să obţină o locuinţă.
Are 32 de ani şi dacă lucrurile nu s-ar fi
mişcat aşa de repede, peste trei ani nu
ar mai fi avut dreptul să beneficieze de
o locuinţă ANL. Aşa cum este prevăzut
în proiectul fiecărui bloc ANL, la parter,
două apartamente sunt destinate
persoanelor cu handicap locomotor,
unul dintre ele fiindu-i repartizat lui
Bencze Marta Iozefina. “Am 27 de ani
şi până acum am locuit cu părinţii, cam
înghesuit. Mă bucur că s-au construit
aceste apartamente destinate
persoanelor cu handicap locomotor şi
că ele sunt adaptate nevoilor noastre.
Era şi mai bine dacă acest program ar fi
fost demarat mai din timp, pentru că în
Galaţ i sunt multe persoane cu

handicap”, ne-a spus Marta. De altfel,
ieri, în cartierul Micro 13 B se aflau circa
şase persoane cu handicap, venite să
participe la bucuria Martei. Tânăra era
fericită că a obţinut o casă şi nu a fost
afectată de faptul că la blocul L 3 încă
nu se construise rampa specială pentru
circulaţia cărucioarelor cu rotile:
“Urmează să se construiască, am
încredere”, ne-a spus fata.  Printre cei
prezenţi se afla şi un tânăr cu handicap
locomotor care a împlinit deja 35 de ani
în luna aprilie. Cu toate că legea ANL
prevede clar că apartamentele sunt
destinate tinerilor cu vârsta de până în
35 de ani, cei de la primărie au promis
că se va rezolva şi această problemă,
pentru că, până la urmă, nimeni nu este
vinovat că înaintează în vârstă.

Încet, dar sigur, cartierul Micro 13 B
se populează. Deja în blocul L 1,
inaugurat în urmă cu două săptămâni,
oamenii s-au mutat, iar ieri, cei de la
Distrigaz veniseră să facă
“deschiderea” la gaze. Mai mult, pe uşa
blocului se afla un anunţ prin care
locatarii erau invitaţi să încheie contrac-
te cu Electrica, pentru furnizarea
energiei electrice. În jurul blocurilor s-au
sădit copaci, iar printre blocuri a fost
asfaltat jumătate de drum. Locul care
acum trei ani nu era decât un teren
viran, începe, iată, să prindă viaţă.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

RICOP, sfârºit de etapã
drum de 4,2 km, cu o lăţ ime a
carosabilului de patru metri, dotat cu
şanţuri laterale şi 11 podeţe tubulare.
Lucrarea a costat 223.470 euro din
contribuţie RICOP şi 35.662 euro
contribuţie proprie. Constructor a fost
S.C. CASICO S.R.L. Galaţi şi proiectant
S.C. CONSPROIECT S.A..

VICTOR CILINCÃ

Rutinã... de lux
n Al doilea bloc ANL din cartierul
Micro 13 B a fost dat în folosinþã
n Pânã la sfârºitul acestei luni, 40
de familii se vor muta în casã nouã

Cauze
Declinul tuturor speciilor peştilor din Prut se datorează braconajului

celor din R. Moldova, care au folosit curentul electric şi substanţele
chimice.

Cei mai cei
În topul celor 66 dintre cei mai puternici români se numără şi gălăţenii Cătălin Chelu şi

Dan Nica.

Imagine
de la
începutul
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Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Dacia Berlină - fabricat sept.1998,
unic proprietar. Telefon 417785.

Berlină 2000, Break ´99, îmbunătăţiri,
negociabil. 494950, 0723558186.
(001190)

Opel Astra 1,7 TDI 2000, 8000 E.
Telefon 0742763819. (000825)

Vând Ford Transit 1999, 14+1, urgent.
443697, 0744505791. (000918)

Vând Lada 1200 unic proprietar.
0745477609. (001026)

Vând Mercedes Cobra 200 Diesel
stare bună de funcţionare. 0722630770.
(001065)

SC cedează leasing operaţional
Matiz august 2003, alb, închidere
centralizată, alarmă, aer
condiţionat, 2000 euro. Tel.
0744281138, 419262. (ctr)

Predau leasing Mercedes Sprinter
413CDI, 1 stea, 2003, rulat pe transport
internaţ ional. Tel. 0745630854,
0745630893. (001093)

Vând Opel Vectra 1,6 mai 2003,
13.000 euro. 0744517213. (8272236)

Vând Hyundai Lantra 1.8 i, avariat.
0788440414, ina@geniusnet.ro.
(001143)

Opel Vectra ´97, full extra,
impecabil. 0740300659. (001144)

Dacia Papuc izotermă ´98,
proprietar. 0740300659, 312596.
(001144)

Opel Vectra DI cc 2000 alb, 1998, full
electric. 0724240702, 479802.
(001214)

Vând Dacia  1997, impecabilă. 480240,
0722829112. (001211)

Vând BMW 318 i. Telefon 0745520111.
(001212)

Vând Cielo 1996, full extrase. Telefon
0745520111. (001212)

SC vinde Tico 1999 instalaţie GPL, preţ
50 milioane, Cielo 1999, instalaţie GPL
preţ 5000 euro, Skoda Felicia Pick-up
2000 preţ 5500 euro, autoutilitară
Mercedes 1986, 7 t, preţ 5000 euro.
Telefon 0745105333. (8272245)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1999,
albă, proprietar pers. fiz,
radiocasetofon + boxe, preţ 2350 euro
negociabil. Tel. 0722525336, 415738.
(001200)

Dacia Solenza în garanţie. Telefon
495019. (001199)

VW Bora TDI model 2000 full
options, recent adusă, preţ
avantajos. 0740050264. (001197)

Vând Dacia Super Nova 2002 str.
Războieni nr. 139. (001166)

Vând Cielo 1996 full option, impecabil.
0740146669. (001247)

Vând Dacia Solenza Scala 2003 şi
Dacia Super Nova Clima 2002, unic
proprietar. Tel. 462713, 0745088998.
(001182)

Super Nova Confort 2002, îmbunătăţiri,
impecabilă, 3700 E negociabil.
0740080860. (001195)

VW Polo XII 1998, air bag, volan
reglabil, alarmă, 1400 cmc, benzină,
ABS, servo, impecabilă, preţ 6400
negociabil sau variante auto. Telefon
0740946238. (001275)

Break an 1999 metalizat impecabil, CD,
GPL, închidere, proprietar. 0740464805,
431266. (001274)

Berlină 1997, alb Nova impecabilă,
proprietar. 0745090946, 325592.
(001274)

Break an 1997, metalizată, impecabil,
proprietar. 0745324451. (001274)

Dacia Berlină 2001, stare impecabilă,
de garaj, cu închidere centralizată, 108
milioane. 0741788932. (001273)

Vând Super Nova 2003, 36.000 km,
gri metal, geamuri ionizate, jante aliaj,
unic proprietar. 0742038264. (001283)

Super Nova 2002 echipată taxi.
0744136839, 494871. (001280)

Opel Vectra B 1996, AC, alarmă, servo
total, impecabilă. Telefon 0788264949.
(001278)

Honda Prelude Sport 1994, trapă,
oglinzi, geamuri electrice, jante, CD
player, variante. Telefon 0788264947.
(001278)

Passat Variant TDI 2002. Telefon
0742709689. (001212)

Renault Megane DTI 2000. Tel. 480818,
0740300515. (001290)

Vând Audi 80 şi autoutilitară Barkas.
Telefon 414918. (001309)

Super Nova Rapsodie 2001, preţ 2900
negociabil. Tel. 478976, 0740082410,
0740249559. (001308)

Ocazie! Cielo GLE, AC, an fab. ´95,
full options, piele, GPL. Tel. 323693,
0723942934. (001305)

Opel Astra Caravan XI 2001, 2.0 DTI,
full extra albastru cameleon.
0723530839. (000956)

Dacia 1309 Pick-up nov. 1996.
422687, 0744528066. (001156)

VW Golf IV TDI, 2001, 9200 E, Opel
Kadet tip Cielo, ´86, 1300 cmc, 2000 E.
0722228375, 471891. (001250)

Dacia 1988, 28 mil. negociabil. Telefon
494680. (001258)

Foarte avantajos Fiat Croma 1988, 2,5
TD, Dogăriei 92. 0744206494.
(8272167)

Passat 1986, 1600 cc Diesel, 3200
euro negociabil. 310131. (001270)

Vând Matiz ́ 99, full option echipat taxi
cu licenţă. 0742706486. (001287)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, multiple
opţiuni, variante auto. 0722461681.
(001276)

Vând Dacia 1997. Telefon 494282.
(001346)

Vând autoturism Aro 10, an de
fabricaţ ie 1991. Tel. 418113,
0745380722. (001332)

Opel Astra ´93, TDI, roşie, alarmă,
închidere, RAR 2005, servo total, 4500
E. Tel. 463117, 0740039822. (001363)

Opel Monterey ´92 opţiuni, variante,
Volvo TDI ´92, neînmatriculat, motor
1900 A4 TD, motor Mercedes 2500,
model nou. 0745707591, 044210878.
(001362)

VW Passat TDI 2002, limuzină, climă,
full electric, jante, unic proprietar.
0742504332. (001317)

Vând autotractor Roman cu
semiremorcă 22 tone. 0745620808.
(001395)

Opel Astra 1,6, ́ 92, 3450 E impecabil.
0723847947. (001388)

Opel Astra Caravan 1,7 DTL, 2000,
aer, 7600 E, urgent. 0722521005.
(001388)

Vând Mercedes 212, 8+1, din ´95,
8000 euro. Telefon 0745790139.
(001327)

Dacia 1310 Li Berlină, 2000, metalizată,
întreţinută. 0740055475. (001402)

Vând Matiz 2002, preţ convenabil.
Telefon 0721338531. (001338)

Vând Dacia ´87. Tel. 423940,
0742511583. (001319)

Vând VW Transporter 1993, marfă.
0745324430. (001206)

Vând Dacia Break 1987. Tel. 830585,
0744113939. (001202)

GPL Italia rate fără avans, 15 E/
lună. 410912, 0744951333. (8263919)

Vând Ford Mondeo 2001 (Ghia)
albastru, nr. Germania. Telefon
0722332481. (001385)

Vând Fiat Regata ́ 85 Diesel ITP 2006,
1150 E. 0745525338. (001361)

Vând Cielo ´99 hidramat, stare
bună de funcţionare, 4500 E
negociabil. Telefon 0744151090.
(001357)

Vând Solenza Confort iulie 2003,
echipată taxi, licenţă 5 ani, preţ 175 mil.
negociabil. Telefon 0724230962.
(001355)

Vând autoutilitară Ford Transit 2,4 D,
fabricaţie 1982+piese schimb, preţ 2200
euro. Telefon 0742386137. (001349)

Vând Espero 1,5/1997. Telefon
0740286616. (001424)

Vând Matiz 2004 AC, avantajos. Tel.
0741021320, 0745122663. (001326)

Vând Dacia 1997, 70 milioane,
negociabil. Telefon 0721788283.
(001379)

Urgent vând Ford Mondeo fabricaţie
´93, full fără piele, 3700 E negociabil.
Telefon 0740196232. (001416)

Vând VW Golf limuzină, fabricaţie
2001, climă, full. Telefon 0744226406.
(001476)

Vând BMW 530 Diesel 216 cp, full
extra, recent adus, fabr. 2000. Telefon
0744226406. (001476)

Proprietar vând Opel Kadett 8t,
impecabil. 0744765322. (001479)

Vând Lada 1500 5 trepte, stare bună
de funcţionare, negociabil. Telefon
0740833448. (001418)

Passat Variant TDI oct. 2001, 130 cp,
full electric, A/C, unic proprietar. Telefon
0744611585. (001397)

Vând urgent Dacia Solenza echipată
taxi cu licenţă, an fab. 2004, 10.000 km
sau schimb cu Cielo. Telefon
0742121818. (001386)

Vând Mercedes 312, 16+1 locuri cu
licenţă oraş. 452402, 0744502313.
(001455)

Vând Opel Vectra GL 1993, stare
bună. Telefon 0740458185. (001430)

Dacia Berlină albă, din 2003
septembrie, unic proprietar, în garanţie,
îmbunătăţiri. 0745131828. (001429)

CM Progresul vinde Dacia 1307 auto
mixtă, an fabricaţie 1996. Telefon
411861 (luni-vineri 7.00-15.00).
(8290607)

Dacia Papuc 5 locuri noiembrie ´95,
60 mil. negociabil. 0722319634, 311223.
(001497)

Vând VW Passat 2000, 1,9 TDI,
climatronic,tiptronic, piele, full,
variante, preţ 10.850 E. 0740891175.
(001495)

Dacia ́ 87, impecabilă, RAR 2006. Tel.
427147, 0742534468. (001490)

Vând motor Dacia 1400 cu acte,
necesită RK. Tel. 411769, 0744667885.
(001505)

Vând VW Bora 2001, 1,9 TDI, 6+1
trepte, full, impecabilă. Telefon
0745350953. (001431)

Vând urgent Dacia ´87, 17 milioane.
0744932821. (001435)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1988,
negociabil. Telefon 492006. (001519)

Dacia 1988, proprietar, 24 mil.
negociabil. 0723044707. (001477)

Vând Dacia Berlină 1996 IX, gri
metalizat, de garaj, impecabilă, preţ 70
mil. negociabil. Telefon 317331.
(001523)

Opel Calibra 2000 i 1992, full electric,
trapă, 5300 E, variante. 0745890445.
(001521)

Dacia Berlină 2001, alarmă,
închidere, casetofon, metalizată,
40.000 km, impecabilă. 0745318829.
(001452)

Berlină an 2000 pe injecţie, metalizată,
cas, alarmă. Telefon 0742919136.
(001532)

Mercedes Vito 110CDI 2000 AF, climă,
scaune încălzite 7+1 locuri, oglinzi
electrice, geamuri verzui, impecabil,
15.500 euro, variante. 0744702133.
(001417)

Dacia Papuc 1997 Diesel motor Golf,
110 milioane. Telefon 0745246031.
(001461)

Vând WV Bora 1,9 TDI 2001, full
electric, AC, ESP, recent adusă în ţară.
Telefon 0741624228. (001376)

Vând Renault 16 în funcţionare.
Telefon 0745892627. (001369)

Vând urgent Dacia 1986, impecabilă,
25.000.000 negociabil. Telefon
0742997240. (001204)

Dacia 1310, an fabricaţ ie 1995,
recarosată, 4 trepte, viteză, 40 milioane,
negociabil. Telefon 434194. (001319)

Seat Ibiza albastru metalizat 1800
euro. 0724777819. (001118)

Vând autobasculantă Saviem,
autocamion gaz, motocompresor MC5.
Telefon 0741025905. (8272156)

Vând Tico an 1999, 81.000 km, unic
proprietar. Telefon 0744505566.
(001453)

Vând Dacia 1307, an 2000, stare
foarte bună. Telefon 0722360244.
(001550)

Vând cap auto tractor Raba 1995,
impecabil. 0744617026. (001191)

Vând Raba tip IRAC preţ 6300 E.
Telefon 0740901905. (001471)

Dacia Papuc ´97, stare perfectă, preţ
64 mil. 0742434974. (001601)

Vând Cielo 1996 aer condiţionat,
închidere centralizată, geamuri
electrice, RAR valabil 1 iunie 2006, 3800
E. Telefon 0723301792. (001594)

Vând Matiz an 2001, 3100 euro
negociabil. Telefon 310736. (001602)

Vând Mercedes Sprinter 16 locuri,
1996, 10500 E. 0742346261. (001607)

Vând VW Golf II, numere Germania.
Telefon 0721306050. (001606)

Dacia 1410, an 1996, 64 milioane. Tel.
443043, 0745604097. (001517)

Berlină 1992, 5 viteze, proprietar.
Telefon 471626. (001518)

Vând remorcă 500 kg. Telefon
491392. (001583)

Vând Dacia Super Nova 2002, preţ
3400 E. Telefon 0745617012. (001587)

Vând Renault Laguna 2.0i/6S, oct.
1995, 1948 cmc, 139 cp, verde
metalizat, ABS, climatronic, geamuri
electrice, faţă jante aliaj, stare foarte
bună. Telefon 0744559605. (001585)

Vând Dacia Solenza Europa standard,
0 km, nouă, 4300 E, negociabil. Telefon
0722637406. (001486)

Solenza Clima vişiniu met. 2003 în
garanţ ie. 0745370311, 468868.
(001572)

Vând Dacia 1310, an 2000 injecţie.
Telefon 0744861852. (001565)

Vând Dacia Papuc izotermă. Telefon
467102. (001508)

VW Passat an 2002, 1,9 TDI, full,
impecabilă. 0722639403,
0740300659. (001614)

Break ´98, alb, geamuri electrice,
impecabil. 321738. (001530)

Vând Dacia 2001, metalizată, urgent.
473892, 0745627531. (001619)

Break ́ 97, proprietar, impecabil, 67 mil.
negociabil. 423707, 0744858935.
(001531)

Vând 2 tractoare U 650 cu utilajele
aferente. Telefon 869314. (001623)

Matiz 2002 galben, fără taximetrie,
25.000 km reali, 3700 E fix. 432164,
0744709921. (8290786)

Vând Solenza Rapsodie, îmbunătăţită.
Telefon 0740872827. (001621)

Vând Fiat Regata benzină. Tel.
416208, 0742033241. (001548)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI, fabricaţie
1994, adus toamna 2001. Telefon
0740433441. (001558)

Dacia 1300 cu îmbunătăţiri 1310, 14
mil. Tel. 0742581652, 422421. (001629)

Vând Raba izotermă 16 t, GV, 115 mil.
Accept variante. Tel. 410586,
0745845664. (001631)

Vând tractor, combină C-12, SPC-8,
SUP-29, 2 pluguri. Tel. 0239665301,
0742418539. (ctr)

Ocazie! Daewoo Damas marfă,
1997, multe piese noi, 1800 euro.

Tel. 0744492266, 0788228384.
(ctr)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933, birou
str. Domnească nr. 24, etaj 1
(magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând Mercedes A 160 2001, full
option, impecabilă. Tel.
0726958727. (001171)

Vând urgent autoturism Ford
Siera 1,8 benzină, full. Telefon
0745256384. (001486)

Detectoare radar originale
Beltronics Canada, preţuri
promoţionale, Coşbuc, magazin
Lada. 0741977637. (001377)

Vând Skoda Fabia Combi 1,2,
august 2003, 10.000 km.
0740792198. (001270)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (001432)

Cumpăr Renault Megane 2000-2003.
Telefon 0766530305. (001457)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (000320)

Dacia 1985-2004, Cielo, Renault, Opel,
VW, Audi. 431421. (001259)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (001190)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (001326)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (001297)

Cumpăr remorcă Dacia max. 750 kg.
Tel. 411769, 0744667885. (001504)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (000253)

Cumpăr/preiau contract Dacia Papuc
2003. Telefon 0745068850. (001504)

####
DUBLU DECK TECHNICS TR 232.

TEL. 0722872973. (8267422)
####

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Vând Notebook Compaq Armada 7800
PII 400Mhz 192SDRAM DVD, HDD 14GB,
modem, placă reţea, 450 E.
0744537206. (ctr)

Calculator, birou, imprimantă, boxe,
negociabil. 322438, 0740695586.
(001090)

Fotbal la tv color SH, cu preţuri şi
calitate la alegere. Telefon 465688.
(8272293)

Vând urgent şi convenabil congelator
5 sertare. Tel. 462976, 0744612789.
(001167)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (001240)
###
Dublu Deck Technics RS-TR 575,

dublă înregistrare. 0721499899.
(001232)

Televizor diagonala 55, videorecorder
încorporat. 463756, 0745702103.
(001401)

Vând PC Intel R Pentium 4, 2,66 Ghz,
480 MB RAM, DVD-ROM, CD-Writer,
monitor LG, cu plasmă. Telefon
0745781945. (001420)

Vând comp. P4, accesorii.
0742038443. (001480)

Vând boyler electric Ariston, nou.
Telefon 497706. (001350)

Vând laptop Toshiba P2, 7.000.000
neg.; Airis P4, nou. Telefon 0741701644.
(001492)

Vând xerox şi fax, noi şi ieftine,
negociabil. Tel. 416268, orele 12,00-
16,00. (001442)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(3310894)

Linii audio profesionale 200-600W.
413978, 0724996129. (001137)

Vând cameră mini-DV-Sony. Telefon
0745143787. (001323)

Vând frigider Arctic cu 2 uş i,
4.000.000. Telefon 419213. (001450)

Vând cameră filmat Sony şi aparat
digital Tekxon Tx420. Pentru detalii
sunaţi la numerele 0741373784 sau
472802. (001466)

Vând televizor Grunding, diagonală 37
cm, cu telecomandă, ofer garanţie.
Telefon 466996. (001487)

Vând maşină spălat Daewwo, cu
storcător. Telefon 472355. (001586)

Vând frigider Frigero, mare, congelator
Arctic. Telefon 466379. (001576)

Vând calculator XP1700 HDD40Gb,
Ati, 384RAM. 0744508503. (001539)

Vând televizoare color, schimb tuburi
toate diagonalele, la ieşirea din Galaţi
spre Brăila, pe partea dreaptă. 465030.
(001637)

Vând congelator 4 sertare. Telefon
496848, după ora 15,30. (001568)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate.
Telefon 410014. (ctr)

Vând laptop IBM (1200 Mhz, 256
RAM, 32 M video, CD_ROM etc.),
preţ neg. 0745232091. (001380)

Copiatoare second hand, cu
reparaţie capitală. Avans 30% şi 6
rate lunare. Preţuri începând cu
300 E+TVA. Asigurăm garanţie,
consumabile, service. Gratuit:
transportul, instalarea şi instruirea
operatorilor. Tel./fax 410490,
0744545974. (ctr)

Vând telefon mobil Samsung
P400 (cameră foto + ecran rotativ)
nou, cutie 350 E, telefon Nokia 6510,
impecabil, 4.000.000 lei, Nokia
6310i (sh) 6.000.000 lei, laptop Dell
Pentium 4, nou, garanţie 800 E,
videorecorder Panasonic, stereo
Hi-Fi 100 E. Telefon 0722228352.
(ctr)

Cumpăr cască coafor. Telefon
0722473430. (001313)

#######
CĂRĂMIDĂ 280X180X140 CIMENT,

VAR HIDRATAT. TEL. 0723159883.
(3317763)
######
Rochie mireasă mărimea 40-42, model

deosebit. 0744700223, 472417.
(001467)

Anvelope, televizoare, mobilă,
electrocasnice sh, calitate
selecţionată. Columb nr.2. 465688.

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. 0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând garaj zidărie Ţiglina I. Telefon
0745645997. (000620)

Vindem mobilier pentru curţi şi grădini,
din lemn. 442570, 0744395480. (000795)

Vând garaj Ţiglina I, II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Vindem BCA pentru construcţii, orice
dimensiune, la comandă, preţ 2.300.000
cu TVA. Asigurăm transport la domiciliu
Brăila, Tulcea, Tecuci, Galaţi. Tel.
496643, 0744513873. (8272238)

Vând urgent avantajos 1. aparat
geometrie auto, 2. analizator gaze
benz-GPL. 319619, 0745648729.
(001142)

Saltele, canapele, fotolii sh, preţuri mici,
calitate deosebită. Telefon 465688.
(8272292)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (8287344)

Vând generator 220 V-380V, 7,2 A, 5
KVA. 470874, 0766464276. (001153)

Vând locuri de veci Eternitatea. Tel.
464490, 0722685111. (001154)

Vând agregat frigorific şi cântar
electronic 100 kg. Telefon 0740295241.
(001177)

Vând urgent şi convenabil cameră de
tineret, bucătărie, canapea şi 2 fotolii.
Tel. 462976, 0744612789. (001168)

Motostivuitor Balcankar perfectă
stare de 1600 kg, 3500 E.
0741788932. (001272)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. 410334,
0722352877. (001291)

Vând sufragerie Drobeta în stare
impecabilă la un preţ convenabil. Tel.
453071, 0741505156. (001292)

Stela Iorga   a prezentat o proză
scurtă, cursivă, în care autoarea este
foarte atentă la acele detalii care
suportă şi transportă sugestia ca pe
un instrument sine-qua-non în
exprimarea unor stări speciale prin care
autopersiflarea, sarcasmul, dar şi un
soi de  nostalgie brutală îşi dau întâlnire
într-o sarabandă de trăiri şi retrăiri, mai
mult sau mai puţin cotidiene, mai mult
sau mai puţin reale.

nnnnn Dan Cheşcu: “Mi-ar  fi plăcut ca
întregul text să fi fost precum ultima
parte în care nu o recunosc pe Stela
Iorga, prin aceea că textul se impune
ca o necesitate organică, şi nu ca
urmare a acţiunii mentalului - cum ne-a
obişnuit în textele anterioare. Cred că,
prin această organicitate a textului,
proza câştigă în valoare, şi mai ales, îi
personalizează stilul...”

nnnnn Dimitrie Lupu: “O proză scurtă

În zona de nord a judeţului Galaţi se
află una din cele mai interesante aşezări
- comuna Bereşti Meria. Dintr-un hotar
în altul - pe o distanţă de 20 de kilometri,
se răspândesc cele zece sate şi cătune
care compun comuna, toate cu nume
vechi şi iz de legendă: Pleşa, Aldeşti,
Slivna, Balinteşti, Meria, Săseni, Onciu,
Şipote, Puricani şi Prodăneşti. Primul
sat, pe drumul judeţean de la Galaţi spre
oraşul Bereşti, este Balinteşti. În urmă
cu aproape o lună am făcut un popas în
satul Balinteşti şi am încercat să aflu
care sunt principalele probleme care îi
frământă pe locuitori. Şi-au unit glasurile
şi au spus că un pod peste pârâul
Chineja este dorinţa lor cea mai mare.
Ştiam despre acest pod, pentru că, în
urmă cu vreo doi ani,  primarul comunei,
domnul Mitică Sârghie, pledase cu multe
argumente în faţa unei comisii a
Consiliului Judeţului Galaţi şi, atunci când

ªtiri din
agriculturã
n Subvenþii pentru
tractoare

Guvernul intenţionează să pună
în practică o nouă acţiune de
subvenţionare a preţului tractoarelor
şi utilajelor pentru agricultură cu 45
la sută din preţul “de fabrică”.
Secretarul de stat Petre Daea a
afirmat, luni, că încă nu s-a stabilit
bugetul total care va fi alocat pentru
această acţiune şi a avertizat
direcţiile agricole judeţene să-i
informeze pe agricultori despre noua
formă de sprijin din partea statului.
Deocamdată nu se pot depune
dosare pentru achiziţionarea de
tractoare subvenţionate, dar acţiu-
nea va fi demarată în câteva zile.

n Depozitele sunt
verificate

Apropierea campaniei de seceriş
este privită cu toată seriozitatea de
către specialiştii de la Direcţia pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală.
Astfel, în această perioadă se face
inventarierea ş i verificarea
depozitelor de cereale disponibile în
judeţ. Măsura a fost luată la cererea
Ministerului Agriculturii, care a
recomandat ca depozitarea în
siguranţă a producţiei de grâu să fie
o prioritate maximă.

n 52 de gradatori
la Galaþi

Începând de anul acesta,
recepţia (şi plata) cerealelor se va
face după un nou criteriu, respectiv
după patru grade de calitate. În acest
sens, în fiecare judeţ au fost şcolite
pentru meseria de gradator mai multe
persoane, care vor fi abilitate să
determine calitatea cerealelor. De
remarcat că judeţele din Transilvania
au fost intens criticate pentru lipsa
de interes în această direcţie, prilej
cu care am aflat că Galaţiul, cu cei
52 de gradatori autorizaţi existenţi,
este în top.

COSTEL CRÂNGAN

Toată viaţa, mamei mele i-am adus puţine flori
şi-i spuneam întotdeauna: niciodată n-ai să mori!
N-aveam timp şi n-aveam vreme să alerg până în sat,
unde mama-şi făcea cruce şi făcea mereu curat.
Ajungeam câteodată, fără flori, fără noroc,
şi-mi era aşa ruşine, de stătea ploaia pe loc.
Haide, intră în ogradă, îmi zicea mama încet,
nu mai da apă la şoareci, chiar nu vezi că eşti poet?!
Nu maida vina pe floare, ştiu că ai uitat să iei,
am eu flori şi pentru tine, am de toate, ehehei!

Ehehei, după aceea, într-o noapte, mai demult,
mama a rămas în urmă, într-un viitor trecut!
Îi duc flori întotdeauna, când ajung mai des în sat,
parcă-mi spune simplu: dă-le celor care m-au uitat,
celor care, bunăoară, te ajută să nu mori,
celor care-ţi pun în traistă pâine şi privighetori,
dă-i lu’ tac’tu bună ziua şi ajută-l, dacă vrei,
să nu-mi taie amintirea din grădină şi din tei!
Ştii tu unde şi la cine să te duci, să-l rogi uşor:
scade-mi nota la purtare, domnule învăţător!

Veþi folosi “Moutchup”?
nnnnn Onomastică japoneză. Parlamentul japonez va vota în curând o nouă

listă cu câteva mii de nume, din care părinţii pot alege pentru a-şi boteza
copiii. Prin lege, în Japonia, numele de botez trebuie ales dintr-o listă pusă la
dispoziţie de autorităţi. Noua listă va cuprinde 2.810 nume, cu 578 mai mult
decât precedenta. Lista a fost criticată, dar şi sprijinită de membri ai
Parlamentului japonez. Tabăra care se opune adoptării ei spune că unele
nume sunt ridicole, în timp ce adepţii săi spun că părinţii nu mai au deja nici o
posibilitate de a-şi numi într-un mod original odrasla. Printre numele cele mai
controversate se numără “cadavru”, “excrement”, dar şi “hemoroizi”, scrie
cotidianul nipon “Mainichi Shimbun”.

nnnnn Record cu maşina. Doi britanici au reuşit să traverseze Canalul Mânecii
într-o maşină-amfibie în doar o oră, 40 de minute şi şase secunde. Cei doi au
depăşit astfel recordul precedent stabilit de francezi, care au parcurs aceeaşi
distanţă în şase ore.

nnnnn Un avertisment. S-a demonstrat, în urma a numeroase studii de
specialitate, că ora cea mai nepotrivită pentru a conduce maşina este 1,00.
Aceasta este ora la care organismul dă minimum de randament, când
concentrarea este foarte redusă şi în consecinţă atât reacţiile, cât şi reflexele
sunt extrem de limitate.

nnnnn Mărfuri peste mărfuri. Cei care îşi fac cumpărăturile în supermarketuri
devin stresaţi din cauza faptului că oferta existentă în aceste magazine este
mult prea mare, se arată într-un studiu realizat în Marea Britanie şi preluat de
Ananova. Studiul, numit “Explozia opţiunilor: Tiranie sau libertate”, arată că o
gamă prea extinsă de oferte poate deveni mai degrabă opresivă decât
eliberatoare, în contextul în care într-un singur supermarket se pot găsi 83 de
tipuri diferite de şampon, 68 geluri de duş, 42 de deodorante, 77 de săpunuri
şi 87 tipuri de cereale pentru micul dejun.

nnnnn Aţi auzit? O firmă din Dijon a scos pe piaţă un nou produs - “Moutchup”
- un amestec între cele două condimente: muştar şi ketchup. Principiul este
simplu, iar ideea comercializării produsului s-a născut din “dorinţa numeroşilor
copii care amestecă în farfurie, alături de cartofii prăjiţi, muştarul şi ketchup-ul”,
a explicat David Jadot, preşedintele companiei producătoare.

Domnule învãþãtor
(pâine ºi privighetori)

bine scrisă, cu viteză şi, de aceea,
poate, şi oarecum neglijent. Cu mai multă
atenţie, ar fi putut fi o proză de excepţie.
Sunt şi lucruri care ies din firesc -
aceasta, poate, şi datorită faptului  că
este o proză inspirată. Observând mai
în detaliu, pot spune că este loc de
îndreptare pentru acele lucruri
nepotrivite, ca să nu fie păcat de text.
Se cere mai multă atenţie la topică,
întrucât sunt şi expresii respinse de
colocvialitatea textului. Finalul este
deosebit. El vine ca o posibilitate
nesperată şi inactuală: aici şi acum.
Paradoxurile, multe la număr, în mod
fericit, nu se suprapun. Subiectul se
construieşte pe obiecte reale, existând,
totuş i, o oscilaţ ie pe scara
real-imaginară. Povestea, la prima
mână, are câteva substraturi pe care
aş dori să nu  le piardă. Oglindirea  sinelui
în lume şi a lumii în sine - de exemplu.

Lucrurile se întâmplă ca într-un  spaţiu
domestic dat prin determinaţii la nivel
organic. Stilul ne-o defineşte pe Stela
Iorga - aceea din «Miza pe 13 bis».
Personajele se restructurează şi se
destructurează după tipare noi, fără
durităţile din prima ei carte. Apare o
îngăduitoare  înţelegere a lucrurilor, spre
deosebire de  textele precedente - unde
este foarte acidă, exactă şi rece. În
textul de astăzi se detaşează şi nu  o
recunosc decât conceptual. Scriitura
aceasta dovedeşte că are şi posibilităţi
de prozator. Cuvintele nu mai au acidita-
tea în ele însele, ci în sensul lor”.

nnnnn Cristina Codreanu: “Eu aş
spune că este o proză gândită şi nu
scrisă la inspiraţie,  cum s-a afirmat,
fapt ce reiese şi din construcţia frazelor.
Prima parte a textului suferă prin lipsa
unei continuităţi la nivelul trăirilor, al
sentimentelor”.

nnnnn Simona Apostol: “O proză
realistă, cu toate elementele de
fantastic pe care le conţine; o proză
modernă, ce pare a aduce un ceva nou
în literatură. În rest, ca subiect - drama
iubirii, a sufletului unei femei... Îmi place
că nu-i dulceagă, nu are iz de telenovelă:
este dură, deşi este un lamento”.

nnnnn Gelu Ghemiş: “Stela Iorga este
uşor de recunoscut, prin aceea că este
originală. Se remarcă prin simplitate şi
modestie. Sper să ne bucure, calitativ,
şi pe viitor - eventual, într-o altă carte.
Să aibă în vedere anvergura”.

nnnnn  Radu Vartolomei: “Text bun de
«O mie şi una de nopţi». Ce s-ar fi
întâmplat dacă Sindbad şi-ar fi vândut
corabia şi ar fi fost nevoit să umble pe
uscat?... Crudă, povestea începe,
oarecum, afumat şi deodată, buff!...
explodează. Textul este scris cu fineţe
de satâr, spre sfârş it, unde se
dezintegrează într-o atmosferă de
basm, fantastică, inconfundabilă ca stil.
O proză reuşită, chiar dacă este
compusă din două părţi, una - gândită
şi alta - simţită”.

ION AVRAM
Astăzi, la ora 17,30, la sediul “Vieţii libere”
citeşte prozatorul Dimitrie Lupu

Cu fineþe de  satâr
(Cronicã de cenaclu)

PRIMIM LA REDACÞIE

Podul de la Balinteºti
le epuizase, a spus, cu lacrimi în ochi
“trecem morţii prin apă”. Nu am putut
să-i răspund atunci primarului, dar
insistenţele lui au determinat Consiliul
Judeţului să caute soluţii şi, împreună
cu Guvernul României, s-a ajuns la
finanţarea proiectului unui pod peste
pârâul Chineja în satul Balinteşti.

Am revenit miercuri (16 iunie a.c.) în
satul bereştean, o dată cu utilajele
societăţii “Vega” care a câştigat licitaţia
pentru construcţia podului proiectat de
SC Proiect SA să dureze cel puţin trei
generaţii. Imediat, câţiva bătrâni din sat
au început să “supravegheze” lucrările
şi urmaşii răzeşilor şi-au dat drumul la
vorbă. Îi mulţumeau primarului şi, ca
adevăraţi fii ai satului, începuseră să
fie mândri de lucrarea care a început la
mijlocul lunii iunie. Primarul uitase de
alegeri şi se interesa de durata
construcţiei, iar consilierii locali căutau

soluţii pentru cazarea muncitorilor de la
“Vega”. Un octogenar mi-a spus că satul
a fost comună încă din 1864, aşa cum
a găsit el “în arhive” la Iaşi. Am confirmat
existenţa comunei şi am continuat
conversaţia despre necropola din
epoca bronzului descoperită pe botul
dealului Cioinagi, despre existenţa şcolii
din Balinteşti, încă din 1867 (primul
învăţător - Petre Petrovici), despre
crama cu budane din beton căptuşite
cu plăci din cristal, construită de Victor
Nicolau - primul inginer viticol din
România cu doctorat în Franţa... şi multe
altele.

Permanent, în comentariile bătrânilor
sfătoşi, revenea podul care nu mai era...
prea îndepărtat ca în cartea lui Cornelius
Ryan.

De ce este atât de important acest
pod  pentru cei 1200 locuitori ai satului
Balinteşti?

Aşezarea este străbătută pe axul
său central de calea ferată, drumul
judeţean şi pârâul Chineja care, în
sezoanele  ploioase se învolburează, a
rupt un vechi pod de lemn şi face
imposibilă comunicarea între cele două
cătune (Tătăroaica şi Arcaci, pe vechile
lor denumiri), şcoala, căminul cultural,
biserica şi cimitirul devenind inaccesibile
pentru câte o parte din cetăţenii satului.

Podul este un mijloc de comunicare
între oameni, un factor de civilizaţie.

A consemnat
dr. ªTEFAN STANCIU

Record
Doi britanici au reuşit să traverseze Canalul Mânecii într-o maşină-amfibie în doar o oră,

40 de minute şi şase secunde.

Podul-dorinþã
Un pod peste pârâul Chineja este dorinţa cea mai mare a locuitorilor

din Balinteşti.
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gars. Ţiglina I, A, 1/4, superîmb. - 17.000 E
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, curată, simplă - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, U, 3/4, balc., curată, simplă - 470 mil.
2 sdec. Micro 16, C, 3/4,  gr+f, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, D, 4/4, f.probleme, simplu - 540 mil.
2 dec. Mazepa, M, 4/4, f.probleme, simplu - 720 mil.
2 dec. Mazepa, Pin, 4/4, f.probleme, curat - 20.000 E
2 dec. Micro 17, G, 3/4, simplu, 50 mp, balc. - 700 neg.
2 cs. Micro 17, N, 2/4, gr+f, mochetat - 760 mil.

2 dec. I.C.Frimu, O, 2/4, simplu, spaţios - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, SD, 3/4, 2 balc., simplu, curat - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 balc., curat, simplu - 800
2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. P.C., A, 5/7, gr+f, uşă met., balc. - 830 neg.
2 dec. P.C., A, 2/4, gr+f, spaţios - 740 neg.
2 sdec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 415 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4, simplu, 38 mp - 370 mil.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, Y, p/4,  gr+f, buc.mărită - 580 neg.

3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, f.probleme  - 730 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc.10 m, simplu - 750
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, centrală, aer cond., parchet laminat,

gr+f, spoturi, living - 30.000 E
3 dec. Sid.V, C, 2/4, 2 gr.sanit., balc. - 900 neg.
3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, parchet, uşi schimbate - 630
3 sdec. Ţiglina, C, 3/4, balc., gr+f, inst.noi - 850 mil.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 850 mil.
4 dec. Ţig. II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E

2 SDEC. ŢIGLINA I, C, 2/4,
SUPERÎMB. - 620 MIL.
2 CAM. I.C. FRIMU, O, 2/4, SIMPLU,

LIBER - 700 MIL.

gars. Micro 40, 4/4, balc. - 190 neg.
gars. Micro 19, 4/4 - 350 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 430 neg.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 475 mil.
1 cam. Centru, 8/11, balc.7 ml, spaţios - 640
neg.
1 cam. Sid., 3/4, bloc mixt - 17.000 $ neg.
1 cam. Micro 38, 4/4 - 360 neg.
2 dec. Micro 39B, 1/4, stradal - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. tot apart. - 735 mil.
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc. - 20.500 E neg.
2 dec. Micro 18, 4/10 - 720 neg.

2 sdec. Micro 18, 1/4 - 530 mil.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 680 neg.
3 dec. Micro 18, 6/11, 2 balc. - 800 neg.
3 dec. Micro 21, 3/8, spaţios - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, balc. - 520 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 1.100
mil. neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, 84 mp, 2 gr. sanit. - 870
mil.
4 cam. Centru, 2/4, centrală etc. - 30.000 E
neg.

gars. Viaduct, 1/4 - 270 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, balc. - 475 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 470 neg.
2 dec. Micro 18, p/10, balc. mare, curat, liber -
700 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4, f. curat - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 39B, p/4 - 630 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I - 770 neg.
2 dec. Micro 19, la stradă, liber, 9/9 - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10, spaţios - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, bloc nou - 1.100 mil. neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, stradal, centrală, termopan,
A.C., 110 mp - 27.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit. - 800 neg.

1 cam. Dunărea, bloc mixt, p - 550 mil.
1 cam. Doja, et.3, bloc mixt, curat - 560 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 400 neg.
2 dec. Micro 39, et.2, liber, curat - 555 neg.
2 dec. Sid.V, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Piaţă, p, balc., întreţinut - 830 mil.
2 cam. Micro 20, 2 balc., stradal - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, bine întreţ. - 650 neg.

2 cam. Micro 39, balc., stradal, liber - 480 mil.
2 cam. Micro 16, et.2, simplu, curat - 620 mil.
2 cam. Micro 17, p, stradal, îmb. - 650 neg.
2 cam. Ţiglina II, et.3, 2 balc., liber - 680 neg.
2 cam. Micro 18, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., modest - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3, liber, balc. - 530 mil.
2 dec. N.Leonard, et.3, curat, îmb. - 750 mil.

3 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, eliberabil - 900 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., curat - 850 mil.
3 cam. Micro 19, et.3, stradal, îmb. - 640 neg.
3 dec. Micro 16, et.3, curat, liber - 660 mil.
3 cam. Micro 21, et.3, 2 gr.sanit. - 730 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, curat, liber - 530 mil.
4 cam. N.Leonard, et.3, S, 2 balc. - 25.000 E
4 cam. Micro 17, p, stradal, spaţios - 860 neg.

teren Arcaşilor 966 mp, ds: 22 m - 17 E/mp
teren zona Maşniţă, 1000 mp, ds: 50 m - 30 E/mp
teren Braşov, 400 mp, ds: 20 m - 65 E/mp
teren sat Costi, 1650 mp, ds: 13,5 m - 2 E/mp
teren Coşbuc-Moldova, 1400 mp, ds: 14 m - 100 E/mp
teren Arcaşilor, 15.000 mp, ds: 38 m - 13 E/mp
casă Lozoveni, 350 mp, ds: 25 m, demolabil - 800 mil.
casă Lozoveni, 328 mp, ds: 9 m, locuibil - 700 neg."A
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CREDITE BANCARE
DIRECT ÎN AGENŢIE

1 cam. General, p/4, S+40 mp, balcon - 25.000
E
gars., M39, 1/4, curată - 290 neg.
2 sdec. M38, p/4, parchet - 520 neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, gr+f - 800 mil.
2 dec. IC.Fr., p/4, 2 balc. - 820 mil.
3 dec. Doja, p/4, curat, liber - 760 neg.
3 dec. I.C.Fr., 3/4, aer cond., liber, curat - 23.500 E
4 dec. TV Expres, 1/4, liber, spaţios - 35.000 E
4 dec. Nae Leonard, p/4, mobilat lux - 45.000
gars. Ţig. II, 3/7, gr+f, balcon - 470 mil.
2 sdec. Centru, p/4, balcon, liber - 25.000 E
neg.

2 dec. Piaţă, p/4, balcon, curat - 800 mil.
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., îmbunăt. - 30.000
E
3 dec. Ţiglina I, 1/4, PS, modif., mobilat lux
- 40.000 E
1 cam. M20, 7/10, balcon - 520 mil.
2 dec. M21, 4/4, liber, 2 balc. - 580  neg.
3 dec. M 17, 1/4, 2 balc. - 23.000 E neg.
Spaţiu, Ţig. I, profil alimentar - 30.000 E
Teren 4.850 mp, zona Metro, deschidere
14 m - 3,5 E/mp
Vila 210 mp,  p+1, 3 cam. + living, toate
facilit. - 52.000 E
Vindem case şi în judeţ!

gars. M 19, 3/4, liberă - 185 neg.
gars. Ţig.I, et.1 - 450 neg.
gars. et.4, baie - 130 mil
1 cam. Maz. I, 4/7, mobilat,  modif. - 15.500 E
1 cam. I.C.Fr., p/4, balc. - 500 neg.
1 cam. M 40, p/4,  bucătărie  - 370 neg.
2 cam. M38, p/4, curat - 520 neg.
2 cam. Mazepa I, 4/10, stradal - 840 neg.
2 cam. N.Leonard, R - 640 neg.
2 cam. M39 C, 1/4, gr+f, spaţios - 680 neg.
2 cam. M40, 2/4, sradal - 550 mil.
2 cam. Gr. Publică, et. 2, termopan - 750 neg.
2 cam. M16, 2/4, curat - 620 mil.
2 cam. M19, p/4, - 460 neg.
2 cam. N.Leonard, p/4, balc. - 740 mil.
2 cam. Parf. Teilor, 1/4, liber - 750 neg.

2 cam. M19, 2/4 - 500 mil.
2 cam. M40, 2/4 - 420 neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, liber - 680 neg.
2 cam. Sid.V, 1/4, curat - 760 mil.
2 cam. M39 A, 3/4, balc., curat - 550 neg.
2 cam. M17, gr+f, curat - 670 neg.
2 cam. Doja, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Sid.V - 3/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
3 cam. Maz.I, 2/4, centrală, termopan, gr+f - 36.000 E

3 cam. M38, 3/4, modif. - 570 neg.
3 cam. P.C. 4/8, 2 gr. sanit. - 36.000 E neg.
3 cam. M20, 4/10, 2 gr. sanit. - 830 neg.
3 cam. N.Leonard, p/4, 2 gr.sanit. - 930 mil.
3 cam. Ţig.II, 1/4 - 800 mil.
3 cam. M  20, 4/4, f. probl., gr+f - 550 neg.
3 cam. Sid.V + sp. comercial - 30 mp, termopan,
centrală. balc. - 47.000 E neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţig. I, mob. - 2.500.000 lei
gars. Ţig. I, mob., 1/4 - 100 E
2 cam. Ţig. II, p/4, mob. - 120 E
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, mob. - 100 E
4 cam. IREG, 2/4, mob.lux, termopan, centrală -
200 E

1 cameră
gars. Viaduct, 1/4 - 265 fix
gars. Viaduct, liberă, curată, mochetă, 2/4 - 300 neg.
gars. Port, gr, f. WC, hotă, 3/7 - 390 neg.
gars. Port, p/7, curată - 270 neg.
gars. Ţig. I, p/4 - 530 neg.
gars. Ţig. I, p/4, termopan, gr+f, mobilată, liberă - 15.000 E
2 camere
2 sdec. M39 B, p/4, balc. - 500 neg.
2 sdec. M38, p/4 - 520 neg.

2 sdec. M39A, 3/4, liberă, zugrăvită, balc. - 560 neg.
2 dec. P.C. 4/4 - 760 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 680 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 neg.
2 dec. Micro 17, p/4  - 650 neg.
2 dec. M17, 4/8, liber - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 900 neg.
3 camere
3 dec. Micro 20, 8/10, curat - 800 neg.

3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC - 900 mil.
3 dec. Sid.V, 2 WC, 4/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 4/8 - 880 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 WC, 2 balc. - 770 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 17, p/4, 2 WC - 885 neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc., 2 WC - 860 neg.
4 dec. IREG, 2/4, 2 WC, 2 balc., centrală, gr+f - 35.000 E

gars. Port, 7/7, simplă, curată  - 200 neg.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, superdotată cu mobilă - 15.000 E
neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă, curată, est - 500 mil.
1 cam. Mazepa II, 5/8, 40 mp, simplă - 630 neg.

2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, simplu - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, liber, necesită curăţenie - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 2/4, gr+f, simplu, curat - 610 mil.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu, apom., curat - 670 neg.
2 dec. Micro 38, 3/4, f. curat, parchet, apom. - 570 neg.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.

2 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc., gr.+f+apom. - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, f. spaţios, curat  - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz.bună - 550 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, simplu, liber - 630 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, f. curat, apom., stradal - 600
neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, gr+f.+ apom. - 900 mil.

4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 neg.
4 dec. Mazepa I, 3/4, curat - 1.300 neg.
4 cam. Centru, 1/4, pretabil birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f - 40.000
E
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
Teren 400 mp, 20/20, zonă centrală - 120 E/mp neg.

1 cam. M 40, 2/4, liberă, curată  - 350 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, urgent - 510 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4, îmb., curat - 470 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., urgent - 400 mil.
2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, uşi decupate - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 650 mil.
2 dec. Sid.V. 1/4, curat, urgent - 740 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, 2 balc., termopan - 800 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, gr+f, parchet - 650 mil.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, curat  - 440
1 cam. Micro 20, 1/10, curat, liber - 510 mil.
1 cam. Micro 17, p/8, termopan, centrală - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 640 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, parchet, curat - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/10, cf.I, îmb. - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc., stradal - 640 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, poz.f.bună, ultraîmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., liber - 700 mil.

gars. Ţiglina II, 3/7,  balc., curat -  460 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, cadă, îmb. - 470 mil.
gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/4, liber, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, îmb., curat - 640 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme - 600 mil.
2 dec. Centru, 4/4, f.probleme - 650 mil.
2 dec. Port, 3/10, gr+f, îmb. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, parchet, curat - 21.000 E

3 dec. IREG, 3/4, curat - 870 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4, curat, îmb. - 900 neg.
3 dec. N.Leonard, f.probleme, 2 balc. - 750 neg.
3 dec. Bis.”Sf.Vasile”, 3/4, parchet, apom. - 800 mil.
3 dec. TV Express, 1/4, 2 balc., 85 mp - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4, L, iz.bună - 560 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, apom., spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, curat - 560 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, spaţios - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 700 mil.

1 gars. M19, 2/4 - 230 neg.
1 gars. M19, p/4 - 370 neg.
1 cam. M19, 4/4  cu pod - 520 neg.
1 cam. M40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Sid.V, 3/4, bloc mixt - 525 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7 cu balcon - 13.000 E
1 cam. Centru, 6/10 - 630 mil.
2 cam. M20, p/10 - 650 mil.
2 dec. M21, 3/10 - 650 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 630 mil fix

2 cam. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 800 mil fix.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 670 neg.
3 sdec. M38, 3/4 - 570 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 750 mil. fix
3 sdec. M17, 3/4 - 600 mil. fix
3 dec. M21, 3/8 - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 22.000 E
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Centru, mezanin  - 30.000 E

3 dec. Ţig.I, 3/4 - 27.00O E
4 sdec. M13 B, 3/4 - 580 mil. fix
4 sdec. M38, 3/4 - 650 mil. fix

Oferte închirieri
2 cam. nemobilate, et.2 - 80 E
Vânzări case:
casă str. Grădina Veche cu îmbunătăţiri,
centrală termică, construcţii 1990, S.T.
200 mp - 10 mp - neg.

gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 550 neg.
gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.
gars. Ţiglina I, Saturn, p/10, modif. - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu,  4/4, iz.nouă, curat - 500 fix
1 cam. Centru, 8/11, curat - 650 fix
1 cam. Micro 21, 2/10, gr+f+ap., curat - 465 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr+f, f.balc. - 400 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, geam baie, gr+f, term. - 750 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, curat, simplu - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, et.2, cu îmb. - 640 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/10, 60 mp, curat - 650 neg.
2 dec. Mazepa I, R, curat, mobil - 31.000 E
2 dec. P-ţa Centrală, 4/4, gr+f, curat - 700 fix
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr+f, başcă - 22.000 E
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 820 neg.
3 dec. Ţiglina I, 7/7, 2 gr.sanit. - 30.000 E fix
3 dec. Mazepa I, 3/7, 2 balc., 2 gr.sanit. - 42.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 1/7, centrală, term.  35.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 29.000 E
4 dec. Micro 19, p/4, îmb. - 810 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr+f, 3 gr.sanit., balc.mare - 30.000 E
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
făcut - 50 E/mp
Teren: Metro 4850 mp, deschidere 14 m - 5 E/mp
De închiriat: sp. comercial 100 mp, Potcoava de Aur, cu multiple
îmb., preţ neg. Tel. 0741182377.

1 cam. Port, 1/7, îmb., curată - 320 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, balc., curat - 420 neg.
1 cam. Sid., 3/4, apom., f - 560 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb. - 520
1 cam. Micro 40, p/4, gr+f - 350 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, îmb. - 260 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, liber - 580
2 dec. Ţiglina III, 2/4, termopan, gr+f - 650 neg.
2 dec. Sid., 1/4, gr+f, curat - 650 fix
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc., apom. - 19.500 E neg.
2 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, balc. - 700 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4, simplu - 700 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, curat - 415 neg.
3 dec. Doja, p/4, balc., gr+f, termopan - 940 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, gr+f, curat - 670 fix
3 sdec. Micro 40, p/4, curat - 600 neg.
3 dec. Micro 40, p/4, gr+f, mochetat - 500 neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, 100 mp, 2 balc., 2 gr.sanit., living - 780 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bloc nou, 85 mp, curat - 800
3 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., îmb. - 26.500 E neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, gr+f, modif. - 465 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, f.probleme - 730
3 dec. Micro 18, 7/10, curat, balc. 10 mp - 750 neg.

Garsoniere
cam. cămin Port, 7/7 - 200
neg.
cam. Viaduct, 2/4 - 260 neg.
gars. Micro 40, 4/4 - 190 neg.
ap. 1 cam. Sid.V, 3/4 - 550 neg.
ap. 1 cam. Micro  20, p/8,  40
mp - 530 neg.

2 camere
2 dec. Mazepa, 4/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 660 neg.
2 sdec. Ţig.I, p/4, balc. - 700 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, 2 balc.  - 650 neg.
2 dec. Centru, 3/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro  13B, 3/4 - 650 neg.

2 sdec. Micro 40, 4/4 - 570 mil.
2 dec. Micro 18, p/4 - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 17, 4/8 - 750 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10 - 680 neg.
2 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.

2 sdec. Micro 20, 5/10 - 710 neg.
3 camere
3 dec. Micro 21, 3/8 - 790 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 630 neg.
3 dec. Micro 20, 10/11 - 780 neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4 - 760 neg.
3 dec. Micro 21, 6/8 - 970 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber -
560 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 dec. P.C., 4/4 - 24.000 E
3 dec. P.C., 4/7 - 35.000 E
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 870 neg.

3 dec. I.C.Fr., 4/4 - 850 neg.
3 dec. Sid.V., 2/4 - 900 mil.

4 camere
4 dec. Micro 21, 6/8 - 27.000 E
4 dec. Micro 18, 11/11 - 750 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630
neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 900 neg.
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Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.
####

Vând apartament 2
camere, semidecoman-
date, et. 1, ultracentral.
413220. (ctr)
# # # ## # # ## # # ## # # ## # # #
Apartament 3 camere, Mazepa I,

35.000 E negociabil. Tel. 445494,
0741022988.

##
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
##
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
Vând 2 apartamente, 3 camere,

semidecomandate, et. 2 şi 3,
Ţiglina I. Tel. 436663, 0740994824.
(000991)

Particular vând apartament 4
camere, I.C.Frimu, parter, balcon,
liber, 25.500 euro. Telefon
0742480031. (ctr)

###
Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###
Vând 2 cam., 1/4, Ireg. 475479. (ctr)
Vând urgent 2 dec., et. 3, Port, stare

excepţională, 790 neg. 438381. (ctr)
Urgent vând 1 cam., Micro 38, parter,

360 neg. 475479. (ctr)
Vând 2 dec., Sid.V, 4/4, f. probleme,

curat, 620 neg. 438381. (ctr)
Vând 2 dec., 1/4, I.C.Frimu,

ultraîmbunătăţit, mobilat modern şi dotat
complet. 475479. (ctr)

Urgent vând 3 dec., 3/8, Micro 21, 72
mp, 800 neg. 438381. (ctr)

######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)
######
####

Vând urgent apartament,
seriozitate maximă. 435746,
0724389825. (ctr)
####
Ultracentral, apartament 3

camere, 100 mp, bloc construit
1995, super renovat, liber, et. 7/7,
preţ 36.500 euro. Tel. 0723363470.
(ctr)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
et. 2, modernizat. Tel. 495409,
0740488720. (000553)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, zona Micro 19, lângă
Piaţă. Telefon 0740148881. (001106)

Vând avantajos  garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 3 cam.
decomandate, et. 9/10, 690 mil., Micro
20, cu îmbunătăţiri (term., gresie,
faianţă). Telefon 0745240919. (001136)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, 2
camere. Tel. 0740048853, 0745524945.
(001150)

Vând ap. 2 camere, dec., parter, Tg.
Bujor, balcon 40 mp, centrală termică,
carburant solid, eventual schimb cu
Galaţi + diferenţă. Tel. 315927, după ora
17,00. (000812)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, et. 1, termopan, Casa
Roşie. 0742030440. (001263)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, spaţios, pe
sud, str. Brăilei, balcon 10 mp, 770 mil.
Tel. 472317, 0742531766. (001262)

Apartament 2 camere, dotat ultra.
Telefon 0740571003. (001137)

###
Vând apartament 2 camere.

325936, 0726170452. (001196)
###
Vând apartament 2 cam.,

Siderurgiştilor colţ Doja, et. 2, vedere
excepţională, îmbunătăţit, mobilat, toate
necesităţ i le, 25.900 neg. Tel.
0722910170, rog seriozitate maximă.
(001173)

Vând cameră cămin cu baie, bl. C5,
ap. 44, lângă Piaţa 39A. (001151)

Apartament trei camere, et. 1, garaj,
Ţiglina I. 431920. (001159)

P.f. apartament 2 camere dec.,
I.C.Frimu, 4/4, f. probleme. 0724240702,
479802. (001213)

Vând apartament 420 mil. neg. Telefon
416149. (001245)

Apartament 3 camere, et. 1, I.C.Frimu,
curat. 0741948585. (001244)

Apartament 3 camere, 2 balcoane, 2
gr. sanit, 4/4, Micro 19, bl. U3. 470874,
0766464276. (001152)

Apartament 2 camere, Ţiglina II, 4/4,
modernizat, izolaţ ie recentă.
0744136839, 494871. (001281)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Siderurgiştilor, ultramodern,
posibilităţi rate. 0745657499, 420281.
(ctr)

Vând garsonieră Viaduct, 2/4, liberă,
curată, 285 mil. Telefon 0740063137.
(ctr)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, et.2/4,
liber, preţ  720 mil.neg. Tel. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 3 dec. Două Babe, et.3/
4, superîmb., preţ 31.ooo E neg. Tel.
438994, 0788502823. (3304176)

Vând 1 cameră Mazepa I, G-uri, parter,
15.500 E. 0744779078. (001379)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, et. 4,
700.000.000 negociabil. Telefon
473677, după ora 17,00. (001267)

Vând urgent garsonieră. Telefon
425775. (001262)

Ap. 4/10 dec., poziţie excelentă, bl.
F2, Micro 18. Telefon 826359. (001256)

Vând apartament 3 camere Piaţa
Centrală, termopan, centrală termică.
Tel. 0722327850, 0723699620.
(000415)

Urgent apartament 3 camere, Micro
38, proprietar. 0740463805. (001286)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, et. 4/4. Tel.
479179, 0745879064. (001383)

###
Vând apartament 3 camere,

decomandat, et. 1, poziţie centrală.
Telefon 430511. (001386)
###
Particular 2 camere, decomandate,

I.C.Frimu, et. 3, 750 mil. 0742676600.
(001389)

Două camere, decomandate, et. 3,
Micro 13. Tel. 495657, 0740643114.
(001330)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
decomandate, et. 2, preţ bun. Tel.
476800, 0742159078. (ctr)

Vând apartament 6 camere,
ultracentral, et. 1, 200 mp, liber, pretabil
sediu firmă. Tel. 473042, 0745628995,
0744554925. (ctr)

Urgent 4 sdec. Micro 39A, 3/4, 630
neg. Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Urgent 3 sdec. Micro 17, 3/4, 630 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Vând ap. 2 camere, Ţiglina I. Telefon
0744672165. (001482)

Vând urgent garsonieră Viaduct,
complet renovată, 270 neg. Tel.
0721327135, 0742295659. (001481)

Vând garsonieră Micro 40, et. 2, preţ
320 mil. Telefon 480014. (001427)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1/4, Micro 17,

centrală, îmbunătăţiri, 25.500 euro.
Tel. 0766334259, 0721285544,
0788485643. (001422)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 3/4, Micro 19, R2, fără
balcon. Telefon 325774. (001374)

Proprietar vând 2 camere, ultracentral,
îmbunătăţit, vedere Dunăre, et. 7/7, 690
mil. Telefon 417315. (001364)

Vând apartament 3 camere sdec., cu
îmbunătăţiri, Micro 16. 0740925016.
(001353)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20, et. 8/10, curat,
preţ 800 mil. neg. Telefon 441155.
(001354)

Vând urgent garsonieră, Micro 40.
Relaţii la tel. 0742681531. (001425)

3 semi., Micro 40, L-uri, stradal, iz.
bună, gr+f+a+p, preţ negociabil, 550 mil.
Tel. 427487, 316063. (001411)

Vând apartament stradal, et. 2,
supermodernizat, Micro 40, 650 mil. neg.
0745608742. (001205)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Parfumul Teilor, simplu,
liber, 750 mil. neg. Telefon 0744301517.
(001158)

Vând 3 dec., Ţ iglina II, parter,
950.000.000. Tel. 434170, 0744280680.
(001446)

3 cam. semi., 4/4, ultracentral,
23.000 E neg. 0741242588. (001447)

Vând, schimb apartament 3 camere,
Micro 18, fără intermediari. Tel.
0741981680, 0722839611. (001405)

Vând 4 dec., Micro 39A, 2 balcoane,
2 WC, 2 holuri, et. 2, lângă piaţă, poziţie
est, spaţios, merită văzut, deosebit, 880
mil. neg., urgent. 0740150991. (001400)

Vând 2 camere, decomandate,
stradal, excepţional, vad comercial.
499747, 0742582472. (001407)

Vând 3 cam. dec., spaţios, Micro 18,
et. 5, gr+f, bine întreţinut, preţ neg.
Telefon 445905. (001479)

Vând garsonieră Ţ iglina I.
0744421804. (001465)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
parter. Telefon 311016. (001473)

2 camere, decomandate, ultracentral.
416186. (001512)

Vând garsoniere, preţul de începere
este 180.000.000, inclus TVA, pe
cameră. Tel. 423530, 423970. (001503)

2 camere I.C.Frimu, stradal. Telefon
406010. (001436)

3 camere, semidecomandat, Ţiglina I,
800 mil. 406010. (001436)

1 cameră bloc mixt, parter, Silozului.
406010. (001436)

Vând apartament 2 camere, et. 2/4 şi
3 camere, et. 3/4, strada Vultur. Tel.
418245, 0721768712. (001518)

Vând apartament 3 cam., Micro 40, bl.
T4, sc. 4, et. 4, curat, faianţă, gresie,
450.000.000 neg. Tel. 337673, 425631.
(001444)

P.f. vând apartament sdec., 2 camere,
Micro 39, bl. N11, ap. 13, sc. 1, 550.000
mil. (001538)

2 camere, et. 4, 55 mp, Micro 39C,
curat. 417056. Fără agenţii. (001460)

4 camere, et. 1, 3 balcoane, curat,
stradal, 2 Babe, 25 mii E, fără agenţii.
0742812919. (001460)

1 cameră I.C.Frimu, et. 1, curat, 520
mil., fără agenţ i i. 0740757773.
((001460)

3 decomandate, ultracentral, 2
balcoane, parchet, gresie, jaluzele
lemn. Telefon 418230. (001462)

###
Vând apartament 2 cam.,

decomandate, Mazepa I, BR-uri, et.
4/10, preţ 840 mil. neg. Telefon
0788409713. (ctr)
###

Vând foarte urgent garsonieră, conf.
IV, îmbunătăţită, Micro 40, bl. I2, preţ
175 mil. Telefon 431277. (001611)

###
Urgent apartament 3 camere,

decomandate, bl. nou, Frunzei, F-
uri, et. 2/8, 2 gr. sanitare, spaţios,
modern (rigips, spoturi, termopan,
gr+f Spania, parchet, uşă metalică),
preţ 35.000 euro. Telefon
0723030655, 478985. (001609)
###
SC Casamark vinde apartamente,

case, terenuri, la preţuri negociabile. Tel.
490034, 0742857503. (8290781)

Persoană fizică vând apartament o
cameră, Micro 19, bl. mixt, cu pod,
vedere Dunăre, toate îmbunătăţirile,
curat, lavabil, 490 mil. neg. 415594,
0745532720. (001520)

4 camere, decomandate,
modernizate, 2 grupuri sanitare, 2
balcoane, boxă, ultracentral, bloc
Cocor, et. 4, 90 mp. 0745616868.
(001491)

Urgent o cameră, bl. renovat, et. 4,
Micro 40, lângă licee, 430.000.000 neg.
Telefon 419213. (001448)

Vând 3 camere, decomandate, Piaţa
Centrală, curat, îmbunătăţiri, 30.000
euro negociabil. 415425. (001500)

Vând 2 decomandate, Micro 40, parter,
balcon, 7 metri + grădiniţă, 510 mil.
316213. (001293)

Vând apartament 2 dec., 2/4, Micro
39A, cu carte funciară. Telefon 474534.
(001239)

Vând apartament, zonă centrală,
în bloc nou, în suprafaţă de 180 mp,
3 balcoane în suprafaţă de 19,6 mp,
terasă circulabilă în suprafaţă de
80 mp, centrală termică, încălzire
prin pardoseală, aer condiţionat,
geamuri termopan. Telefon
0742558338. (001281)

Vând urgent 4 camere, 4/4, izolaţie
nouă, Micro 21, 850.000.000 negociabil.
Telefon 443824. (001357)

Garsonieră A-uri, et. 3, curată, liberă,
11.500 E. 438832. (001026)

Micro 38, 2 sdec., N-uri, liber, 530 neg.
438832. (001026)

Persoană fizică vând urgent ap. 2
camere, sdec., Ţiglina I, et. 2, mobilat
sau nemobilat. Tel. 0788372593,
436739. (001268)

Trei camere Ţiglina I, parter, modern,
940.000.000. 0740864718. (001372)

Apartament Ţiglina I, PS11, et. 4.
Telefon 0745836574. (001462)

Vând ap. 1 cam., (conf. 1), Micro
20, bl. J4, et. 8/10. Tel. 0726347501
sau 444195. (8290765)

Vând apartament 4 camere. Tel.
0722928855, orele 8,00-16,00.
(001542)

Vând apartament 3 camere, et. 3/4,
zona Centru, ultraîmbunătăţit. Telefon
0721518843. (001470)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Centru. Telefon 826326.
(001468)

Apartament 2 camere, ultracentral, 4/
4, variante. 0744765302. (001563)

Vând garsonieră 2/7, Ţiglina II, I1.
Telefon 325255. (001588)

Urgent vând ap. 2 cam., Micro 40, preţ
neg. Telefon 0722400449. (001590)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina II. Telefon
466379. (001575)

Vând ap. 3 camere dec., 4/4, la PS,
Ţiglina I, complet mobilat. Telefon
434621. (001505)

Vând apartament 2 camere, Micro 40.
Tel. 420171, 0742497964. (001509)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 21, bl.
D9D, Cozamin, preţ negociabil. Telefon
322834. (005001)

Vând apartament cu o cameră,
proprietate, parter, zona I.C.Frimu.
Telefon 445488. (001502)

Vând garsonieră Ţiglina, A4, parter,
15.000 E, excelentă pentru privatizare.
0745029395. (001537)

Vând 3 camere, Ţiglina I, Francezi, 3/
4, C34, îmbunătăţit. Tel. 437830, după
ora 19,00. 0740484144. (001551)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
bl. H2. Telefon 0740611071. (001624)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
băcănie, spaţios, multiple îmbunătăţiri,
preţ 43.000 E neg. Telefon 318384.
(001622)

Apartament 2 camere dec., 52 mp, et.
1/4, parchet, gresie, faianţă, uşă
metalică, curat, liber, Micro 20, bl. H.
0722404415. (001639)

2 decomandate, General, et. 2,
varianta mică, 650.000.000. 467772.
(001564)

Super-avantajos, apartament 3
camere, Micro 21, et. 1, eliberabil rapid,
500 mil. Telefon 472177. (ctr)

2 decomandate, Micro 18, et. 7/10, f.
spaţ ios, balcon la bucătărie ş i
sufragerie, gresie, faianţă, parchet, f.
curat, 680 neg. Tel. 0723698087. (ctr)

3 decomandate, bl. nou, et. 6/8, 1
balcon şi 2 grupuri sanitare, 80 mp,
parchet în camere, simplu, eliberabil
repede, 27.000 E neg. Tel. 0788404974.
(ctr)

Gars. Ţiglina I, 5/10, stradal, 400 mil.
438874. (4743355)

3 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 800 mil.
neg. 438874. (4743355)

2 dec. Siderurgiştilor, et. 1, 750 mil.
438874. (4743355)

2 camere, Micro 39, 36 mp, 450 mil.
438874. (4743355)

Vând urgent 2 camere Ţiglina I, sdec.,
et.2, mobilat sau nemobilat. Telefon
436739. (000904)

3 camere Frunzei, et.2, spaţios, îmb.
recente, bloc nou. 35.000 E. 436899,
431002. (ctr)

3 camere Micro 39C, p, îmb., eliberare
urgentă, 800 mil. 436899, 431002. (ctr)

Apartament 3 camere, str.
Siderurgiştilor, 1/4, curat, stradal,
28.500 E. Telefon 0726135464.
(001038)

Persoană fizică vând urgent ap.
o cameră, spaţios, ultracentral,
vedere excepţională, 8/11. Telefon
0742884426. (001260)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, cu 2 grupuri
sanitare, et. 2/4, Piaţa Centrală. Tel.
0722291191, după ora 20,00.
(001489)

Vând garsonieră, elegantă,
superîmbunătăţită. 0745422728.
(001511)

Vând garsonieră la parter, bl. A8,
ap. 15. Telefon 434623. (001553)

Bloc nou, apartament de lux, str.
Frunzei, 6/8, vedere excelentă,
35.000 E. 312921, 0722530535.
(001567)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament indiferent de zonă,

etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament etaj intemediar.
458623, 0745286616. (000535)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Doresc să cumpăr urgent
apartament. 406010. (000995)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (001340)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, dec.,
et. intermediar, zona Siderurgiştilor,
Casa Roşie, Ţiglina I. Telefon 318384.
(001381)

SC Casamark cumpără apartamente,
case, terenuri. Tel. 490034,
0742857503. (8290780)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

###
Vând vilă P+2+M, zonă liniştită, 150

mii euro neg. 475479. (ctr)
###
Casă Costache Negri, eventual

schimb. Telefon 0744554443.
(8271042)

Casă + teren 800 mp, strada Grădina
Veche, 100 E/mp. 0745309047.
(8289954)

Vând două corpuri casă, st 600 mp,
sc 240, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8272155)

Vând casă teren 1000 mp, cu garaj,
îmbunătăţiri, în zona Parc CFR, preţ
35.000 E, negociabil. Tel. 462713,
0745088998. (001183)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

Tel. 0788502861, 0724281836.
(001170)

Vând sau schimb cu ap. 2 camere,
casă + garaj, Bariera Traian.
0741768561. (001201)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830093. (001205)

Vilă P+1+M, lumină, canalizare, cablu,
Slănic Moldova, variante. Telefon
0742076250. (8272291)

Vilă Lepşa, mobilată şi utilată, 40.000
E. Telefon 0741270185. (001208)

Vând casă şi teren 2200 mp. 436365,
0744632618. (8272183)

Vând casă bună, 1250 mp. Telefon
493052. (001274)

Casă 480 mp, Alexandru Cernat 223.
0744781135, 0721092968. (001298)

Vând 6 camere, str. Română nr. 43,
singur în curte, gaze, canalizare, 280
mp. Telefon 328981. (001369)

Vând casă com. Smârdan. Tel.
463772, 0722718664. (001358)

Vând casă Mazepa II, 256 mp, 100
E/mp. Telefon 491042. (001417)

Vând casă comuna Smârdan. Tel.
830058, 0726369657, după ora 20,00.
(001242)

Vând casă Slobozia, Oancea lângă
şosea, 150 mil. Telefon 0724829299.
(001344)

Vând casă + teren sau schimb cu
apartament 3-4 camere + diferenţă.
0788234862, 469141. (8290694)

Vând casă 3 camere, toate facilităţile.
473290. (001398)

Vând casă Tămăoani, stradal, 270 mil.,
10,00-14,00. 416496, 0742363323.
(001514)

Vând casă 5 camere, urgent, gaze,
îmb., centrală, 25 mii E. 0740396997.
(001459)

Vilă D+P+E+M, teren 500 mp, str.
Morilor, 200.000 E, seriozitate.
0744637900. (001605)

Casă deosebită, poziţie centrală, preţ
65.000 E. Telefon 0726747272.
(000781)

Vând imobil, închiriat, str. Dragoş Vodă
(Stemei) 23, 221 mp construit, 755 mp
teren, toate facilităţile, 70.000 euro neg.
464321, 415968, 0722315222.
(000296)

Vând vilă ultracentral, ultraamenajată.
300.000 E. Telefon 0722436551.
(001322)

Vând casă Smârdan Galaţi. Telefon
830104. (001422)

Vând sau schimb cu Galaţi casă la
şosea, 3750 mp, apă, vie, anexe şi 5000
mp câmp, comuna Murighiol, jud. Tulcea.
467333. (001458)

Vând casă com. Buciumeni, la şosea,
cu vie în curte, 2000 mp. Telefon
418889. (001558)

Vând casă, teren 10 ari, locuibilă,
Vânători. 344157. (001560)

Vând casă bătrânească, grădină 270
mp, 12.000 E neg., Grădina Veche.
418415. (001561)

Vând casă cărămidă, 2 camere, hol,
bucătărie, baie, geamlâc, curte 600 mp,
vie, grădină, 2.500.000/mp. Telefon
413091. (001555)

Casă curte, gaze, canalizare. Telefon
496718, orele 20,00-21,00. (001593)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(001581)

Vând casă. Relaţii la tel. 412810.
(001571)

Vând casă cu teren, lângă magazinul
General, st 220 mp, 3 cam., 2 băi,
bucătărie, hol, renovată recent, gaze,
centrală, apă, garaj, 34 mp, cu beci,
preţ 35 mii euro negociabil. Telefon
0744690016. (001625)

Vând casă com. Tudor Vladimirescu,
6 camere. Telefon
0724806235.(001542)

Vând casă com. Independenţa,
posibilităţi gaze, apă, preţ negociabil.
Telefon 414769. (001560)

Casă 3 camere, garaj, utilităţi, 800 mp,
zonă centrală. 467772, 462721.
(001563)

Vând casă, cărămidă, necesită
reparaţii consolidare, 350 mp,
urgent, str. Radu Negru nr. 9.
Telefon 0742750717. (001220)

Societate comercială vinde imobil
+ teren, P+M, strada Sfântul
Spiridon nr. 10. Relaţii la tel.
470658, 0744632326. (8290767)

Schimb casă ş i curte, com. I.C.
Brătianu (Zaclău) jud. Tulcea, cu
apartament 2,3 camere Galaţi. Telefon
0742113062. (000678)

Schimb casă proprietate cu
apartament prop. Relaţii la capăt 102,
str. Gerului nr. 34. (001494)

Schimb vilă sat Costi cu imobiliare sau
spaţii comerciale. 0724355698, 478428.
(001540)

Schimb casă proprietate 3 camere,
bucătărie, hol, verandă cu apartament
2,3 camere, str. Muzicii nr. 77, curtea
este în diviziune. (001525)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Doresc să închiriez apartament 1
cameră sau garsonieră liberă.
0744477940. (001014)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (000996)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Dorim să închiriem pe termen lung casă
sau apartament 4 camere, nemobilat,
zonă bună, maxim et. 2, pentru birouri
firmă. Exclus intermediari. Tel. 465495,
0788386760, zilnic 10.00-16.00. (ctr)

Închiriez apartament 1,2 camere. Ofer
80-100 E. Telefon 0740487118.
(3304176)

####
Persoană fizică caut să închiriez

garsonieră sau apartament 1
cameră. 0726183456, 498531. (ctr)
#####
Doresc să închiriez garsonieră de la

persoană fizică. Telefon 312203.
(8290752)

Caut garaj spre închiriat. Tel. 477531,
0744933296. (001354)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Familie serioasă cu copii adulţi, îngrijim
bătrâni contra locuinţă. Telefon 415389.
(001479)

Închiriez apartament pe termen lung.
463737. (3288251)

Caut să închiriez spaţiu comercial
Ţiglina I, 15-25 mp. Ofer  15-30 euro/
mp. Telefon 0721377892. (8272286)

###
2 camere Sid., et. 1, 2 balcoane,

curat. 475479.
###
Altivom închiriază apartamente,

garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez 3 decomandate, Micro 39B,
2.500.000. 438381. (ctr)

Închiriez spaţiu, amenajat deosebit,
birou. 419813, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţii pentru birouri (parter +
etaj) str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (001067)

Închiriez urgent apartament ş i
garsonieră. Tel. 316438, 0721324764.
(001103)

Închiriez spaţiu 40 mp, Complex
Comercial Ţiglina I. 0740619295,
0744528415. (001094)

Închiriez apartament 1 şi 2 camere,
ultracentral. Telefon 0742132627.
(001235)

Persoană fizică închiriez ap. 2
camere, în Micro 20, plata anticipat. Tel.
477639 sau 0740253081. (001184)

Închiriez spaţiu ultracentral, 100
mp. Telefon 0724878148. (8272159)

Închiriez apartament 2 camere,
supermobilat şi utilat, Piaţa
Centrală, 150 E. 0744483042.
(001221)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, mobilat. Tel. 468187, 477692.
(001299)

Apartament 2 camere mob. + utilat.
Telefon 0740487118. (3304176)

Apartament 2 camere nemobilat.
Telefon 0740487118. (3304176)

Cameră mobilată o persoană. Tel.
411556, 0723547965. (001104)

Primesc fete în gazdă. Telefon 421072.
(001193)

Închiriez apartament mobilat, et. 4,
ultracentral, Spicu. Telefon
0722595493. (001273)

Închiriez teren 870 mp, Drumul de
centură, lângă Salbero. Telefon
0744639142. (001348)

Închiriez apartament 2 camere,
decomandate. Tel. 324420, 825475.
(001364)

Spaţiu 115 mp, stradal, central, finisaje
de calitate, absolut nou. Telefon
0722541967. (8272184)

Casă două camere, mobilate, bucătărie
gaze. 480928. (001378)

Primesc în gazdă, convenabil. Telefon
0741423416. (001381)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier/termen scurt. 0744793223.
(001324)

De închiriat apartament cu 2 camere,
100 euro, zona Ultimul Leu, program de
la 14,00-21,00. Telefon 455006.
(001336)

La parter, garsonieră, Ţ iglina I,
amenajată modern pentru birouri.
410815, 0724980270. (001343)

Închiriez apartament. Tel. 473042,
0745628995, 0744554925. (ctr)

Închiriez apartament în regim hotelier.
Tel. 473042, 0745628995, 0744554925.
(ctr)

Închiriez apartament. Telefon 494391.
(001366)

Închiriez ap. o cameră, zona Dunărea,
modernizat, neutilat, plata în avans,
minim 3 luni. 0740112751, după ora
17,00. (001362)

Cedez contract închiriere magazin
dotat. 0788259441. (001432)

Cameră mobilată la curte, gaze, fără
copii. 422883. (001415)

Închiriez spaţiu 20 mp, amenajat
(comerţ, prestări servicii) aferent
Liceului Dunărea, Micro 18. Tel.
0722795702, 462067. (001396)

###
SOCIETATE COMERCIALĂ DĂ

SPRE ÎNCHIRIERE SPAŢIU
COMERCIAL, 180 MP, INELUL DE
ROCADĂ, LÂNGĂ BANCA ABN-
AMRO. RELAŢII LA TELEFON
463532. (CTR)
###
Garaj şi spaţiu situat Drumul centură.

Telefon 323097. (000354)
Închiriez apartament 3 camere,

mobilat, sufragerie, pentru sediu firmă.
0237258950. (001298)

#####
Soc. com. închiriază spaţ iu

comercial Hyt, str. Traian nr. 209.
Telefon 416104. (ctr)
#####
Închiriez ap. o cameră, mobilată,

ultracentral, avans 4 luni. Telefon:
0721513199. (001375)

Închiriez apartament 4 camere,
mobilat, Mazepa I. Tel. 463309,
0742090288. (001283)

Închiriez apartament mobilat, Micro 17,
65 euro. 0745648689. (000833)

Închiriez spaţ iu birouri, strada
Domnească 66. Telefon 0744516638.
(001092)

Primesc în gazdă 1,2 fete, bl. D8, ap.
36, Ţiglina II. Telefon 455647. (001360)

Spaţiu comercial, 60 mp, gaze, grup
sanitar, curent, 3,80 V. 467333.
(001459)

Închiriez apartament 2 camere, central
şi salon 30 mp şi cameră mobilată la
curte. Telefon 415251. (001467)

Primesc în gazdă un băiat sau o fată.
Telefon 495496. (001559)

Ofer  cameră mobilată la bloc. Telefon
312825. (001544)

Oferim închiriere spaţiu comercial, 300
mp, central, Bră i la. 0744513388.
(8290620)

Primesc în gazdă un băiat. 496719.
(001489)

Primesc în gazdă 2 salariaţi(e). Telefon
310647. (001567)

Închiriez spaţiu lângă Tribunal, bl. M1,
parter, 90 mp, orientat spre Coşbuc,
pretabil cabinet avocatură, notariat etc.
0744627786. (001596)

Garaj de închiriat, Centru, Mazepa I, în
spate la Ancora. Telefon 432989.
(001578)

Grupul Şcolar “Radu Negru” Galaţi
închiriază teren 100 mp, situat în strada
Ştiinţei 119. Licitaţia va avea loc în ziua
de 24 iunie 2004 la Inspectoratul Şcolar
Judeţean Galaţi. Relaţii la tel. 416565.
(ctr)

Închiriez depozit, 80 mp. Telefon
319091. (001529)

Închiriez restaurant 100 mp, dotat,
utilat, vad, Micro 19, terasă. 436902,
0722244775. (001554)

Închiriez apartament pe termen lung.
477292. (3288251)

2 dec. Dunărea, et.1, mobilat şi utilat
modern, 120 E. Plata lunar. 498531,
0741104648. (ctr)

Închiriez birouri ultra-
moderne, zonă centrală.
Relaţii tel. 461859. (8272304)

Închiriez spaţiu comercial, Micro
17. Telefon 0744505601. (001155)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren pretabil construcţii zona
Bariera Traian. Telefon 0745510575.
(001258)

Teren stradal Micro 17, 1250 mp, 30
E/mp. Telefon 0741270185. (001209)

Teren 200 mp, zonă bună, toate
utilităţile, liber, 550 milioane, negociabil.
0722744180. (001288)

Vând 10 ha pădure. Telefon 468323.
(001303)

Vând casă paiantă, teren 500 mp,
Revoluţiei vizavi Salbero. 0724171406.
(000778)

Vând teren zona Metro. Tel. 481753,
0741468409. (001487)

Nou! Credit pentru construcţie case,
vile, hoteluri sau hale. Telefon
0744569289. (8272303)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

6000 mp Drumul de Centură, parcelabil,
toate utilităţile, pereţi semifabricate.
Telefon 323097. (000353)

Vând 2 ha vie nobilă şi livadă, casă
cu utilităţi şi anexe (3 camere, baie,
bucătărie, beci, cramă, garaj, apă şi
e.e.) zona Seromgal. Telefon
0722777685. (001475)

Vând 5000 mp irigabil Tuluceşti Brateş.
Telefon 464584. (001589)

Vând 2 vetre de casă în com. Vânători,
f. avantajos. 0740816120. (001566)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren zonă liniştită, plata
imediat. 0722362491. (8271442)

Cumpăr teren intravilan, 150-200 mp.
Tel. 323758, 0744487554. (001502)

Cumpăr teren agricol, suprafeţe mari.
0744606711. (000651)

Cumpăr teren oraş sau periferii.
0740792198. (001271)

Vând coafor în funcţiune sau spaţiu
comercial la parter bloc. Tel.
0721753597, 0723148780. (001129)

Vând spaţiu comercial 30 mp,
utilat profil alimentar. Telefon
0726678648. (001145)

Vând sau închiriez spaţiu pretabil
orice. Telefon 0740295241. (001178)

Spaţiu comercial, 140 mp, Micro 13,
pretabil pizzerie, farmacie. Telefon
0741270185. (001207)

Modul tip Buzău, Micro 17, librărie.
Telefon 0742933177. (001305)

Vând chioşc 6 mp, 70.000.000 neg.
0740313425. (001282)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

O ºansã pentru
societatea dumneavoastrã!

S.C. UGIRA S.A. Galaţi, cu sediul în str.
Crizantemelor nr. 8, în cadrul activităţii de service

auto încheie contracte de prestări
service

cu societăţile care deţin parcuri auto.

Societatea acordă următoarele facilităţi:

- reducere la manoperă;
- două spălări lunare gratuite;
- două schimburi de ulei anuale

gratuite;
- două verificări sub auto anual;
- două teste pentru poluare anual

pentru protecţie mediu.

Tarifele la manoperã
sunt extrem de avantajoase.

Telefon 473079, fax 490688."A
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Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
vitrine frigorifice. Telefon 0721306037.
(001302)

Vând spaţ iu comercial, cu toate
dotările. 0742126670. (001397)

Vând urgent magazin depozit,
avantajos, 1000$. 0744134948.
(001408)

Vând spaţiu producţie, accept

variante (rate). Telefon 0726596699.
(001488)

Vând spaţiu comercial Siderurgiştilor
Vest, aer condiţionat, comb. frigorifică.
Rel. 321496, 0741769399. (001376)

Cedez stand Galgros, vad bun, urgent.
Telefon 0745131941. (001352)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
70 mp, parter bloc, I.C.Frimu. Relaţii la
tel. 433356, 0722725590. (001437)

Vând chioşc stradal în funcţiune.
Telefon 0740994638. (001315)

Vând magazin cartier, în funcţiune,
vad, dotat, inclus în apartament 4
camere, accept variante. 0745251523.
(001414)

Vând chioşc I.C.Frimu. 460268 sau
0745004690. (001506)

Vând spaţiu comercial, parter bloc, 47
mp, Siderurgiştilor colţ Scânteii.
0744208563. (001530)

Magazin alimentar P+1, complet utilat,
vad deosebit, Ţiglina I. 0740118384.
(001454)

Vând chioşc 9 mp, zona Port, preţ
negociabil. Tel. 0740219599, 321108,
434243. (001612)

Vând spaţiu comercial pretabi: comerţ,
birouri, cabinet medical, str. Columb nr.
11. Relaţii 0744581261. (ctr)

Cedez contract fast-food-langoşerie,
Galgros SA. Tel. 479846, 0745004648.
(001188)

Spaţ iu comercial Ţ iglina I, vad
excelent. 0744587801. (8272200)

Vând, închiriez clădire Autogară, ideal
orice. 432892. (001488)

Vând spaţiu comercial 10 mp, Micro
39, vad comercial. Telefon 0721571181.
(001599)

Patiserie în funcţiune, cu laborator şi
magazin desfacere. 312073. (001493)

Cedez contract spaţiu amenajat fast-
food, zona Siderurgiştilor. Tel.
0740056031, 0788264950. (001490)

Vând urgent spaţiu comercial, central,
în Brăila, ideal reprezentanţe. Tel.
0722746666. (ctr)

Vând spaţiu comercial + locuinţă
şi teren aferent, 750 mp, cartier
Micro 17. Tel. 432280 sau
0745380787. (001328)

Vând spaţiu comercial, suprafaţă
clădire 120 mp, suprafaţă totală
293 mp, amenajat, centrală, aer.
0744625158. (001402)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Vând garaj Ţiglina 1 (Ultimul Leu), apă,
curent, capitonat, beci. Telefon
0740309513. (8272166)

Vând tarabă metalică ş i stand
prezentare ochelari soare. Telefon
0721233686. (001068)

Tablă cutată zincată 0,80x3,20, 30
bucx350.000 lei. Telefon 310131.
(001271)

Vând en gros baloţi lucernă. Tel.
466529, 467363. (8290664)

Vând ş ifonier 3 uş i, nou, preţ
convenabil. Telefon 462174. (001316)

Vând dozator Tec cu 4 capuri. Telefon
0740057707. (001331)

Vând cinci lupi 2 luni. 0745362963.
(001349)

Vând casete video matriţe cu cele mai
tari filme. Telefon 0744639142. (001347)

Vând agregate congelare ş i
refrigerare. Telefon 0722205781.
(001307)

Vând terasă plaja Dunărea. Telefon
0722205781. (001307)

Vând vitrine frig. ultramoderne şi
cameră frig. la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (001301)

Vând pavele superfinisate, cantităţi
nelimitate, preţ negociabil ş i
semiremorcă Jumbo. 0788354655.
(8272178)

Vând vaci rasa Holstein. Telefon
346959. (001392)

Vând sobă teracotă, model deosebit.
Telefon 0788284868. (001390)

Vând modul neamplasat, 25 mp, oferim
şi transport. 0722299901. (ctr)

Vând 200 de oi. Telefon 0721830273.
(001391)

Vând subansamble hală metalică. Tel.
464241, seara, 0744626869. (001310)

####
Vând chirpici 5000 buc., primesc

comenzi, Oltului 41, Micro 17. Telefon
474130. (001343)
####
Vând rochie de mireasă mărimea 46.

Telefon 0745324264. (001074)
Vând baloţi lucernă cu ovăz 50.000

lei/buc. Tel. 830585, 0744113939.
(001203)

Vând canapea pe colţ sufragerie
nouă, 4.500.000, negociabil. 328953.
(001178)

Frigider 240 l, mese restaurant, uşă
interioară. 481566. (001383)

Vând colţar cu canapeaua extensibilă.
416303. (001373)

Aprovizionez/vând cherestea ş i
accesorii din brad, numai la comandă.
Telefon 0741354225. (001370)

Vând tot setul de vulcanizare auto,
str. Coşbuc 90. Tel. 464025,
0726747289. (001423)

Vând bolţari 36+20+20, 1500 buc.
Telefon 0726590674. (ctr)

Vând motor Aro Braşov cu acte.
Telefon 0721788283. (001378)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţ i i la tel. 0721464355.
(001391)

Vând centrală termică Bongioanni 100
kw, schimbător căldură în plăci de 60
kw (cazan mare). Telefon 0745952412.
(001387)

Vând malaxor panificaţie 20 l-200
litri. 0766619687. (001460)

Vând maşină sifon automată. Tel.
325807, 0742589257. (001457)

Vând răcitor bere, vin, plus anexe.
0742432324, 418368. (001451)

Cărămidă la jumătate de preţ, Morilor
39. (001485)

Vând rochie mireasă şi costum
mire, de firmă, avantajos. Telefon
0745522789. (001493)

SC vindem uşi cireş masiv de interior,
2 rotopercutante Bosch Hammer,
convenabil. Telefon 430093. (8290612)

Vând loc de veci cu lucrare Cimitirul
Eternitatea. 0742997296. (001448)

Vând căruţ pt. persoane cu handicap.
Tel. 460981, 0740201549. (001483)

Vând motor tractor D115 în 3 pistoane.
413436, 0724187141. (001395)

Vând ladă frigorifică pentru carne
capacitate 0,55 mc. Telefon 413152.
(001456)

Mănuş i piele profesionale pt.
motocros, motocicletă. 0740864718.
(001371)

Vând garaj dublu din zidărie acces
uşor din stradă, zona Port. Tel.
418801, după ora 20.00. (000919)

Vând maşină sifon complet utilată.
Telefon 0745892627. (001370)

Vând garaj Ţ iglina II. Telefon
0744553161. (001084)

Dormitor nou, complet, modern, vând.
Telefon 432261. (001339)

Vând căruţ, pat ş i saltea masaj
handicapaţi locomotori. Telefon 314870.
(001332)

Vând garaj Micro 20. 314705, după
ora 20.00. (001186)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Eternitatea.
321396. (001522)

Vând răcitor bere, vin, bazin inox 220
l. 442710. (001549)

Vând set canapea şi fotolii, stare
foarte bună. Telefon 417396. (001547)

2 tancuri inox 1400 litri buc. pentru
depozite vin. 0724355698, 478428.
(001539)

Vând armă de vânătoare Boc 16, preţ
5 milioane lei. Telefon 0726926610.
(001482)

Vând raft dublu de sticlă. Telefon
0744604463. (001476)

Vând garaj dublu, zona Centru vizavi
Potcoava. Telefon 0721518843.
(001469)

Vând aur nou 18 k, 380.000/g.
0741765154. (001608)

Vând motor Peugeot 405 Diesel
complet. Telefon 0742262419. (001521)

####
Vând uşă lemn intrare apartament,

mobilă bucătărie, covor persan
manual, recamier, foarte convenabil.
Telefon 414769. (001591)
####
Barcă pneumatică 3,50 m, motoare

Mariner 25-30 cp. 0740094923.
(001573)

Vând garaj Ţiglina II. Telefon 419469.
(001568)

Vând mobilă veche pe bucăţi. Telefon
434621. (001506)

Vând prepeliţe pentru consum,
convenabil. Telefon 317936. (001495)

Friteoză gogoşi pe gaz din inox cu 2
cuve, calorifere fontă noi, cuptor pizza,
navete bere cu sticle, tub bioxid.
312073. (001492)

Vând acte SRL, negociabil. Telefon
475316. (001492)

Vând motocicletă IJ Planeta 5, 350
cmc, fabricat 1991, 12500 km, barcă
fibră sticlă, 2 persoane, înmatriculată,
complet armată, ambele garaj. Telefon
0722371688. (001523)

Vând vacă cu lapte. Telefon 344399.
(001527)

Vând loc de veci Eternitatea. Telefon
470706. (001541)

Vând baracă metalică solidă 2x3
pentru grădinării, vii, livezi. 310731.
(001538)

Vând cavou Cimitirul Eternitatea Galaţi.
Tel. 0232316331, 0745600384, după
ora 19.00. (001535)

Vând scule vulcanizare. Tel. 326987,
0744630947. (001536)

Vând mobilă dormitor, masă TV,
bibliotecă. Telefon 466379. (001577)

Vând 3 locuri de veci Cimitirul Central.
Tel. 0241632597, 0723037278, zilnic
după ora 17.00. (001546)

Vând carton bituminat, preţ avantajos.
Telefon 0742020716. (001557)

Vând navete cu şi fără sticle, exclus
deşeuri. Tel. 410586, 0745845664.
(001630)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură,
solar, cabinet cosmetică, totul nou,
la preţ negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Unisem Galaţi vinde sulfat de
cupru 46.000 lei/kg şi îngrăşământ
complex. Telefon 417721.
(8272194)

SC Argus SRL vinde în rate şi
fără girant materiale de construcţii
la preţuri foarte atractive. Adresa
str. Tecuci nr. 90, 98. 132. Telefon
468563. (8272278)

Vindem din stoc import Germania
saltele, canapele extensibile,
colţare, dormitoare, sufragerii,
mese, scaune, televizoare, etc.
Magazin la intrarea depozit en gros
Galatex. Tel. 0788357701,
0788320281, 0788095965. (8271409)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8272241)

Cumpăr garaj, Ţiglina I, Reforma
Agrară, I.C.Frimu, Tel. 317601, după ora
20,00. (001079)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi obiecte de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(000712)
####
Cumpăr mobilier vechi, peste 80 ani,

în orice stare. Tel. 0745531571, 325451.
(001077)

Cumpăr masă biliard, mare. Telefon
0788394776. (8272168)

Cumpăr nr. auto înmatriculare DAN.
Ofer  100 E. Telefon 0741595954.
(001418)

Vând vacã gestantã, cal ºi
cãruþã. Telefon 421342, dupã
ora 15,00.

˝La mulţi ani!˝, multă sănătate şi
fericire îi dorim mamei ş i bunicii
noastre Dinu Zoiţa com. Cuca, cu
ocazia împlinirii frumoasei vârste de
66 ani. Copiii şi nepoţii. (001520)

Cu ocazia împlinirii a 50 ani de la
căsătorie le dorim iubiţ i lor noştri
Borunceanu Tudorel şi Tudoriţa ˝La
mulţi ani!˝ fericiţi cu sănătate. Fiicele,
nepoţii şi strănepoţii. (001584)

Doi aventurieri tineri caută două fete
drăguţe, fără prejudecăţi, dornice de o
distracţie la munte sau mare. Rugăm
seriozitate. Tel. 0742321294. (ctr)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (001196)

55/178, suplu, romantic, doresc o
floare până în 52 ani. Telefon 438694.
(001348)

Agenţie matrimonială Germania inscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (8271161)

RALCO Matrimoniale pentru ţară şi
Italia. 415902. (3317774)

Elveţian 33 ani drăguţ, sportiv, caută
domnişoară drăguţă, slabă, 18-22 ani,
care să vorbească engleza, germana
sau italiana, pentru prietenie. Telefon
0741547780. (ctr)

Doresc o fată fără obligaţii. Eu 40,
înalt, aspect fizic plăcut. OP 6, CP 201.
(001534)

SC Ugira SA Autoservice, str.
Crizantemelor nr. 8, angajeazã
mecanic auto prin concurs. CV
se depun la sediul societãþii
pânã la data da 27.06.2004.
Telefon 473079.

###
Angajez urgent sudori ş i

constructori navali, asigur cazare şi
salariu atractiv. 0723486546,
0241731422 (ctr)
###
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Impress Company. Agenţ ie de

impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Firmă de confecţii textile angajează
magaziner cu experienţă în domeniu şi
personal calificat pentru confecţioneri
şi CTC. Telefon 497667. (8272312)

Urgent, fără comision, oferte muncă
Italia, Spania, Anglia, Germania,
calificaţ i/necalificaţ i construcţ i i
industriale/civile, şantiere navale,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, reparaţii auto,
petrol/gaze, petrochimie, menajere/
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (6510056)

Angajez personal, engleză.
Videochat. Câştig 40%, salariu excelent,
cazare. florin_titus@yahoo.com
0721537245. (000799)

Angajãm:inginer electric -inginer electric -inginer electric -inginer electric -inginer electric -
specializare aparate electrice,
experienþã min. 3 ani, cunoºtinþe de
lb. englezã; inginer proiectant inginer proiectant inginer proiectant inginer proiectant inginer proiectant -
cunoºtinþe în Autocad ºi Eplan,
experienþã min. 3 ani, cunoºtinþe de
lb. englezã; electricianelectricianelectricianelectricianelectrician.

Aºteptãm CV-urile dumneavoastrã la fax 412800, pânã la data de
30 iunie 2004.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

SC ASA Asigurãri Atlassib SA
Sucursala Galaþi

angajează:
Inspector asigurãri

- studii superioare, abilităţi în relaţiile cu publicul,
disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis
conducere ctg. B, telefon, experienţa în asigurări constituie
un avantaj.
Relaţii la telefoanele 0236/436611, 499990, iar

pentru CV-uri fax 0236/326640.

Societate comercială angajează
urgent, în condiţiile legii, administrator
cu experienţă în domeniu. Detalii la nr.
de telefon 407681. (8272227)

Societate comercială angajează jurist
cu experienţă în Dreptul Muncii. Detalii
la nr. de telefon 407681. (8272227)

Angajez tâmplari mobilier,
tâmplari maşini-circular cu
experienţă. Tel. 0744781484,
472685, 0744554442. (8272277)

Angajăm modelatori panificaţ ie.
Telefon 319563, rel. orele 9,00-13,00.
(001043)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC cu
experienţă. Telefon 462522. (8272287)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti; calitate, profesionalism,
plata în rate; pentru două categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Angajăm necalificat ş i zugrav
amenajări. 0741238177, 0724127318.
(001081)

###
Societate angajează hidroizolator,

experienţă, seriozitate. Salarizare
foarte bună! 0745922235. (ctr)
###
Angajăm programator Php, MySql.

Cunoaşterea Php-Nuke constituie un
avantaj. CV-urile + portofoliu la
dan.belceanu@avocatura.com (ctr)

SC Vobis angajează urgent zidari
şi mozaicari cu experienţă, salarii
foarte atractive, seriozitate.
Telefon 314623. (8272247)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Societate comercială distribuitoare de
băuturi angajează şef coloană, cu
experienţă minim 2 ani. CV la fax
833212. (8272151)

Firmă de distribuţ ie angajează
manipulanţi şi delegaţi. Relaţii la tel.
0740118302. (8272151)

Angajăm farmacist cu normă
întreagă sau timp parţial, salariu
atractiv. 0722362491. (8271443)

Angajez mecanic auto motaj GPL,
motivat. 319619, 0745648729. (8272152)

Vânzători-gestionari carte, librărie,
salariu atractiv. 0722712565. (001160)

SC angajează muncitori calificaţi
în lucrări constr. funerare şi
necalificaţi. Rugăm seriozitate.
314623. (8272248)

SC angajează fierar-betonist,
dulgheri, zidari, placator gips-carton,
faianţar, mozaicar. Telefon 499439.
(8290654)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează persoane
pentru o activitate suplimentară şi câştig
sigur. Relaţii 0744630375. (001286)

Angajez tâmplari PVC cu experienţă.
0745975496. (001216)

Societate comercială angajează
muncitor necalificat - legător sarcină.
Relaţii tel. 415525, orele 8,00-16,00.
(8290668)

Angajăm vânzătoare cu experienţă la
cântar ş i casă de marcat pentru
magazin mixt. Relaţii la tel. 0745904136.
(8272170)
Şcoala de şoferi profesionişti

Frăţia Andronache pregăteşte viitori
conducători auto cu instructori cu
experienţă recunoscută de numărul
mare de şoferi din Galaţi. Testarea
psihologică se face în cadrul şcolii
pentru toate categoriile ş i pentru
atestate. Nou! În această perioadă
oferim reduceri, preţ nou categoria
B 2.400.000 lei + benzină. Sunaţi la
tel. 462649. (8271537)

SC angajează 5 sudori, 5 lăcătuşi, 1
maistru cu specializarea construcţii
nave. Se asigură condiţii şi salariu
motivant. Telefon 0788229353.
(8290661)

Angajăm vânzătoare cu carte de
muncă. Telefon 463944. (001242)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
mecanici, sudori, lăcătuşi, frezori,
strungari. Tel. 477013, 326078.
(8272175)

Societate comercială angajează
instalatori sanitari, mozaicari, fierari,
dulgheri, zidari, zugravi, muncitori
necalificaţi. Relaţii str. Tecuci 137.
(8272174)

Societate construcţ i i angajează:
zidari, dulgheri, fierari betonişti,
necalificaţi. Tel. 419950, 0722563961,
0722563962, între orele 8,00-16,00.
(8272177)

Angajez vânzătoare bar. Telefon
0742285076. (8290676)

Angajez vânzătoare consignaţie. Tel.
0744105579, 497518. (001371)

Angajez şofer taxi cu atestat, după
ora 19,00. Telefon 472240. (001294)

Firmă de intermediere asigurări
angajează agenţi de asigurări
pentru campanie RCA. Condiţii
deosebit de avantajoase. Telefon
0740437067. (8272189)

Angajăm confecţioneri textile. Tel.
414437, 0722973837. (8272188)

###
Personal confecţionare-montare

tâmplărie aluminiu. 477777,
0744889751. (8290681)
###
Angajez cocător şi modelator cu

experienţă. Telefon 0788404724.
(001393)

Companie naţ ională angajează
reprezentant(ă) vânzări pentru magazin
Metro. CV-urile fax 410490. Telefon
0742357565. (001306)

Angajăm mecanic auto pentru
camioane. Relaţii vineri, 18.06.2004, ora
16,00, în str. Carnabel nr. 34. (8272180)

Angajez bucătar. Telefon
0722205781. (001308)

Angajăm vânzătoare şi gestionară.
472889. (8272182)

SC angajează manipulanţi. CV-urile se
pot depune pe str. Basarabiei vizavi de
Şantierul Naval. (8290688)

Angajăm persoane dornice de muncă
ca agenţi de vânzări. Tel. 0745957753,
0742992679, 0745884392. (001317)

Angajez zidar, zugrav, tinichigiu,
lăcătuş. Relaţii tel. 415077. (8290665)

SC Piact CF Spiact Galaţi SA scoate la
concurs un post de şef birou financiar
contabilitate. Condiţii: studii superioare
economice, cunoscător utilizare
program Light. Cei interesaţi vor depune
Curriculum vitae până la data de
18.06.2004, la sediul societăţii din
strada Moruzzi nr. 19. Relaţ i i
suplimentare la tel./fax 460062 sau
460021. (8290663)

SC Naumari SRL angajează, urgent,
faianţari, rigipsari, zugravi. Tel. 311558,
0741900312, 0745419156. (8290692)

###
Societate comercială angajează

muncitori pentru atelier confecţii
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii la
tel. 0744598112 sau 0744513395.
(8290690)
###
Angajez agent vânzări cu studii

economice. 0745608742. (8272160)
SC angajează vânzătoare pentru

magazin piese auto, absolventă liceu,
abilităţi de comunicare, seriozitate.
Telefon 0740303807. (8272185)

Solicităm translatori limba italiană
pentru perioada 25.09-30.10.2004.
Relaţii tel. 869552. (001441)

SC Hidrotehnica SA Sucursala Utrans
Barboşi angajează mecanic pentru
cilindru vibrator Vv 170 şi macaragiu
pentru macara turn MT 110. Relaţii la
sediul sucursalei sau la tel. 472409,
472410. (8272198)

SC angajează sudor autogen. Tel.
319617, 0742680142. (001399)

Angajez menajeră, bună bucătăreasă,
iubitoare de copii şi curăţenie. Salariul
pe măsura eforturilor. Tel. 475102 (după
ora 20,00) sau 0745389617 (toată
ziua). (001388)

SC angajează zidari, faianţari şi
zugravi. Telefon 0722458273. (001463)

Angajăm personal cu experienţă
în comercializarea en-gross a
produselor alimentare. CV şi
scrisoare de intenţie la adresa de
email: romagaligl@yahoo.com
până la data de 5.07.2004. (8290601)

Vânzătoare aspect plăcut, magazin
mixt. 318890, 0745414460. (001413)

SC Seca Distribution SRL, divizia
Ferrero, angajează agent comercial,
experienţa în domeniu constitue avantaj.
Se oferă: maşină serviciu, salariu
motivant. CV se trimite la fax 491303
sau pe mail galati.fr@seca.ro.
(8290603)

SC Conexland angajează agenţi
vânzări. Se cer: experienţă în
vânzări, persmis categoria B. Se
oferă salariu fix + bonusuri, maşină
serviciu, telefon mobil. CV la fax
461134. (8290602)

Oferim colaborare pentru agenţ i
publicitari. CV la recrutare@compro.ro.
(8290753)

Angajăm pizzari, ajutor pizzar, Relaţii
tel. 494018. (001478)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar promoţia 2002-2003, rog
seriozitate. Tel. 0744226406, 491496.
(001475)

Angajăm vânzător presă-tarabă.
318873. (4744419)

Autoservice angajează mecanic
experienţă autoturisme import şi
pregătitor-vopsitor. Oferim
condiţii de muncă şi salarizare
avantajoase. Telefon 325316.
(8290698)

Angajăm vânzătoare experienţă.
0723338208. (001464)

Angajez vulcanizator şi vopsitor auto
cu experienţă. Tel. 0741148856,
0744709520, 465621. (8290697)

####
Domino-Val angajează tineri cu

experienţă în producerea ş i
montarea jaluzelelor. Condiţ i i
suplimentare obligatorii: permis de
conducere ş i stagiul militar
satisfăcut. CV-urile se depun la
sediul din str. Brăilei, bl. BR1B, parter.
(ctr)
####
SC Decovil SRL Galaţi angajează

lucrători în amenajări interioare, zidari-
faianţari, muncitori necalificaţi. Relaţii la
tel. 490000. (ctr)

Societate comercială angajează
urgent măcelari ş i tranşatori cu
experienţă. Telefon 0742006946.
(8290754)

Angajăm ospătari. Telefon 321102.
(8290604)

Angajăm personal pentru hidroizolaţii,
cu experienţă ş i agenţ i vânzări.
435746. (ctr)

###
SOCIETATE COMERCIALĂ

IMPORT-EXPORT ANGAJEAZĂ
ECONOMIŞTI. CV-URILE SE TRIMIT
LA FAX 463532. (CTR)
###
Angajăm tehnician service GSM.

Relaţii la tel. 319000. (ctr)
SC angajează: 1. director vânzări.

Condiţii: absolvent marketing, cunoştinţe
lb. engleză, cunoştinţe operare PC,
permis auto categ. B; 2. agenţi vânzări
mobilă; 3. conducători auto categ. B,C,E,
experienţă minim 5 ani în domeniu. Relaţii
la tel. 473042. (ctr)

Angajez tâmplari, complex Ţiglina I,
demisol (tâmplărie). 0740512549.
(001445)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non-stop, carnet sănătate.
0722547911. (8290613)

Angajăm vânzătoare bar. Tel. 412125,
326219, 410229. (8290758)

Angajăm tehniciană veterinară sau
asistent farmacie. Telefon 0744786248.
(001439)

Companie de navigaţ ie fluvială
angajează căpitani fluviali, secunzi,
marinari, motorişti, electricieni ş i
conducători şalupă. Relaţii la tel. 461760
sau 435781. (8290614)

SC angajează agenţi vânzări, ingineri
cu permis conducere. Telefon 478608.
(001449)

Angajăm vânzătoare piese auto cu
experienţă în domeniu. Trimiteţi CV la
fax 310765. Relaţii tel. 0744639142.
(8290760)

Restaurant Avanport, vizavi de
intrarea principală SC Intfor SA,
angajează barman. Relaţii la tel. 468007
şi 327202. (8290761)

SC Devalo Construct angajează
zidari, zugravi, faianţari, montatori
rigips. Oferim salarizare motivantă,
carte de muncă în schimbul calităţii şi
seriozităţii! Tel. 490355, 0745622661.
(8290618)

####
SC Vipguard, autorizată pentru

desfăşurarea cursurilor de
calificare pentru agenţi pază, face
înscrieri şi organizează astfel de
cursuri, la preţuri foarte
avantajoase. Societăţile de pază şi
orice unităţi, cât şi persoanele fizice
interesate pentru aceste cursuri se
pot adresa la sediu, Galaţi str. Saturn
nr. 7, C8/24 sau la tel. 438850.
(8290616)
####
Angajăm familie sau persoană fizică

la ferma piscicolă Brateş. Telefon
460401. (001532)

##
Centrul Imobiliar Onaxa angajează,

în vederea extinderii activităţii: 1.
consilieri imobiliari (experienţă în
domeniu, min. 8 luni), 2. agenţi
imobiliari cu sau fără experienţă
(experienţa în vânzări indiferent de
domeniu constituie avantaj). Se
oferă: condiţii de muncă motivante,
posibilitatea promovării. CV-urile se
depun la punctul de lucru situat în
Ţiglina II, staţie bus, “Leagănul de
copii”, la etaj, între orele 9,00-19,00.
(ctr)
##
SC Andirivac SRL angajează zidari,

zugravi, faianţari. Telefon 431207.
(8290764)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade

###PRIMUL CENTRU AUTORIZAT###
organizează cursuri de formare

profesională în diverse domenii. Se
eliberează DIPLOME MMSSF ŞI MECT.
Telefon 498454, 0740174918. (ctr)

Altour ’94 angajează personal cu
experienţă pentru debitat-asamblat
montaj tâmplărie aluminiu, rigips. Telefon
0740087718. (8272274)

Salon studio coafor angajează
coafeze. Telefon 492172. (000728)

Angajez urgent şofer, mozaicar, rog
seriozitate. 412370. (001394)

SC Tancrad SRL angajează inginer
logistică cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 432021. (ctr)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

SC angajează cu carte de muncă,
zidari, dulgheri, fierari-betonişti. Telefon
0722230013. (8290771)

SC Elnav SA organizează interviu
pentru angajare şofer profesionist în
următoarele condiţii: posesor carnet
conducere categ. B,C,E, experienţă în
condus de minim 2 ani, curse interne.
Interviul va avea loc pe data de
25.06.2004. Înscrieri, relaţii la sediul
societăţii, strada Calea Prutului nr. 11
sau la telefon 410700, interior 123, 138.
(8290769)

Angajăm croitorese cu experienţă.
499538, 415647, 0744281993. (001465)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive,
carte muncă. Telefon 329022. (3290621)

Eşti talentată, vrei să cânţi într-o
formaţie? Sună la 0741533218. (001564)

Angajăm cosmeticiană +
manichiuristă. Telefon 312539, orele
9,00-20,00. (8290776)

Angajez persoană pentru menaj şi
supraveghere copil. Tel. 496797,
0724337403. (001597)

Angajez modelatoare covrigi, str.
Traian nr. 233. Telefon 0744906706.
(001592)

Angajez tâmplar în PAL
melaminat, cu experienţă, salariu
minim  4.000.000. 0744781484,
472685. (8290624)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru amenajări interioare, salarii până
la 200 $. Telefon 0724504737.
(8290630)

SC Casamark Grup SRL angajează
agenţi imobiliari, cu experienţă. CV bl.
A4, ap. 7, Ţ iglina I. Tel. 490034,
0742857503. (8290779)

Angajăm sudori ş i lăcătuş i. Tel.
456134, 472151. (8290629)

####
SC Energmontaj SA Galaţ i

angajează următoarele categorii de
personal: ingineri mecanici
(experienţă montaj cel puţin 3 ani);
lăcătuşi confecţii metalice; sudori
electrici şi autogen. Relaţii la tel.
495853, între orele 8,30-15,30.
(8290628)
####
Agenţia Bobi Stil angajează agent

imobiliar. 431347. (8290787)
SC angajează sudori ş i lăcătuş i

proveniţi din ICMRSG. Tel. 462463,
0744883084. (8290785)

Angajăm zidari, fierari, rigipsari,
muncitori necalificaţ i. Telefon
0745646577. (8290784)

Angajez cusătoare maşini industriale.
Telefon 475453. (001533)

Angajez vânzătoare. 471124, 473952.
(8290632)

###
SC SIRISO GROUP SRL, CU

SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, (LÂNGĂ TRECERE BAC),
ANGAJEAZĂ MUNCITOR
MANIPULANT. (CTR)
###
Societate angajează vânzătoare

engros şi agent comercial. 458789,
0744530963. (8290782)

Soc. comercială angajează
personal staţie Peco. CV la fax
418375. (8290631)

Societate comercială, tel. 319091,
angajează: preparator mezeluri,
afumătorist, inginer tehnolog. (001528)

SC Profex angajează lăcătuş i
mecanică fină sau matriţeri cat. III-V. Tel.
324971, 0722373375. (8290634)

SC angajează conducător auto categ.
B,C,D,E, cu atestat, experienţă minim 3
ani. Trimiteţi CV la tel./fax 312629 sau
personal, strada Milcov nr. 20.
(8290789)
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Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în

perioada 18.06-18.07.2004 şi vei avea
cele mai mari reduceri ale anului, la
preţuri ce sfidează orice  concurenţă!
n Reduceri la abonament 30%
până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

Anunþ
Consiliul Local Tecuci organizează licitaţie publică în vederea

concesionării unor terenuri situate în municipiul Tecuci, cu următoarele destinaţii:
1. Pentru spaţii comerciale, administrative şi prestări servicii
- strada Gh. Petraşcu şi 1 Decembrie 1918
2. Pentru garaje
- Transilvaniei
- strada Libertăţii
- strada Smaranda Brăescu
Licitaţia pentru spaţii comerciale, administrative şi prestări servicii şi garaje

va avea loc în data de 7 iulie 2004, la sediul Primăriei, camera 28, ora 10,00.
Ofertele pentru spaţiile comerciale, administrative şi prestări servicii se vor

primi în perioada 2-5 iulie 2004, în plicuri sigilate. Deschiderea acestora va
avea loc tot în ziua de 7 iulie 2004, ora 11,00.

În cazul în care nu vor fi adjudecate toate loturile propuse, licitaţia se va
repeta din 15 în 15 zile, în aceleaşi condiţii.

Înscrierea la licitaţie se va face la sediul Primăriei, camera 28 (serviciul
Urbanism), până la data de 6 iulie 2004, ora 14,00, tot de aici procurându-se şi
caietele de sarcini.

Relaţii suplimentare se pot obţine la telefonul 820561, int. 24 sau la sediul
Primăriei Tecuci, camera 28.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

24
Vineri

Talon pentru perioada
14 - 20 iunie 2004

Telefon

Adresa

Angajez vânzătoare chioşc Parfumul
Teilor, lângă Bijuterie, ora 19,00.
(001556)

###
SC Promet-Mobil SRL angajează

muncitori calificaţi în meseriile zidari,
dulgheri. Tel. 311347, orele 9,00-
15,00/luni-vineri. (8290635)
###
Angajăm sudor electric, autogen

pentru lucrări sudură conductă diam.
500 în ISPAT SIDEX, vizavi Autogară.
(8290636)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8290793)

Angajăm vânzătoare absolvente
2003, 2004. Telefon 0721830336.
(8290793)

Angajăm vânzătoare bar. Tel.
0745301206, 0742002702. (001635)

Angajez modelator pâine şi patiserie
cu experienţă. 499705. (8290638)

Societate comercială angajează
ucenici în meseria de tâmplari (mobilier
PAL). Relaţii la tel. 319200, după ora
10,00. (8290795)

SC Mondy Group Consulting SRL
angajează agenţi imobiliari. Relaţii la
sediul firmei, Ţiglina I, bl. A1, apartament
13 sau la tel. 473048. (ctr)

Distribuitor autorizat de echipamente
de birou şi aparate de aer condiţionat
angajează: ingineri de vânzări. Se cer:
studii superioare, operare PC,
experienţa constituie un avantaj; ţinuta
de om de afaceri. Se oferă: salariu +
comision, cursuri de specialitate,
integrarea într-o echipă tânără dinamică.
CV la fax 0236/410490 până la data de
30 iunie 2004. (ctr)

Societate de asigurare de
prestigiu angajează persoane
motivate, dinamice pentru
campanie de vânzări. Se oferă
venituri garantate, motivante
(oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs.
de muncă) sau posibilitatea
promovării în cadrul companiei.
Relaţii la tel. 418427, 311186. (ctr)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

Trident. 1. Lucrător tâmplărie
aluminiu ş i PVC. Cerinţe:
experienţă în domeniu, minim 2 ani,
salariu 150 E; 2. Gestionar. Cerinţe:
experienţă în domeniu minim 2 ani.
Persoanele interesate vor depune
CV-ul la magazin Trident din str.
Brăilei, bl. BR2, parter sau la tel./
fax 322255, mobil 0740081216.
(ctr)

Societate comercială angajează
căpitan fluvial şi ofiţer punte fluvial
pentru remorchere/împingătoare
de linie. Tel. 0241691010, zilnic
între orele 9,00-18,00. (8272233)

Revital organizează cursuri de
masaj şi cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (8290653)

Societate comercială din
domeniul distribuţiei angajează:
agenţ i vânzări, experienţă în
domeniu minim 1 an, deţinător al
permisului de conducere de cel
puţin 3 ani. Aşteptăm CV la fax
490411. (8272249)

Restaurant Calipso angajează
ajutor bucătar. Cerinţe: curs igienă
ş i carnet sănătate. Telefon
0741476123. (8290680)

Selectăm personal prestări servi-
cii igienizare. Retribuţie şi program
avantajoase. Relaţii la tel. 498246.
(8290687)

SC Ginavidor SRL angajează
agenţi vânzări, zona Galaţi-
Brăila. Cerinţe: min. 1 an ex-
perienţă în vânzări prod. ali-
mentare, permis auto cat. B,
posibilitate program prelun-
git. CV se trimite la fax 310560,
până la data de 25.06.2004.
(8290608)

SC Prodglobal Distribution SA
Galaţ i angajează agenţ i de
vânzări. Cerem: experienţă în
distribuţie produse aimentare min.
6 luni, studii cel puţin medii. Oferim:
maş ină de serviciu, salariu
motivant (fix + bonus). CV-urile şi
scrisorile de intenţie se primesc
prin fax la nr. 460300, până la data
de 21 iunie. (8290611)

Tango SRC angajează, în
vederea extinderii activităţii, lăcă-
tuşi confecţii metalice, manipulanţi
mărfuri. Cererile se primesc pe str.
Stelei 44 (spate Mehid SA). Relaţii
la tel. 312061. (ctr)

Pro Fashion Models PHG
organizează preselecţii
modele. CV şi foto la
office@phg.ro (8290622)

Producător şi distribuitor
naţional angajează pentru
depozitul Galaţi agenţi
vânzări. Condiţii: minim studii
medii, disponibilitate program
prelungit, experienţă în
domeniu. Se oferă: salariu fix,
comision + bonusuri, training
de specialitate. CV-urile se vor
trimite până pe data de
21.06.2004, la fax 477274. (8290605)

Societate comercială, cu sediul
în Galaţi, angajează în condiţii
avantajoase inginer proiectant cu
o vechime de min. 3 ani în instalaţii
termoenergetice. Scrisorile de
intenţie sau CV-urile vor fi trimise
la fax 463059. Relaţii suplimentare
la tel. 312437 int. 24. (8272196)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid
SRL angajează: agent coletar:
studii medii (liceul), cunoştinţe
operare calculator, permis auto,
domiciliul în Galaţi, telefon; şofer
autoutilitară: studii medii (liceu),
experienţă min. 3 ani, permis auto
B,C,D,E, domiciliul în Galaţi, telefon,
salarizare atractivă. Relaţii la tel.
0269231113 şi 0269231012 int. 355
sau 354 sau 0269222524 între
orele 7,30-16,00. (ctr)

Videobet Grup, distribuţie
Galaţi-Brăila, angajează şofer
livrator. CV fax 826600. (8290788)

Faberlic cosmetice cu oxigen,
oferă posibilitatea unui câştig
suplimentar devenind consultant
de frumuseţe. Relaţii tel. 318357,
0744399361. (8290633)

SC Trefo SA angajează şofer
profesionist categ. B,C,D. Condiţii:
studii de specialitate şi experienţă
minim 1 an în meserie, autorizat
pentru transport mărfuri pericu-
loase. Relaţii la tel. 472301 int. 313.
(ctr)

Şofer B,C, cu experienţă. Telefon
0745692591. (001426)
Şofer B,C,D1,E doresc angajare.

0740341095. (001169)
Tânără cu un copil caut pentru îngrijire

un bătrân sau o bătrână. Telefon
0726813712. (001610)

Baby-sitter îngrijesc un copil. 415301.
(001480)

Doamnă serioasă 46 ani, cu
experienţă în vânzare domeniu
alimentar, solicit angajare. Telefon
327583. (001500)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
#####
Filmări, fotografii, calitate,

avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

###
Tâmplărie PVC - Germania, cu

geam termopan. 435746. (ctr)
###

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

Raşchetat, şlefuit parchet, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8271674)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(000365)
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###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan. RATE,
GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
Depanare televizoare color,

deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Repar la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat.
471743, 334137. (000742)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (000845)

Foto şi filmări profesionale pentru
diferite ocazii, preţuri avantajoase.
0745955287. (000879)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia, de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6510057)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

IEFTIN TARE! TÂMPLĂRIE PVC 3, 4, 5
CAMERE. 414728. (8272263)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520.
(000948)

###
Transport marfă 2 sau 3,5 t intern,

internaţional. 0723029152. (001130)
###
Găuri beton dibluri, hote, suspendate,

pexal. 435126. (001036)
SC Moty Company amenajează

interioare modeste de excepţ ie,
garanţie, calitate, eficienţă, preţuri
rezonabile. Tel. 0744177571, 470849.
(001024)

PLASE ANTIINSECTE - MATERIALE LA
PREŢURI MICI. 414728. (8272264)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
###
Repar frigidere, congelatoare la

dimiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (000650)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

####
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi. Comision 0.
499267, 0744124925. (8271477)
####
###

Înfiinţări societăţi comerciale,
autorizaţii, modificări acte. Tel.
415505, 0741969365. (8272231)
###
JALUZELE VERTICALE - CELE MAI

IEFTINE MATERIALE. 414728.
(8272262)

##
PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem

şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)
##
Zidărie tencuieli, faianţă, gresie,

zugrăveli, gleturi, balcoane. 346531.
(001085)

Glet, var, faianţă, rigips, calitate.
0741238177, 0724127318. (001080)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (001111)

Muzică nunţi, filmări video pe DVD
şi VHS, de calitate superioară. Tel.
318844, 0740045649. (001135)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm cercevele. 476752.
(001132)

Muzică nunţi. DJ Profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(001231)

Executăm tâmplărie aluminiu, 240.000
lei/ml, montaj gratuit! 0722619020.
(001210)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
tânţari, acoperim terase, piscine
(materiale moderne), preţuri minime.
Telefon 417280. (001171)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194. (001210)

Excursie Spania 200 E, Italia 170 E,
în zilele de marţi. Telefon
0745954297. (001176)

SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC
cu geam termopan, jaluzele verticale şi
rulouri exterioare la preţuri avantajoase.
Tel. 0723396441, 493796. (8272299)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
gresăm, faianţăm. 0741407107.
(001315)

Filmări profesionale, copieri DVD/
CD, fotografii. 324844. (001287)

###
SC Metcons Trade SRL execută în

regim de urgenţă amenajări
interioare ş i finisaje, tâmplărie
aluminiu Grecia, la preţuri
negociabile. 475729, 0723126024,
0744374054. (001366)
###
Filmări video, fotografii gratuite. Tel.

312516, 0744657441. (001299)
Soţ, soţie zugravi, zidari, lucrăm

convenabil. 324741. (001365)
Tencuieli. zidării, gletuiri, şape,

zugrăveli, izolaţ i i negociabile.
0741581216. (001356)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8272228)

Taxi Galaţi-Bucureşti, Otopeni. Telefon
0723921304. (001454)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
sanitare, electrice. 452671. (001411)

Parchet laminat, rigips, gresie,
zugrăveli. 430565, 0726590738.
(001408)

######
Constituiri societăţ i, avize,

modificări acte societate.
Promptitudine, comision minim! Tel.
430408, 0744144396. (8290606)
######
Firmă execută amenajări interioare,

rigips, faianţă, confecţii mobilier. Tel.
0745024193, 0740337274, 446808.
(001519)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim.
422115, 0745501587. (001451)

Montez, raşchetez, şlefuiesc parchet.
0741935078. (001524)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Tencuieli. zidării, gletuiri, şape,
zugrăveli, izolaţ i i negociabile.
0741581216. (001356)

Parchetar. Maşină cu aspirator.
Calitate germană. 0722572590.
(001435)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (000749)

Cursă rapidă Italia cu maşină mică. Tel.
0745410108, 0741385366. (001519)

Montez instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 496027, 0744937241. (001367)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8271459)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

###
Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,

lucrări de arat şi nivelat, montaj
sisteme de irigat subterane. Telefon
0742149868. (8290662)
###
Executăm tâmplărie aluminiu,

amenajări int. construcţii. 0742709036.
(001562)

Execut lucrări de tinichigerie la
acoperişuri de toate felurile. Telefon
313616. (001484)

Excelentă ofertă! Uşi intrare, uşi
interior (import), tâmplărie aluminiu şi
geam termopan. Calitate superioară şi
o gamă diversă de modele şi culori.
Prezentare vizavi Poşta Micro 19, bl. M
19 (Casata). 499788. (001512)

Găuri hote, zugrăveli, rigipsări,
parchet lamelar. 479205. (001595)

Transit 13 locuri pentru nunţi, convenţii,
diverse, loco şi în ţară. 0745619245.
(001570)

Centrul Judeţean de Protecţie a
Plantelor Galaţi execută în municipiu şi
în comunele din judeţ tratamente
fitosanitare la pomi, viţă-de-vie şi alte
culturi agricole cu utilaje performante şi
la preţuri accesibile. Relaţii la tel. 406042.
(8290773)

Executăm zugrăvire, tencuieli, parchet
laminat, faianţă. 451869. (001615)

Reparaţii aer condiţionat auto. 471743,
334137, 0741523857. (001613)

Montez gresie, faianţă, la urgenţă.
Telefon 470243. (ctr)

Executăm avantajos: gresie, faianţă,
instalaţii electrice, zidărie. Telefon
320224. (001638)

Executăm avantajos zugrăveli
lavabile, faianţări, placări şi modelaje
rigips, inst. sanitare. Tel. 0745797407,
0741907003. (001636)

Filmări video VHS, DVD,
sonorizări ocazii festive, fotografii
gratuite. Tel. 438215, 0740245624.
(ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Rate! Reparaţ i i frigidere la
domiciliu. Garanţ ie. 473715,
426846. (001078)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000
lei, Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333.
(ctr)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (001478)

Executăm la comandă instalaţii
electrice de îmbunătăţ ire a
factorului de putere cos. 0.
Economie garantată la factura de
energie. Telefon 0740351179.
(001556)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi stră ine,
birotică secretariat, ajutor
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs; plata în 4 rate. Tel.
498120 în incinta Casei de Cultură
a Sindicatelor. (ctr)

Vând afacere cu obiecte de
activitate librărie, birotică,
papetărie. 0744517213. (8272235)

Caut partener (asociat) pentru
pescărie! Posed spaţiu în vad deosebit
ş i toată dotarea necesară.
0744390324. (001045)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (001579)

SC Galco SA, cu sediul în Galaţi, şos.
Galaţi-Brăila, km 12, prin lichidator SC
Continvest SRL Brăila, anunţă vânzarea
prin licitaţie publică, începând cu data
de 23.06.2004, în fiecare zi de miercuri,
în conformitate cu Legea 64/1995 a
următoarelor active: 1. Ferma Moscu:
clădiri şi anexe: 894.000.000 lei, utilaje
tehnologice: 102.150.000 lei, teren:
249.396.000 lei; 2. Mijloace fixe, piese
de schimb, materiale: echipamente de
protecţie: 74.760.000 lei; ambalaje,
scule şi diverse piese: 216.720.000 lei;
instrumentar de laborator: 1.731.000 lei;
motoare electrice şi curele trapezoidale;
139.100.000 lei cornier, ţeavă, bare oţel:
17.100.000 lei; Rulmenţi, semeringuri,
piese diverse: 673.826.000 lei; diverse:
420.107.100 lei; piese centrală frig:
47.190.000 lei. Prezentarea bunurilor
scoase la vânzare poate fi făcută zilnic
între orele 9,00-15,00, la sediul
debitoarei, şos. Galaţi-Brăila, km 12.
Relaţii la tel. 826482. Condiţiile de
participare la licitaţie sunt: dovada
achitării garanţiei de participare, în
cuantum de 10% din valoarea bunului
licitat, dovada plăţii taxei de participare
în cuantum de 500.000 lei, copie de pe
certificatul de înmatriculare sau de pe
BI al ofertantului. (8290626)

Atcom Galaţi, cu sediul în str. Traian
nr. 69, vinde prin licitaţie un activ situat
în municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 220, în
suprafaţă de 395,03 mp. Faza I a
licitaţiei - numai pentru organizaţii ale
cooperaţ iei meşteşugăreşti se va
desfăşura în data de 25.06.2004. Faza
a II-a a licitaţiei, la care pot participa şi
persoane fizice şi juridice din afara
sistemului cooperatist, va avea loc în
data de 2.07.2004. Licitaţiile se vor
desfăşura în zilele anunţate, la ora
10,00, la sediul ATCOM Galaţi. Caietul
de sarcini se găseşte la sediul SCA
Automecanica Galaţi din str. Traian nr.
442 bis. Relaţii suplimentare se pot
obţine de la tel. 462240, 418452.
(8290770)

Asociaţ ia de Proprietari Nr. 775
organizează licitaţie pentru desemnarea
societăţ i i comerciale (agreată de
Primăria Galaţi) care urmează a efectua
lucrări de hidroizolaţie la blocurile din
cadrul asociaţ iei. Ofertele se vor
prezenta la sediul asociaţiei de prop.
775, str. Nae Leonard nr. 32, bl. S10,
sc. 3, et. 4, tel. 497259, în plic închis, în
data de 23.06.2004, între orele 17,00-
18,00. Deschiderea plicurilor şi selec-
tarea în aceeaş i zi la ora 18,30.
(8290609)

Primăria comunei Lieşti, judeţul Galaţi,
organizează în data de 10.07.2004,
licitaţie publică cu preselecţie pentru
concesionarea unor terenuri proprietate
publică şi privată a comunei. Relaţii
suplimentare la sediul instituţiei sau la
tel. 821006. (8290766)

CAR Complex CFR Galaţi anunţă
membrii CAR că în data de 7.07.2004,
la ora 15,00, la Clubul CFR va avea loc
Conferinţa Ordinară a membrilor CAR.
(8290627)

Pierdut  căţeluşă albă, talie mică, în
vârstă de 6 ani, aflată în tratament.
Anunţul vizează în special o doamnă şi

o fetiţă ce purtau la votare în Micro 16
şepci roşii, la al căror suflet apelăm
pentru a ne regăsi liniştea. Tel. 826563,
0742020716. (001433)

Pierdut  în zona Faleza inferioară
breloc cu chei VW şi comandă alarmare.
Găsitorului frumoasă recompensă.
Telefon 0744772211. (001352)

Pierdut  leg. veteran Negru Diţa. Se
declară nulă. (8290768)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 5187/1993 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Iosif Costică şi Iosif
Aurora, apartament situat în Ghidigeni,
bloc A1, ap. 5. Se declară nule.
(8290783)

Pierdut  certificat acţionar nr. 440919,
FPP Moldova titular Toniţă Eleonora. Se
declară nul. (8290791)

Pierdut  certificat acţionar nr. 440919
FPP Moldova titular Toniţă Dima. Se
declară nul. (8290790)

Pierdut  motan gri cu zgardă,
zona str. Basarabiei. Recompensă.
Telefon 431744. Rog doamna care
a găsit o pisică bolnavă pe str.
Domnească să revină cu un
telefon. (001177)

Sponsorizez câştigător DV 2005.
Telefon 0740487000. (000261)

###
Angajez personal confecţionare-

montaj tâmplărie aluminiu. 477777,
0744889751. (8290681)
###
Sunt din Tecuci şi mulţumesc dnei

Aurica că m-a îndreptat de alcoolism.
Aurica ajută pe cei cu probleme în familie
şi descântă pe cei bolnavi, de cununii
legate, spor în casă, îi împacă pe cei
despărţiţi, str. Română 123. Telefon
438955, 0742367465. (001390)

SC Corzah Autogrup SRL Galaţi
solicită acord de mediu pentru hală
reparaţii auto, situată în Galaţi, str.
Traian nr. 441. Eventualele contestaţii
se vor face în termen de 5 zile la ARPM
Galaţi. (8290757)

Caut sponsor pentru brevetarea a
două invenţii. Publicarea unui eseu.
Alcătuirea Partidului Legislativ Uniunea
Specială Română. Sponsorul :
preşedinte al Partidului, domiciliu str.
Brăilei nr. 171, et. 10, ap. 146, Ţiglina I,
Galaţi. (001503)

SC Agromec SA Şendreni, jud. Galaţi,
aduce la cunoştinţă producătorilor
agricoli că a intrat în vigoare începând
cu data de 16 iunie a.c. HG 1399/2003
pentru achiziţionarea de tractoare
agricole noi cu putere cuprinse între 45-
75 CP şi de 195 CP, echipamente
agricole noi, cu alocaţie de 45% din
preţul de achiziţ ie, inclusiv TVA.
Societatea noastră este distribuitor
autorizat pentru următorii furnizori:
Tractorul Braşov; Ceahlău Piatra Neamţ;
Mat Craiova Grup Romet Buzău;
Tehnovaforit Bontida; Legmas Năvodari;
Imun Medgidia; Mecanica Marius. Relaţii
la tel. 826377. (8290775)

SC Alfaellas SRL solicită acord de
mediu pentru sediu firmă, Brăilei, bl. I,
ap. 2. Eventualele sesizări se vor
depune în termen de 5 zile la ARPM
Galaţi. (8290778)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificarea nr.
9298/18.05.2004 şi somaţia nr. 9298/
18.05.2004 pentru SC Reca Automobile
SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificarea nr.
8614/7.05.2004 şi avizul de garanţie nr.
547/3.05.2004 pentru SC Riga Pan SRL
Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificarea nr.
9600/20.05.2004 şi somaţia nr. 9600/
20.05.2004 pentru SC Revenge SRL
Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificarea nr.
4756/25.03.2004, somaţia nr. 4756/
25.03.2004 şi avizul de garanţie nr. 498/
14.04.2004 pentru SC Rom International
Com Impex  SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificarea nr.
8990/13.05.2004 şi avizul de garanţie
nr. 684/19.05.2004 pentru SC Roelsud
SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis notificarea nr. 9316/
18.05.2004 pentru SC Rareş Folteşti SA
Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis notificarea nr. 8714/
12.05.2004 pentru SC Fan Nic SRL
Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis notificarea nr. 8478/
7.05.2004 pentru SC Frontal Creativ
Grup SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 693/19.05.2004 pentru SC Reca
Automobile SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 667/17.05.2004 pentru SC
Romiuliflor SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de stingere a
avizului de garanţie nr. 616/10.05.2004
pentru SC Fercom II SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 668/17.05.2004 pentru SC “Romtag
91” SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 541/3.05.2004 pentru SC “Focus
Trading” SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 731/25.05.2004 pentru SC “Focus
Trading” SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 450/23.03.2004 pentru SC
Samil Impex SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 470/24.03.2004 pentru SC
Sunflower Product SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 517/27.04.2004 pentru SC Ixcuina.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 428/22.03.2004 pentru SC Narva
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
18.06.04 nr. 624/10.05.2004 pentru SC
Igrec. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 432/22.03.2004 pentru SC Nicuta
Com SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
nr. 517/28.04.2004 pentru SC Naturativ.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 8658/
10.05.2004 pentru SC “Roxion Pany”
SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 8246/
4.05.2004 şi titlul  executoriu nr.3045/
4.05.2004 pentru SC Self-Star SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 8228/
4.05.2004 şi titlul executoriu nr. 3035,
3036/4.05.2004 pentru SC Soft-Nel SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 6850/
19.04.2004 şi titlul executoriu nr. 2708/
19.04.2004 pentru SC Samarinda SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 8222/
4.05.2004 şi titlul executoriu nr. 3030,
3031, 3032, 3033/4.05.2004 pentru SC
Saro SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţie + titlul
executoriu nr. 8634/10.05.2004 pentru
SC Neptun S SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţie + titlul
executoriu nr. 7800/29.04.2004 pentru
SC Ivgal. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 28189 ş i 16138/
18.11.2003 şi 28.08.2003 pentru Drosu
Săndica din mun. Galaţi, str. Traian Vuia
nr. 2, bl. L2, ap. 14. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 28189 ş i 16808/
18.11.2003 ş i 25.09.2003 pentru
Alexandru Gigel din mun. Galaţi, str.
Traian Vuia nr. 3, bl. N9, ap. 74. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15325/
04.2004 reprezentând penalităţi în sumă
de 414.700 lei pentru Minler Paraschiva
Camelia din Galaţi, str. T. Vladimirescu
8. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15647/
27.04.2004 reprezentând chelt. jud. în
sumă de 300.000 lei pentru Gafton
Neculai din Galaţi, str. Traian nr. 221.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15647/
27.04.2004 reprezentând amendă în
sumă de 300.000 lei pentru Clement
Adrian ş i Roxana din Galaţ i, str.
Basarabiei 55, bl. A16/27. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15647/
27.04.2004 reprezentând amendă în
valoare de 500.000 lei pentru Codrescu
Romeo din Galaţi, str. Movilei nr. 38. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15325/
04.2004 reprezentând penalităţi în sumă
de 500.000 lei pentru Bostnic Daria din
Galaţi, str. Episcopul Melchisedec nr. 11,
bl. A4/20. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15325/
04.2004 reprezentând penalităţi în sumă
de 410.000 lei pentru Zorea Costel din
Galaţi, str. Iacob Lahovary nr. 4, ap. 7.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15325/
04.2004 reprezentând  penalităţi în
sumă de 492.906 lei pentru Vădana
Carmen-Aurelia din Galaţi, str. Tecuci
85. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15325/
04.2004 reprezentând amendă în sumă
de 10.000.000 lei pentru Neagu Silviu
din Galaţi, str. Nicolae Bălcescu nr. 72,
bl. A1/7. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis poprirea nr. 7994/
3.05.2004 pentru SC “Recept Trading
Company” SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţările de plată
nr. 1386, 1385, 1384, 1383, 1382, 1381/
3.05.2004 pentru SC “Rom International
Com Impex” SRL Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 1420-1425 pentru SC Neidan SRL.
(ctr)

Magazinul Centrum oferă pentru
bărbaţ i, încă lţăminte, mărimi
excepţionale. 46, 47, 48, 49, 50.
Telefon 460557. (8272172)

Cursuri iniţiere înot  copii, piscină
privată. Tel. 418425, 0744141949.
(8290777)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######
Familiile Udrescu şi Ţurcaşiu

deplâng cu profundă durere
trecerea în nefiinţă a bunei lor
vecine prof. ANIŞOARA CĂLUIANU
şi transmit sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (001598)

Cu durere ne despărţim de buna
noastră prietenă ANIŞOARA CĂLUIANU
şi-i vom păstra o veşnică amintire. Fam.
Borda, Prundiş, Tutulan. (001496)

Suntem alături de familia
îndurerată în momentele grele ale
despărţirii pentru totdeauna de cel
care a fost colonel în rezervă IONEL
PUCHEANU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Colectivul
Centrului Medical Judeţean al
Ministerului Administraţiei şi
Internelor. (001627)

Regretăm din suflet dispariţia
dintre noi a colonelului în rezervă
ENAC CHIRILOAIE căruia îi dorim ca
Dumnezeu să-i aducă liniştea şi
pacea veşnice. Suntem aproape
de familia îndoliată. Colectivul
Centrului Medical Judeţean al
Ministerului Administraţiei şi
Internelor. (001627)

Cu inima cernită de durere
deplângem trecerea în eternitate
a celui care a fost ENAC CHIRILOAIE,
om de o deosebită ţinută morală,
familist de excepţie. Dumnezeu să-
i dea lumină şi odihnă veşnică.
Familia Chivu Iulian.

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm dispariţia prematură a
bunului nostru prieten DRAGONE
DANIEL. Dumnezeu să-l aibă în
pază. Emil şi prietenii.

#####
VOBIS servicii funerare complete

(transport, sicrie), preţuri mici. Non
stop. 314623, 0740505082,
0788240091. (8272246)
#####
#####

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR AUTORIZAT
URBAN, INTERURBAN, ŢIGLINA I,
BL. A1, ET. 1, AP. 44. 461123 NON
STOP 0745230304. (CTR)
####
######

Sicrie ieftine transport gratis la
domiciliu, str. Siderurgiştilor lângă
Casa Roşie. Telefon 0788404676.
(8288656)
######
Suntem alături de prietenul nostru Ionuţ

Pucheanu la greaua încercare pricinuită
de moartea fulgerătoare a tatălui său.
Dumnezeu să-l odihnească. Oana şi
Roxana. (001554)

Locatarii bl. C1, Micro 21 transmit
sincere condoleanţe familiei Achim
pentru decesul  celui care a fost un
bun soţ, părinte şi bunic. Dumnezeu să-
l odihnească. (001551)

Mă alătur cu toată sinceritatea familiei
şi celor care l-au cunoscut pe col.(r)
CHIRILOAIE ENAC de care ne despărţim
pt. totdeauna. Maior (r) Mocanu Ştefan.
(001507)

Suntem alături de familia Dragone la
decesul  fiului DRAGONE DANIEL 23
ani. Dumnezeu să-l odihnească. Fam.
Galantu. (001497)

Regretăm dispariţia fulgerătoare a
celui care a fost un om deosebit IONEL
PUCHEANU. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Fam. Scîntei Aurel.
(001569)

Ionuţ, nimic nu-ţi poate mângâia
durerea cumplită pricinuită de pierderea
atât de timpurie a tată lui IONEL
PUCHEANU, dar fiind alături de tine sper
să poţi trece mai uşor momentul.
Dumnezeu să-l ierte! Krampulz Iulia.
(001514)

Resimt o imensă durere faţă de
suferinţa bunului meu prieten Ionuţ,
acum când spune adio tatălui său IONEL
PUCHEANU. Dumnezeu să-l ierte! Alina
Necula. (001513)

Cu profundă durere în suflet
deplângem încetarea din viaţă a
domnului IONEL PUCHEANU. Dumnezeu
să-l ierte! Fam. Bolboceanu. (001513)

Nedrept şi absurd sunt cuvintele care
îmi trec prin minte în aceste momente.
Sunt sufleteşte alături de prietenul meu
Ionuţ la decesul  tatălui său IONEL
PUCHEANU. Mişu (Mihaela). (001513)

#####
SC Crotal SRL este alături de

familia Pucheanu la greaua
încercare pricinuită de dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost col.
(r) PUCHEANU IONEL. (8290625)
######
Ne despărţim cu durere în suflet şi

lacrimi în ochi de cel care ne-a părăsit
pentru totdeauna ACHIM ANASTASE
lăsând în urma lui doar amintirea.
Dumnezeu să-l ierte! Familia.
Înmormântarea la Sf. Lazăr, ora 13.00,
pe data de 18.06. Este depus acasă.
Telefon 317752. (001510)
˝Tot ceea ce este mai preţios în om

sunt calităţile lui sufleteşti din care
izvorăşte comoara compasiunii
omeneşti aceea care îl luminează şi îl
încălzeşte˝. Vestea morţii fulgerătoare
a inimosului nostru prieten DANIEL
DRAGONE a căzut asupra noastră ca
un trăsnet. Prieten drag, de ce nu s-a
mai învârtit o dată şi pentru tine roata
aceea pătrată de care vorbeai? Nu te
vom uita niciodată! Dumnezeu să-ţi
odihnească sufletul! Prietenii George,
Adi, Florin, Viorica. (001600)

Cu adâncă durere anunţăm dispariţia

fulgerătoare a celui care a fost LUPEA
COSTICĂ. Înmormântarea va avea loc
sâmbătă la Cimitirul Eternitatea. Soţia şi
copiii. (001498)

Colectivul SCA Unirea regretă trecerea
în nefiinţă a fostului coleg LUPEA
COSTICĂ ş i transmite sincere
condoleanţe familiei. (820623)

Suntem alături de fam. Lupea la
durerea pricinuită de decesul  celui care
a fost om de înaltă nobleţe sufletească
LUPEA COSTICĂ. Sincere condoleanţe.
Fam. Ifteme Zaharia, Dida, Luminiţa şi
Liliana. (001522)

ColectivulCentrului Financiar Nr. 15
Grădiniţa Nr. 41 Galaţi este alături de
dna Steliana Pucheanu în aceste
momente de grea încercare pricinuite
de trecerea în nefiinţă a soţului IONEL
PUCHEANU. Sincere condoleanţe.
(001620)

Suntem alături de familia
îndurerată în momentele grele ale
despărţirii pentru totdeauna de cel
care a fost colonel în rezervă IONEL
PUCHEANU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Colectivul
Centrului Medical Judeţean al
Ministerului Administraţiei şi
Internelor. (001627)

Regretăm din suflet dispariţia
dintre noi a colonelului în rezervă
ENAC CHIRILOAIE căruia îi dorim ca
Dumnezeu să-i aducă liniştea şi
pacea veşnice. Suntem aproape
de familia îndoliată. Colectivul
Centrului Medical Judeţean al
Ministerului Administraţiei şi
Internelor. (001627)

Familiile Bularda, Călianu Ctin,
Călianu Gh., Onode şi Rapanovici
anunţă cu multă durere trecerea
în nefiinţă a cumnatei prof.
CĂLUIANU ANUŢA. Dumnezeu să o
ierte. (001550)

Pios omagiu din partea colectivului
PRAM - ISPAT celui care a fost ION
DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte!
(001640)

Regretăm trecerea în nefiinţă a celui
care a fost un  om deosebit STAMATE
ION. Condoleanţe familiei. Colegii de la
S.C. Dunărea S.A.

Tristă este ziua de 18 iunie când se
împlinesc 16 ani de la despărţirea de
cel care ne-a oferit clipe frumoase şi

de neuitat MUNTEANU GHEORGHE
fost salariat Galacta. Jeni, Cătălina, Jana
şi Liliana. (001203)

Păstrându-l mereu în inimă şi în gând,
comemorăm astăzi - 18 iunie - 5 ani de
la despărţirea de bunul nostru soţ şi
tată ing. FILIUŢĂ CONSTANTIN plecat
prea devreme în lumea liniştii eterne.
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică.
Cornelia şi Gabriela. (001418)

Nu a trecut o zi, o oră ca ochii să nu
ne fie scăldaţi în lacrimi de la trecerea
în nefiinţă a bunului şi iubitului nostru
soţ şi tată PĂCURARU NECULAI. Astăzi

s-au împlinit 40 zile de când ne rugăm
ca bunul Dumnezeu să aibă în grijă
sufletul lui bun. Soţia şi copiii Mihaela şi
Cosmin. (001543)

Au trecut 40 de zile de când a
plecat dintre noi un suflet blând,
bun şi generos, cea care ne-a fost
soţie, mamă, bunică şi soacră
UNTEANU (DACIAN) RODICA
ILEANA. Comemorarea va avea loc
sâmbătă 19 iunie ora 10.00 la cavoul
familiei de la Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să o odihnească!
Gabriel Unteanu, Alina, Ovidiu,
Cristina şi Răzvan Chiculiţă,
Mihaela, Bujor şi Mihai Prelipcean.
(001604)

Aducem aminte celor care au
cunoscut-o că s-au scurs 40 de zile
de când ne-a părăsit distinsa şi
iubita noastră soră, cumnată şi
mătuşă, UNTEANU (DACIAN) RODICA
ILEANA. Comemorarea va avea loc
sâmbătă, 19 iunie, ora 10,00, la
cavoul familiei de la Cimitirul
Eternitatea. Dumnezeu să o aibă în
pază! Sanda şi Dan Rădulescu,
Miruna, Maria şi Silviu Rădan.
(001604)

Împlinirea a 2 ani de la despărţirea
de cel mai drag frate GIGI RAGEA

trezeşte în sufletele noastre
întrebarea de ce? Surorile. (001421)

Readucem în memoria celor care
l-au cunoscut pe dragul nostru soţ
şi tată

prof. TALAGHIR GHEORGHE. Azi
se împlinesc 5 ani de când a plecat
fulgerător dintre noi lăsându-ne
îndureraţi pentru totdeauna. Ne
rugăm pentru sufletul lui generos.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia. (001580)

Personalul DADR Galaţi este
alături de dna director executiv
adjunct Onode Profira la durerea
pricinuită de decesul  cumnatei
prof. CĂLUIANU ANCUŢA.
Sincere condoleanţe. (8290774)

În aceste momente grele suntem
alături de familia celui care a fost
un om deosebit PUCHEANU IONEL.
Împărtăş im aceeaş i durere ş i
transmitem sincere condoleanţe
familiei. Dumnezeu să-l ierte! Fam.
Petrov şi Enache. (001472)

O viaţă s-a frânt într-o clipă.
Conducerea Inspectoratului de
Poliţie a judeţului Galaţi este alături
de familia îndurerată de moartea

celui care a fost col. (r)
PUCHEANU IONEL un tată şi un soţ
exemplar, un om de un mare
profesionalism. Dumnezeu să-l
odihnească. (001485)

Colectivul SC Martens SA
Galaţi este alături de familia
Pucheanu la marea durere
pricinuită de trecerea fulge-
rătoare în nefiinţă a colegului
lor  jurist PUCHEANU IONEL.
Dumnezeu să-l odihnească.
(ctr)

Regretăm dispariţia celui care a
fost col. (r) CHIRILOAIE ENAC, om
de înaltă ţinută morală şi trans-
mitem familiei îndoliate compa-
siunea noastră. Familia Jors.
(001540)

Regretăm dispariţia fulgerătoare
a celui care a fost col. (r)
PUCHEANU IONEL. Toată compa-
siunea pentru familia greu
încercată. Fan. Jors. (001540)

Lacrimile noastre nu vor fi
niciodată de ajuns pentru a
plânge moartea tragică şi
prematură a scumpului
nostru fiu, frate, cumnat şi

prieten DRAGONE DANIEL
născut 3.06.1981 decedat
16.06.2004. A murit aşa cum a
trăit: în viteză. Se află depus la
Biserica Sf. Vasile. Înmor-
mântarea sâmbătă 19.06.2004,
ora 12.00. (001545)

Cu adâncă durere în suflet
deplângem dispariţia fulgerătoare
a finului nostru col (r) PUCHEANU
IONEL om de o înaltă ţinută morală
şi suntem alături de Stela şi Ionuţ
în greaua încercare. Fam.
Ocheşelu, Focşani. (001562)

Suntem alături de Ionuţ Pucheanu
la greaua durere pricinuită de
decesul  tată lui. Sincere
condoleanţe. Prietenii. (001561)

Motocicliştii de la zid anunţăm cu
durere în suflet tragica dispariţie a

prietenului nostru DRAGONE
DANIEL. Suntem alături de familia
îndoliată şi transmitem sincere
condoleanţe. Dumnezeu să te
odihnească în pace! (001634)

Cadrele didactice de la Facultatea
de Inginerie Electrică anunţă cu
profundă durere trecerea în
nefiinţă a profesoarei ANUŢA
CĂLUIANU, soţia profesorului
universitar Dumitru Că luianu.
Cortegiul funerar va pleca de la
Biserica Sf. Nicolae, astăzi,
18.06.2004, ora 12.00 spre Cimi-
tirul Eternitatea. (001641)
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CLASAMENTUL GRUPEI A
1.GRECIA 2 1 1 0 3-2 4
2.SPANIA 2 1 1 0 2-1 4
3.Portugalia 2 1 0 1 3-2 3
4.Rusia 2 0 0 2 0-3 0

n Mijlocaşul gălăţean Florin Cernat
şi-a prelungit, miercuri, contractul cu
echipa ucraineană Dinamo Kiev, până
în vara anului 2009. Cernat a fost
transferat la gruparea din Kiev în 2001,
el înscriind 27 de goluri în 89 de meciuri.

nnnnn Jucătorul formaţiei FC Braşov,
Nicolae Grigore, a fost depistat
pozitiv cu norandrosteron la un
control antidoping efectuat după
meciul cu Dinamo, disputat pe 1
mai, la Bucureşti, a declarat Ioan
Drăgan, preşedintele Comisiei
Naţionale Antidoping. “Este vorba
despre o substanţă din categoria
agenţilor anabolizanţi.
Norandrosteronul este un derivat
de testosteron, utilizat cu intenţie
pentru creşterea masei
musculare, a forţei musculare, a
agresivităţii şi nu poate fi luat din
greşeală. Grigore a recunoscut că
şi-a cumpărat din Italia tot felul de
susţinătoare, printre care şi un
produs care conţinea substanţa
respectivă. Este vorba despre
suplimentele nutritive care se
vând în supermarketuri, dar
pentru sportivi sunt interzise”, a
declarat Drăgan. Cazul Grigore va
fi judecat, săptămâna viitoare, de
Comisia de Disciplină a Ligii
Profesioniste de Fotbal. Jucătorul
ar putea fi suspendat pentru o
perioadă de un an. Nicolae Grigore

n Mijlocaşul echipei naţionale a Italiei,
Francesco Totti, a fost suspendat, ieri,
pentru trei meciuri, pentru faptul că l-a
scuipat pe Christian Poulsen în meciul
Danemarca - Italia. Totti, care nu a fost
sancţionat pe teren de arbitrul întâlnirii,
are dreptul să facă apel. În urma acestei
sancţiuni, Totti va avea drept de joc
de-abia în semifinalele EURO 2004, dacă
Italia va ajunge în acestă fază a
competiţiei.

n Un irlandez în vârstă de 30 de ani,
aflat în stare avansată de ebrietate, a
furat o ambulanţă, miercuri, la Portiamo,
în regiunea Algarve. “Personalul medical
a intrat într-un imobil pentru a se ocupa
de cazul pentru care le-a fost solicitată
intervenţia, iar cheile ambulanţei au
rămas în contact. Irlandezul, aflat în
stare de ebrietate, s-a urcat la volanul
ambulanţei şi a plecat cu ea”, a explicat
un responsabil al poliţiei. Irlandezul a
fost prins la 2 km distanţă de locul de
unde furase vehiculul.

Fotbaliştii echipei Oţelul s-au reunit,
ieri după-amiază, pentru a-şi relua
pregătirile în vederea noului sezon
competiţional. La Stadionul “Oţelul” au
fost prezenţi doar 15 jucători, printre
aceştia aflându-se un singur nume nou
- atacantul Sorin Bucuroaia.

La reunire au participat Cernea, Borş,
C.Dobre, A.Călin, Nanu, I.Dragomir,
Gheară, Mărginean, D.Munteanu,
Apostol, Izvoreanu, Macare, Danciu,
Negru şi Bucuroaia. Patru jucători -
Rohat, D.Oprea, Aldea şi M.Barbu - au
fost învoiţi de antrenorul Sorin Cârţu
până la sfârşitul săptămânii. Dintre
jucătorii care au evoluat anul trecut
pentru gălăţeni, Toma şi Pelin, aflaţi la
final de contract cu Oţelul, nu vor mai
face parte din lot în sezonul viitor, şi ar
putea ajunge la FCM Dunărea, în Divizia
B. M.Ilie a semnat pentru Universitatea
Craiova, iar Ghionea şi D.Orac s-au
întors la Steaua.

Din păcate, mai mulţi jucători dintre
cei prezenţi la stadion au probleme
contractuale încă nerezolvate, situaţia
fiind destul de neplăcută din acest punct

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Concurs
rezervat
factorilor
poºtali

n Pe un traseu din Pădurea
Gârboavele, mâine se va
desfăşura un concurs
profesional-sportiv al factorilor
poştali. Vor lua parte
reprezentanţi ai mai multor judeţe,
primul start urmând a fi dat în jurul
orei 10,00.

n Sâmbătă şi duminică, la
Arad vor avea loc întrecerile
Campionatului Naţional de nataţie
pentru copii. Galaţiul va fi prezent
în concurs cu înotătoarea Alina
Mititelu.

n Începând de astăzi,
karateka Daniela Stamate-Farkaş
(Clubul Sportiv Meikyo) se află în
pregătire la Bucureşti în vederea
participării la Campionatul
European de Karate Tradiţional
ce va avea loc la Skopje
(Macedonia) la finele săptămânii
viitoare - între 25 şi 27 iunie.
Alături de sportiva pregătită de
Gabriela Ionete, la competiţie va
fi prezentă, în calitate de arbitru
internaţional, şi antrenoarea sa.
La întreceri vor mai participa alţi
doi sportivi gălăţeni: Cornel
Muşat şi Florin Pricop, ambii de la
Karate Club (antrenor Nicolae
Mărăndici).

n Clubul Sportiv Dacia
organizează selecţii şi inţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc
în zilele de luni, marţi, miercuri, joi
şi vineri, orele 9.00-11.00 şi
15.00-18.00, ş i va fi
supravegheată de antrenori cu
experienţă. Relaţii suplimentare -
la telefoanele 0766464277 şi
0740695595.

n În anul şcolar 2004-2005,
la Colegiului Tehnic “Traian Vuia”
va funcţiona o clasă cu profil de
rugby. Pentru pregătirea testărilor
calităţilor motrice, candidaţii se
vor adresa catedrei de educaţie
fizică a Colegiului. Programul
pentru consultaţii este zilnic, între
orele 10,00-12,00 şi 17,00-19.00.

n Asociaţia Sportivă Speranţa
Galaţi face înscrieri la fotbal
pentru copiii între 13-18 ani.
Doritorii se pot adresa (cu
echipamentul propriu) la Stadionul
“Metalosport”, între orele
15,00-17,00, în zilele de luni,
miercuri, vineri. Antrenor - Florea
Grigore, telefon 0742287783.

WIMBLEDON. Tenismanul român
Andrei Pavel a fost desemnat cap de
serie numărul 22 la turneul de Grand
Slam de la Wimbledon, care se va
desfăşura în perioada 21 iunie - 4 iulie.
Principalii favoriţi ai turneului sunt
elveţianul Roger Federer şi jucătoarea
americană Serena Williams.

NOTTINGHAM. Tenismanul român
Victor Hănescu s-a calificat în sferturile
de finală ale turneului de la Nottingham,
dotat cu premii în valoare totală de
375.750 de euro. Hănescu l-a învins, în
turul secund, pe britanicul Arvind
Parmar, cu scorul de 6-4, 7-5.

WIMBLEDON. Jucătoarea română
Edina Gallovits s-a calificat pe tabloul
principal feminin al turneului de Grand
Slam de la Wimbledon. Gallovits a
învins-o, în ultimul tur al calificărilor, cu
scorul de 6-1, 4-6, 8-6, pe Mi-Ra Jeon
(Coreea de Sud). Ultima jucătoare din
România care a evoluat pe tabloul
principal de simplu la Wimbledon a fost
Ruxandra Dragomir, în 2001.

WIMBLEDON. La turneul de Grand
Slam de la Wimbledon, care se va
desfăşura în perioada 21 iunie - 4 iulie,
capii de serie de pe tabloul masculin
sunt: 1.Roger Federer (Elveţia), 2.Andy
Roddick (SUA), 3.Guillermo Coria
(Argentina), 4.David Nalbandian
(Argentina), 5.Tim Henman (Marea
Britanie), 6.Juan Carlos Ferrero
(Spania), 7.Lleyton Hewitt (Australia),
8.Rainer Schuttler (Germania), 9.Carlos
Moya (Spania), 10.Sebastien Grosjean
(Franţa), 11.Mark Philippoussis
(Australia), 12.Sjeng Schalken
(Olanda), 13.Paradorn Srichaphan
(Thailanda), 14.Mardy Fish (SUA),
15.Nicolas Massu (Chile), 16.Jiri Novak
(Cehia), 17.Jonas Bjorkman (Suedia),
18.Feliciano Lopez (Spania), 19.Marat
Safin (Rusia), 20.Tommy Robredo

 ... ºi mâine
Letonia - Germania (Grupa D, Porto, ora 19.00)
Olanda - Cehia (Grupa D, Aveiro, ora 21.45)

EURO 2004, astãzi...
Bulgaria - Danemarca (Grupa C, Braga, ora 19.00)
Italia - Suedia (Grupa C, Porto, ora 21.45)

TENIS PE... MERIDIANE

Andrei Pavel - cap de
serie la Wimbledon

(Spania), 21.Juan Ignacio Chela
(Argentina), 22.Andrei Pavel (România),
23.Max Mirnyi (Belarus), 24.Fernando
Gonzalez (Chile), 25.Dominik Hrbaty
(Slovacia), 26.Taylor Dent (SUA),
27.Robby Ginepri (SUA), 28.Ivan
Ljubicic (Croaţia), 29.Nicolas Kiefer
(Germania), 30.Vincent Spadea (SUA),
31.Mihail Iujnîi (Rusia), 32.Hicham Arazi
(Maroc).

WIMBLEDON. La turneul de Grand
Slam de la Wimbledon, care se va
desfăşura în perioada 21 iunie - 4 iulie,
capii de serie ai turneului feminin sunt:
1.Serena Williams (SUA), 2.Anastasia
Mîşkina (Rusia), 3.Venus Williams
(SUA), 4.Amelie Mauresmo (Franţa),
5.Lindsay Davenport (SUA), 6.Elena
Dementieva (Rusia), 7.Jennifer Capriati
(SUA), 8.Svetlana Kuzneţova (Rusia),
9.Paola Suarez (Argentina), 10.Nadia
Petrova (Rusia), 11.Ai Sugiyama
(Japonia), 12.Vera Zvonareva (Rusia),
13.Maria Şarapova (Rusia), 14.Silvia
Farina Elia (Italia), 15.Patty Schnyder
(Elveţia), 16.Anna Smaşnova-Pistolesi
(Israel), 17.Chanda Rubin (SUA),
18.Francesca Schiavone (Italia),
19.Fabiola Zuluaga (Columbia), 20.Elena
Bovina (Rusia), 21.Magdalena Maleeva
(Bulgaria), 22.Conchita Martinez
(Spania), 23.Jelena Dokic
(Serbia-Muntenegru), 24.Mary Pierce
(Franţa), 25.Nathalie Dechy (Franţa),
26.Lisa Raymond (SUA), 27.Alicia Molik
(Australia), 28.Emilie Loit (Franţa),
29.Dinara Safina (Rusia), 30.Eleni
Danilidou (Grecia), 31.Amy Frazier
(SUA), 32.Meghann Shaugnessy
(SUA).

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
este jucător al echipei Rapid, el
fiind împrumutat în sezonul trecut
formaţiei braşovene.

n Echipa Perugia a fost învinsă,
miercuri, pe teren propriu, cu scorul de
1-0, de formaţia AC Fiorentina, în prima
manşă a barajului pentru promovarea/
rămânerea în Serie A. Partida retur se
va disputa duminică, la Florenţa.

nnnnn Căpitanul echipei Dinamo
Bucureşti, Florentin Petre, a
efectuat, miercuri, vizita medicală
la echipa austriacă AK Graz, se
arată pe site-ul oficial al grupării
campioane a Austriei. Sursa citată
menţionează că Petre se numără
printre posibilele achiziţii ale
clubului austriac, jucătorul echipei
Dinamo fiind considerat “arma
secretă”. Fl.Petre (28 de ani) a
evoluat în ultimii 10 ani la formaţia
dinamovistă, pentru care a marcat
38 de goluri în 194 de meciuri.
Antrenorul echipei Dinamo, Ioan
Andone, a declarat însă că Petre
nu va pleca de la gruparea din
Şoseaua Ştefan cel Mare.

n Prezent la reunirea lotului formaţiei
Steaua, fundaşul Sorin Ghionea, căruia
i-a expirat împrumutul la Oţelul Galaţi, a
afirmat că îşi doreşte să câştige toate
trofeele cu Steaua. “Norocul meu a fost
că am jucat meci de meci la Galaţi şi
mi-am împlinit visul de a ajunge la echipa
naţională. Îmi doresc foarte mult să joc

pentru Steaua. Nu am cunoştinţă de
vreo ofertă din Rusia”, a spus Ghionea.

nnnnn La reunirea lotului echipei
Dinamo Bucureşti au participat 28
de jucători: Cr.Munteanu, Preda,
Oltean (revenit de la “U” Cluj) -
portari, Perenyi, D.Bălan (revenit de
la Farul), Irimia, Galamaz (ambii
Rapid), Ciobotariu (Antwerpen),
Ad.Iordache, Bărcăuan, Alistar,
Burcă, Onuţ (revenit de la Farul),
Semeghin, Vătavu (revenit de la
“U” Cluj) - fundaşi, I.Badea, Naidin,
Cr.Ciubotariu, Şt.Grigorie,
Vl.Munteanu, Tameş, Costea şi
Păcurar (ambii reveniţi de la “U”
Cluj) - mijlocaşi, Cl.Niculescu,
Dănciulescu, Cl.Drăgan, Cigan,
Bălţoi (revenit de la Farul). Portarul
Gaev şi mijlocaşul Fl.Petre au fost
învoiţi o zi, în timp ce Danciu şi
Pulhac, care au fost împrumutaţi
la Oţelul Galaţi, respectiv Sportul
Studenţesc, trebuie să-şi
definitiveze situaţia la echipele
respective.

n Componenţii echipei Steaua au
efectuat vizita medicală la Institutul
Naţional de Medicină Sportivă (INMS).
La control au fost prezenţi 27 de jucători:
Hamutovski, M.Tudor, Nae - portari,
D.Bălan, Curt, Fl.Dumitru, Răchită,
Ogcraru, M.Rădoi, Mutică, P.Stoica,
Neşu, P.Marin (FC Naţional), Ghionea

(revenit de la Oţelul) - fundaşi, Aliuţă,
Boştină, N.Dică, Fl.Ene, D.Munteanu,
Paraschiv, Pădureţ, Pitu - mijlocaşi, Diniţă,
Neaga, Opriţa, D.Orac (revenit de la
Oţelul), Al.Piţurcă (va fi cedat divizio-
narei B FC Craiova). Nana Falemi, căruia
i-a expirat contractul cu Steaua, îşi
caută o echipă în străinătate.

nnnnn Echipa Gloria Bistriţa şi-a
definitivat lotul pentru meciul din
Cupa UEFA-Intertoto, programat
duminică, contra formaţiei elve-
ţiene FC Thun. De pregătirea lotului
s-a ocupat antrenorul secund al
echipei, Ioan Balaur, care a selec-
ţionat 17 fotbalişti, ce au evoluat
mai puţin în campionat. Bistriţenii
vor face deplasarea la Zurich în
cursul zilei de sâmbătă.

n Antrenorul echipei Sportul, Dan
Petrescu, a declarat că a demisionat
de la Rapid, deoarece a refuzat să parti-
cipe la o partidă strategică. “Când m-am
întors în ţară, primul lucru pe care l-am
zis a fost că nu voi participa la meciuri
strategice. S-a întâmplat la Rapid. N-am
acceptat nici o secundă un meci
strategic şi a doua zi am plecat. Nu voi
participa niciodată la astfel de meciuri”,
a declarat Petrescu, care a demisionat
de la Rapid pe 14 aprilie, după ce echipa
sa a pierdut, cu scorul de 1-3, meciul
de la Craiova, cu Universitatea, din
cadrul etapei a 21-a a Diviziei A.

nnnnn Medicul echipei FC Braşov,
Rareş Bârlă, a declarat că numai
jucătorul Nicolae Grigore este
vinovat pentru faptul că a fost
depistat pozitiv, în urma unui
control efectuat după meciul cu
Dinamo, disputat pe 1 mai. “Ştim
ce prevede legea împotriva
dopajului. Ştim ce avem voie să
facem şi ce nu. Din păcate, Grigore
a luat ceva fără să ne spună şi fără
să ne întrebe nimic. Noi la club, dăm
doar susţinătoare de efort, iar
acest lucru s-a văzut şi la acel
control, la care Isăilă a ieşit curat.
Îmi pare rău pentru Grigore, dar
vina este doar a lui”, a spus
medicul formaţiei braşovene.

n Conducerea clubului Petrolul
Ploieşti a decis amendarea jucătorilor
cu sume cuprinse între 1.000 şi 16.000
de dolari după ce echipa a retrogradat
în Divizia B. Cele mai mari amenzi le-au
primit Dragoş Mihalache, Nicolae
Constantin şi Ciprian Toporan, câte
16.000 de dolari, urmaţi de Dinu Todoran
şi Vasile Ghindaru. Preşedintele clubului
ploieştean, Petre Buduru, a confirmat
sancţiunile. “Au fost penalizate toate
abaterile, de la cartonaşele roşii şi până
la retrogradarea echipei. Era normal să
plătească şi jucătorii pentru această
retrogradare”, a spus Buduru.

Dopaj la FC Braºov!

FOTBAL

“Oþelarii” ºi-au
reluat pregãtirile

de vedere, în condiţiile în care Oţelul va
susţine pe 15 iulie primul joc din Cupa
UEFA. Iar la capitolul “achiziţii” nu este
deocamdată nimic. Tehnicianul gălăţean
părea destul de îngrijorat de situaţie:
“Din lista pe care am lăsat-o
preşedintelui la finalul sezonului, nu s-a
rezolvat nimic. Era o listă destul de lungă
şi speram ca măcar câţiva dintre
jucătorii respectivi să ajungă la Galaţi.
A venit Bucuroaia şi îl vom testa în
perioada de pregătire următoare.
Trebuie să vedem ce posibilităţi are
clubul. Cu siguranţă echipa are nevoie
de un lot îmbunătăţit, mai valoros decât
anul trecut, pentru că vom evolua în
cupele europene. Totul se învârte, însă,
în jurul banilor. Dacă vor fi bani, sperăm
să aducem câţiva jucători. Dacă nu,
rămânem cu lotul actual”.

Lotul formaţiei gălăţene se va
deplasa luni la Poiana Braşov, pentru
un stagiu de pregătire montan, care va
dura până pe 2 iulie. Prima săptămână
va fi petrecută în Poiană, iar zilele ce
vor urma - la Sf.Gheorghe.

BREVIAR EURO 2004

Totti a fost suspendat
trei meciuri!

Rusia - prima echipã
eliminatã

După egalul dintre Spania şi Grecia, jocul dintre Portugalia şi
Rusia a devenit decisiv, echipa învinsă urmând să fie prima
formaţie eliminată de la această ediţie a turneului final. Iar aceasta
a fost selecţionata rusă, care n-a putut face faţă elanului ofensiv
al gazdelor şi îşi poate rezerva deja biletele de avion.

Ambii antrenori au efectuat schimbări importante în garniturile
de start, iar rezultatul acestor modificări s-a făcut resimţit mai
ales în tabăra portugheză, gazdele luând jocul pe cont propriu
încă din start. Portughezii au înscris repede şi au controlat
meciul pe întreg parcursul primei reprize. Cu un minut înainte de
pauză, veteranul Ovcinikov a fost eliminat pentru un henţ în
afara suprafeţei de pedeapsă. Deşi rămaşi în zece, ruşii au
jucat mult mai ofensiv în partea a doua, făcând cea mai bună
repriză a lor la EURO 2004, în timp ce lusitanii n-au mai forţat,
mulţumindu-se să-şi conserve avantajul. În final, Rui Costa a
stabilit scorul final la 2-0, trupa lui Iarţev spunând adio calificării
în sferturi.

În urma acestor rezultate, întâlnirea dintre Spania şi Portugalia
se anunţă a fi pe viaţă şi pe moarte, una dintre cele două
selecţionate urmând, foarte probabil, să părăsească întrecerea.
Cealaltă echipă calificată din Grupa A va fi, credem noi, Grecia,
care are nevoie de un singur punct în jocul cu Rusia şi probabil
îl va obţine uşor, în condiţiile în care echipierii lui Alenicev nu vor
mai avea nici o motivaţie în partida respectivă.

Rusia - Portugalia 0-2 (0-1)
Au marcat: Maniche (min. 7), Rui Costa (min. 88).
Componenţa formaţiilor:
Rusia: Ovcinikov - Evseev, Smertin, Bugaiev, Senikov - Aldonin (45 Malafeiev)

- Izmailov (72 Bistrov), Alenicev, Loskov - Kariaka (78 Bulikin), Kerzakov. Antrenor:
Gheorghi Iarţev.

Portugalia: Ricardo - Miguel, Jorge Andrade, Carvalho, Nuno Valente - Figo
(77 Cristiano Ronaldo), Costinha, Maniche, Deco, Simao (62 Rui Costa) - Pauleta
(56 Nuno Gomes). Antrenor: Luis Felipe Scolari.

Arbitri: Terge Hauge - Ole Borgan, Steinar Holvik (toţi Norvegia) - Frank de
Bleeckere (Belgia).

Cartonaş roşu: Ovcinikov (min. 45).

Selecţionerul Gheorghi Iarţev a
respins ipoteza că excluderea
jucătorului Alexander Mostovoi din lotul
Rusiei ar fi avut vreo influenţă negativă
asupra echipei sale, care nu mai are
şanse de calificare în faza următoare
a EURO 2004, după înfrângerea în faţa
Portugaliei. “În mod sigur, cazul Mostovoi
nu a avut nici o consecinţă negativă
asupra echipei, ci, dimpotrivă, a făcut-o
să fie mai puternică. De obicei, jucătorii
experimentaţi încearcă să-şi pună în
valoare calităţile în folosul echipei. Nu a
fost cazul la Mostovoi şi întreaga echipă
a aprobat decizia de a-l elimina din lot”,
a spus Iarţev. Selecţionerul a declarat
că Rusia va lupta să obţină puncte în
meciul cu Grecia, chiar dacă echipa sa
este eliminată. “Suntem eliminaţi, dar ne
vom lupta în ultimul meci, deoarece vrem
să obţinem puncte la EURO 2004”, a

spus Iarţev.
Selecţionerul Portugaliei, Luis Felipe

Scolari, a declarat că s-a simţit uşurat
urmărind jocul elevilor săi din partida cu
Rusia. “Toată echipa a evoluat bine.
Jucătorii au încercat în permanenţă să
înscrie. Au jucat altfel decât de obicei,
cu pase rapide şi au plimbat foarte mult
mingea. Nu contează dacă înscrii două
goluri sau zece. De obicei nu ai timp să
gândeşti, să îţi dai seama ce urmează
să se întâmple. Acum ne vom bucura
de acest moment. Voi discuta cu
jucătorii, să vedem unde s-au mai comis
greşeli, pentru că Spania este o
adversară de calibru. Trebuie să
câştigăm ultimul meci din grupă, pentru
a obţine calificarea în sferturi. Acesta
este singurul lucru la care trebuie să
ne gândim”, a spus Scolari.

Scolari a rãsuflat uºurat

Atacantul Raul Gonzalez a fost
desemnat cel mai bun jucător al meciului
Spania - Grecia (scor 1-1), informează
site-ul oficial al competiţiei. “Încă o dată,
Raul a jucat undeva în spatele lui
Morientes. Fiecare mişcare a sa a fost
atent urmărită de mijlocaşul grec
Katsouranis, dar atacantul echipei Real
Madrid a reuşit de cele mai multe ori să
scape din marcaj şi să creeze ocazii
periculoase la poarta adversă. L-a
sprijinit inteligent pe Morientes, care a
adus Spania în avantaj. După ce Grecia
a marcat golul egalizator, Raul a
continuat să preseze, dar nu a reuşit
să înscrie mult-meritatul gol care i-ar fi

Raul ºi Maniche - laureaþii zilei
încununat excelenta evoluţie”, scrie
sursa citată despre căpitanul
reprezentativei Spaniei.

În partida Portugalia - Rusia (scor
2-0), cel mai bun jucător al întâlnirii a
fost desemnat mijlocaşul Maniche,
autorul primului gol al jocului. “Unul dintre
cei cinci jucători ai echipei FC Porto
care a început ca titular meciul, Maniche
a înscris primul gol al meciului, iar după
aceea, vigoarea de care a dat dovadă
la mijlocul terenului a îndreptat echipa
Portugaliei către performanţă. A avut şi
ghinion, neputând fi el cel care a dus
scorul la 2-0, chiar înainte ca Rui Costa
să închidă tabela”, scrie site-ul UEFA.

Selecţionerul Spaniei, Inaki Saez, nu
consideră pozitiv rezultatul de egalitate
obţinut, la Porto, scor 1-1 (1-0), în faţa
reprezentativei Greciei. “Se putea şi mai
rău, dar nu pot spune că acest rezultat
este unul pozitiv. Am făcut o singură
greşeală în partea a doua a jocului, dar
ea ne-a costat victoria. Am controlat
aproape în totalitate jocul, am atacat
periculos, dar nu am reuşit să marcăm
din situaţii extrem de favorabile. Mingea
parcă refuza să intre în poartă. Poate
că am riscat prea puţin”, a precizat
Saez.

Rezultate fabuloase
pentru fotbalul elen

Selecţionerul Greciei, Otto Rehhagel,
a calificat drept pozitiv rezultatul obţinut
în faţa Spaniei. “Ca de obicei, am jucat
cu pasiune, poate chiar una exagerată,
dacă ţinem cont de numărul de
cartonaşe galbene primite. Rezultatul
este unul pozitiv. Nu pot spune că este
just sau injust. Este adevărat că Spania
a avut o mai bună posesie şi circulaţie
a balonului. Acum pentru mine este
foarte important ca jucătorii să se
recupereze. Am obţinut nişte rezultate
fabuloase pentru fotbalul grec şi sper
să continuăm aşa”, a spus Rehhagel.

Presa spaniolă consideră că
selecţionerul Inaki Saez este vinovat de
faptul că Spania nu trebuie să piardă
cu Portugalia, în ultimul său meci din
grupă, pentru a obţine calificarea în faza
următoare a competiţiei. “Aveam nevoie
de victorie şi de goluri, dar Saez a folosit
acelaşi sistem de joc. Inaki Saez a venit
dispus să moară cu ideile sale şi se
află pe drumul cel bun. Acest om,
înţelept şi blajin, dă dovadă de
încăpăţânare atunci când alege echipa.
A jucat fără logică şi a sfârşit prin a
plăti tribut principiilor sale, care sunt din

Presa spaniolã îl criticã
pe Inaki Saez ce în ce mai lipsite de sens”, scrie ironic

cotidianul “Marca”. Publicaţia încheie dur
acuzele la adresa selecţionerului: “Dacă
după 90 de minute de joc nu merităm să
învingem Grecia, atunci să stingem
lumina şi să plecăm”. Şi cotidianul “As”
critică strategia lui Inaki Saez, în timp ce
pentru “El Pais” meciul cu Grecia a fost
unul decepţionant, care aduce Spania
într-o situaţie critică. “El Mundo”
apreciază că meciul cu Grecia a fost
unul foarte slab, iar publicaţia “Sport”
notează că Spania a obţinut exact
rezultatul de care nu avea nevoie. “Am
făcut un pas înapoi, ca întotdeauna.
Spania nu a ştiut să învingă Grecia, o
echipă din lumea a doua a fotbalului”.

Presa din Grecia estimează că
naţionala de fotbal este “în mijlocul unui
vis” după rezultatul de egalitate obţinut
în faţa Spaniei.

“Cu suflet elen şi încredere germană,
echipa naţională a îmbrăţişat miracolul”

Grecia - în mijlocul unui vis
şi “dă viaţă visului”, consideră publicaţia
“Ethos”.

 “O super echipă sută la sută”, scrie
“Apogevmatini”, în timp ce “Kathimerini”
aprecizaă că “echipa naţională este
aproape de un miracol”.

Anglia - Elveþia 3-0 (1-0)
În cel de-al doilea său meci la EURO,

Anglia a trecut la pas de Elveţia, fără
îndoială cea mai slabă echipă prezentă
la acest turneu final. Previzibila victorie
a britanicilor a fost obţinută în ciuda
faptului că elevii lui Eriksson n-au forţat
nici un moment în acest meci, care poate
fi catalogat ca modest, din toate
punctele de vedere.

Partida a fost tot timpul la discreţia
Angliei, care a deschis scorul de-abia
la jumătatea primei reprize, iar până la

n Fundaşul echipei AC Milan,
Alessandro Costacurta, şi manechinul
Martina Colombari s-au căsătorit,
miercuri, la biserica San Giovanni din
localitatea italiană Rimini. Martina
Colombari este însărcinată, urmând să
nască în luna octombrie.

n Autorităţile portugheze au solicitat
expulzarea a 13 cetăţeni străini,
majoritatea de origine britanică, care au
fost reţinuţi de poliţie, în noaptea de luni
spre marţi, sub acuzaţia că au provocat
incidentele de la Albufeira. Paisprezece
persoane (12 englezi, un rus şi un
portughez) au fost arestate în urma
incidentelor dintre suporteri şi forţele
de ordine izbucnite în staţiunea
Albufeira, din apropiere de Lisabona.

n Portarul echipei Germaniei, Oliver
Kahn, este pe jumătate leton, deoarece
tatăl său, Rolf, este născut la Liepaja,
din mamă letonă şi tată german. Bunicul
lui Oliver Kahn, pe care îl cheamă tot
Rolf, în vârstă de 82 de ani, a fost înrolat
în marina germană în oraşul Liepaja, de
pe ţărmul Mării Baltice. Rolf Kahn s-a
căsătorit cu letona Erika Alksnis. Pe data
de 9 decembrie 1943 s-a născut, la
Liepaja, tatăl lui Oliver. Din cauza
războiului, familia Kahn s-a mutat în
Karlsruhe, unde s-a născut Oliver, 26
de ani mai târziu. Oliver Kahn nu a fost
niciodată în Letonia.

n Cel de-al treilea portar din lotul
Elveţiei, Fabrice Borer, a suferit o
fractură la braţul drept, în timpul unui
antrenament, şi a devenit indisponibil
pentru EURO 2004, în locul său fiind
convocat Sebastien Roth.

Anglia n-a avut probleme
pauză s-a mulţumit doar să-şi conserve
avantajul. În partea a doua, elveţienii au
încercat câte ceva în ofensivă, dar a
fost evident că posibilităţile lor tehnico-
tactice sunt foarte modeste. Iar după
eliminarea lui Haas, destul de uşoară
după părerea noastră, jucătorii din Ţara
Cantoanelor au cedat definitiv şi au mai
primit două goluri.

Cu acest succes, Anglia reintră în
cărţi şi se va afla cu siguranţă printre
echipele calificate în sferturile de finală.

Au marcat: Rooney (min. 23 şi 75), Gerard (min. 82).
Componenţa formaţiilor:
Anglia: James - G.Neville, Campbell, Terry, A.Cole - Beckham, Gerrard,

Lampard, Scholes (70 Hargraves) - Owen (72 Vassell), Rooney (83 Dyer).
Antrenor: Sven Goran Eriksson.

Elveţia: Stiel - Haas, Murat Yakin, Mueller, Spycher - Huggel, Celestini (53
Celestini), Wicky - Hakan Yakin (83 Vonlanthen) - Frei, Chapuisat (46 Gygax).
Antrenor: Jakob Kuhn.

Arbitri: Valentin Ivanov - Vladimir Eniutin (ambii Rusia), Iuri Dupanov (Belarus)
- Kyros Vassaras (Grecia).

Cartonaş roşu: Haas (min. 60).
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Perioada:
18 - 24.06.2004

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de aur) - 465304
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apelor Dunãrii din 17 iunie
Cernavodă 283 cm -   9 cm
Hârşova 365 cm staţ.
Brăila 374 cm -   3 cm
GALAŢI 363 cm -   2 cm
Isaccea 292 cm staţ.
Tulcea 241 cm staţ.

COTELE

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu
18 IUNIE

18 IUNIE

Meteo
Pe fondul unui cer în general acoperit, vremea se va înrăutăţi sensibil în următoarea perioadă.

Va ploua în cea mai mare parte a intervalului, precipitaţiile urmând să fie însoţite de furtună şi
descărcări electrice. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 22 şi 24°C, iar minimele vor
fi cuprinse, în timpul nopţii, între 11 şi 14°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

 7,00 Jurnalul TVR
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G
  9,30 Teleshopping
10,00 Tezaur folcloric (r)
11,00 Avanpremieră
11,15 Campionatul European de

Fotbal (r)
13,00 Oameni ca noi
13,30 Tribuna partidelor

parlamentare
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 România politică
15,30 Sănătate pentru toţi!
16,00 Orizont 2007
16,30 Interes general: Piaţa şi banii
17,00 Euro Police - R.R.
17,30 Pământul în 80 de zile
18,00 Jurnalul TVR. Sport. Meteo
18,30 Studio Euro

Transmisiune directă
19,00 Campionatul European de

Fotbal, Bulgaria -
Danemarca.Transmisiune
directă din Portugalia

21,00 Foc încrucişat
21,45 Campionatul European de

Fotbal, Italia - Suedia
Transmisiune directă din
Portugalia

 23,45 Jurnalul TVR
  0,15 Euro fotbal

Emisiune de analiză a C.E.
de Fotbal

  1,00 Ce lume minunată! (s)
cu Ted Levine

  1,50 Avanpremieră
  2,00 Tezaur folcloric (r)
  3,00 Cinci minute de cultură (r)

  7,00 Puls 2004 (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Aventurile lui Jules

Verne
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale - 4/2: Studioul TVR
- Craiova

13,45 Euro-Dispecer
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Alege şi votează
15,00 Împreună, în Europa

Dunărea, un fluviu care ne
uneşte.

16,00 Transilvania Mithyca
Documentar

16,30 Expediţie în necunoscut
17,00 Jurnalul TVR
17,05 Rebelii (s)
17,55 Cinci minute de cultură
18,05 Via sacra
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-Dispecer
20,00 Jurnalul TVR
21,00 Auto club
21,30 Marea Brava (s)
22,20 D’ale lu’ Mitică
23,20 Orleans (s)
  0,20 Inspectorul Linley (s)

(dramă, Anglia, 2001)
  1,20 Fericire

(comedie, SUA, 1998) cu
Lara Flynn Boyle,
J. Lovitz

3,35 Orleans (s/r)

  7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale Ce se
întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Redescoperirea lumii

Film documentar
11,15 Echipa ultimei speranţe (r)

Film documentar
12,00 Parte de carte (r)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,20 Lassie (s)

cu Will Estes, Wendy Cox
14,15 Seinfeld (s/r)

cu Jerry Seinfeld
15,15 Frumuseţi legendare
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu

Eric Braeden, Peter Bergman
17,00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20,15 Existenţe paralele (dramă

SUA 1998)
22,15 Spaimă mortală

(poliţist, SUA, 1994) cu
Joanna Kerns, Gregory
Harrison

  0,15 Creaturi mortale 2
(S.F., SUA, 1995)
cu John Savage, Cliff
DeYoung

2,15 Ştirile Pro Tv
3,15 Echipa ultimei

speranţe

 7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Pe cont propriu (s/r)
  9,00 Desene animate:

Copiii Lunii
Gadget şi Gadgetinii

10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Pe cont propriu (s)
14,15 Îngerii

lui Charlie (s)
15,30 Potopul după Dinescu

cu Mircea Dinescu
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Brigada mobilă
17,45 Vivere -

A trăi
cu pasiune (s)
cu Lorenzo Ciompi

18,55 Agentul 18,55
19,00 Observator.

Sport. Meteo
20,00 Captivi

în adâncuri
(acţiune, SUA, 2000)
cu Coolio,
Brent Huff

22,00 Un alibi perfect
(thriller, SUA, 1998)
cu Luke Perry,
Gloria Reuben

  0,00 Pe cont propriu (s)
cu Neve Campbell

  1,00 Observator (r)
  2,00 Yago (s/r)
  3,30 Un alibi perfect (r)

(thriller, SUA, 1998)
cu Luke Perry,
Gloria Reuben

  7,00 Teleshopping
  7,30 Viteză maximă (r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art

Realizator, Sorin Ceauş
11,00 Roseanne (s)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Levintza prezintă (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Roseanne (s/r)
16,30 Poliţia în acţiune (r)
17,00 Al şaselea simţ

Prezentator Vlad Sterescu
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
19,00 Pitici şi tătici (s/r)
19,30 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,30 Fă-ţi bagajele!

cu Ernest şi Raluca
21,30 Vino mamă să mă vezi!
22,30 Anotimpul mireselor
23,00 Focus Plus
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Mega erotica
  0,55 Clip Art

Realizator
Sorin Ceauş

  1,00 Focus (r)
  2,00 Fă-ţi bagajele! (r)

cu Ernest şi Raluca
  3,00 Vino mamă să mă vezi! (r)

  7,00 Suflete
pereche (s/r)

  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
12,55 5' shopping (r)
13,00 Căpşune cu zahăr (r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor (r)
14,15 Perla,

cărările
iubirii (s)
cu A. Arambula

15,15 Clona (s)
cu Murilo Benicio

16,30 Suflete pereche (s)
17,25 Vremea de acasă şi

Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta

de acasă
18,10 Să iubeşti

din nou (s)
cu Iran Castillo,
V. Lanus

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Christiane Torloni, Tony
Ramos

23,00 5' shopping
cu Dana Săvuică

23,10 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

  0,00 Căpşune
cu zahăr (AP)
cu B. Pereira

  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri

adevărate (r)
  2,45 Un bărbat adevărat (r)

8,00 007 - Să nu mori azi
(acţiune, Anglia/SUA, 2002)

10,10 Cântec de libertate
(dramă, SUA, 2000)

12,05 Vedete la Hollywood: Robert
de Niro

12,35 Povestea lui Robert Wraight
(poliţist, Canada, 2003)

14,10 Toţi oamenii reginei
(comedie, coprod., 2001)

15,50 Anthony Minghella vs. Cold
Mountain

16,05 Sweet
Home Alabama
(comedie romantică,
SUA, 2002)

17,55 Semnale de fum
(comedie, SUA, 1998)

19,25 Cinema,
cinema, cinema

19,50 007 - Să nu mori azi (r)
(acţiune, SUA, 2002)

22,00 Drum închis
(horror, SUA, 2003)

23,30 Toc înalt
şi minte brici
(poliţist, Anglia/SUA, 2001)

1,00 Vedete la Hollywood
1,30 Totul până la bani

(acţiune, SUA, 2002)
3,10 Un bărbat

cuceritor
(comedie, SUA, 2000)

11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Biserici şi mănăstiri
15,05 Lumea secretă a lui Alex Mack

(s)
15,35 Fetiţa cu pistrui (r)

Desene animate
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Filme catastrofă

la Hollywood
17,55 Cartea
18,00 Jurnal cultural
18,05 Wagner (s)
19,00 Călător în Orient
19,30 Patrimoniu etno folcloric
19,55 Cinci minute

de cultură
20,05 Artă versus artă
20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Balanţa

(dramă,
România/Franţa, 1992)
cu Maia Morgenstern

23,55 Spectacol de operă:
Don Carlo de Giuseppe Verdi

  6,00 Jurnal TV
  6,45 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Audienţa în direct
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Automondial TV (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţă în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,30 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect, România
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,50 Proiect, România
22,00 Jurnal TV
22,15 Pentru dvs, Doamnă!
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect, România
0,00 Jurnal TV

Sf. Mucenici Leontie, Ipatie şi Teodul

1821 - Premiera operei romantice
“Freischutz”, de K.M. von Weber, la
“Schauspielhaus” din Berlin.

1894 - Se naşte SABIN DRĂGOI (m.
1968), compozitor, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1898 - Încetează din viaţă AL.
PAPADOPOL-CALIMAH (n. 1833 la
Tecuci), istoric, publicist şi om politic,
membru şi vicepreşedinte al Academiei
Române.

1925 - Legea pentru reglementarea
repausului duminical şi a sărbătorilor
legale.

1926 - A fost înfiinţată Federaţia
Internaţională de Filatelie.

1931 - Se naşte LAZĂR IACOB,
artist plastic.

1939 - Se naşte PETRU ZUGRAVU,
lingvist, istoric literar.

1941 - Se naşte, la Galaţi, TRAIAN
OLTEANU (m. 2001), prozator, publi-
cist, ziarist.

1943 - Se naşte IOANA
CREŢULESCU, critic literar.

1956 - Se naşte ABATEL
FILOTHEANU, prozator.

1971  n S-a efectuat prima cursă
aeriană de la Bucureşti la New York.

n Pugiliştii români ocupă locul I în
clasamentul pe naţiuni la a XIX-a ediţie
a Campionatului European de box
(Madrid, 9-18 iunie).

1978 -  Încetează din viaţă
CORNELIU POPEL (n.1950), poet.

1979 -  A fost semnat Tratatul dintre
URSS şi SUA privind limitarea armamen-
telor strategice ofensive (SALT II).

1986 -  Încetează din viaţă MIHAI
PALADESCU (n. 1928), actor de teatru
şi film.

2002 - Încetează din  viaţă SORIN
POSTOLACHE (n.1947), caricaturist,
publicist.

V.G.

Galaţi
Cinema “Central”: Mereu la prima

întâlnire -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30;  17,30; 19,30. Cinema “Repu-
blica”: Antract - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina”: Unde vei fi
poimâine? - orele: 12,30; 15,00; 17,30;
20,00.

Tecuci
“Arta”: Desperado 2  - orele: 15,00;

17,30. Sâmbătă şi duminică, matineu:
ora 10,00.

GEMENI
Vă prieşte plimbarea de

dimineaţă, indiferent dacă
este vorba de drumul spre

serviciu sau de plăcerea de a lua
aer. Simţiţi prospeţimea...

RAC
Nu ştiţi dacă puteţi avea

încredere în cuvântul unei
persoane care v-a dezamăgit de
atâtea ori. Poate este doar o măsură
de precauţie.

LEU
Aşteptaţi foarte mult şi

foarte multe din partea celor-
lalţi. Nu vă puneţi problema

că şi reciproca ar fi valabilă în acest
context?!

FECIOARÃ
Sunteţi încurajat(ă) să

spuneţi ce credeţi. Totuşi
conjunctura, ca şi experienţele mai
puţin fericite ale altora ar trebui să
vă dea de gândit.

BALANÞÃ
Nu sunteţi mulţumit(ă) de

felul în care alţii vor să vă
convingă că muncesc. Sunteţi
singurul(a) care vede droaia de
minciuni...

SCORPION
Partenerul(a) are motive

foarte serioase să sărbăto-
rească. În loc să staţi îmbufnat(ă),
puteţi da dovadă de puţină loialitate.

SÃGETÃTOR
Nimic nu vi se pare greu

de obţinut dacă simţiţi că
aveţi măcar o şansă. Nu

faceţi decât lucrurile în care credeţi
cu adevărat.

CAPRICORN
Sunteţi optimist(ă) în

legătură cu o posibilă
plecare. Dintr-o dată aveţi şi idei şi
posibilităţi, adică exact lucrurile care
vă lipseau.

VÃRSÃTOR
Nu sunteţi genul care să

se îngrijoreze, iar lucrul
acesta în loc să vă

scutească de probleme, mai rău
pune paie pe foc.

PEªTI
Discuţiile se prelungesc

la ore la care copiii dorm
adânc, cel puţin de regulă. Se pare
că multe probleme aveau nevoie de

lămurire.
BERBEC

Nu vă puteţi concentra la
locul de muncă din cauza
unor amintiri mai puţin plăcu-

te. Trebuie să camuflaţi măcar
reacţiile.

TAUR
Porniţi o acţiune pe

cont propriu. Acestea
sunt momentele în care

aveţi cea mai mare încredere în dvs.
şi în deciziile pe care le luaţi.

CASANDRA

- Câinele dvs. latră şi muşcă?
- Nu, puteţi intra.
- Nu acum, mulţumesc. Am să revin

într-o noapte, când nu veţi fi acasă.
n n n

- Pisoiul meu, cum mă vede, îmi
aduce papucii.

- Asta nu-i nimic. Purceluşul meu,
când vede o sticlă îşi face coada
tirbuşon.

n n n
Chirurgul le arată studenţilor un

schelet:
- De acest pacient mă leagă multe

amintiri. Pe el am învăţat cum se face o
operaţie de ulcer!

V. GHICA

Nu-i nimic
Ornamentat

O javră de
câine
Figură cu
vârf

Asigură
legătura la
navă
Plătită la
datorie

Întreţinut
de femei

Răsucire la
gimnastică
Esenţă de
vişin!

Obiceiuri
strămoşeşti
Nu-i nimic

Mere roşii
(sing.)
Cuvânt de
pătrundere

Un braţ de
lemne!
Cuprins de
taină!

U n
peşte...
prins la
înghesuială

Caracter
de grup
Bătut în
cap

Aspect
iniţial!
Mare
durere

Urma lăsată
pe vapor
Doi din
spate!

Singură!
Unu la
zero!

Ion
negativ
Luate din
hală!

Metal de
locul întâi
Coastă de
deal (reg.)

Vasul din
colţ!
Prinde foile
de tablă

Noroi la
ţară
Plin de
ziare!

Mişcare în
aer liber
Semnul
înmulţirii

Unici!
Caiele!

Iaz la
munte
Unică!

Interioare
de mină!
Unge!

Mediu
vital!

Asemănată
cu o linie
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GH. GURÃU

Catherine ş i  Frank (Bruce
Davison) duc, aparent, o viaţă calmă.
Dar în timp ce soţul ei este în spital,
Catherine are impresia că cineva o
urmăreşte şi începe să primească
ciudate scrisori de ameninţare, în
versuri, cu o caligrafie ce aminteşte
de scrisul unui copil. Într-o seară,
femeia este atacată. Catherine şi Frank
alertează poliţia, dar anchetatorii vor
descoperi un adevăr surprinzător.

Existenþe paralele
(dramă, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Mare Winningham, Bruce
Davison. Titlu original: Little Girl Fly
Away

Captivi în
adâncuri

(acţiune, SUA, 2000)
Antena 1, ora 20,00
Cu: Coolio, Brent Huff,

Nicole Eggert (foto). Titlu
original: Submerged

Aflat deasupra Pacificului, un
avion de pasageri este deturnat de
un grup de terorişt i, care
prăbuşesc avionul în apă. Dar, spre
surprinderea tuturor, această
cursă nu e una obişnuită, fiindcă
unul dintre pasageri are în posesia
sa un soft care controlează un
satelit de apărare american. Un
echipaj al Marinei primeşte o
misiune pe cât de importantă, pe
atât de periculoasă, şi anume
aceea de a salva avionul ş i
preţioasa încărcătură aflată la
bordul acestuia, înainte de a fi prea
târziu.

Balanþa
(dramă, România-Franţa,

1992)
TVR Cultural, ora 22,10
Cu: Maia Morgenstern,

Răzvan Vasilescu, Victor
Rebengiuc, Dorel Vişan

După moartea tatălui ei, fiica
unui securist pleacă în provincie
şi se îndrăgosteşte de medicul din
localitate. Răzvrătiţi, ei luptă cu
structurile imobile ale societăţii din
ultimii ani ai comunismului.
Securişti, mizerie, ţigani, mineri,
terorişti, o mică Românie încă în
derivă vine clătinându-se în faţa
camerei crudului şi tristului domn
Pintilie. Maia Morgenstern este
prima româncă care a reuşit să
atragă atenţia Europei asupra
jocului ei nuanţat, exploziv,
convingător.

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express (r); 10,30  Se caută un primar
(r);  11,30 Părerea mea! (r); 12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ; 19,00 Film;
21,00 Se caută primar - Marea
confruntare: Durbacă vs Nicolae;
22,00 Închiderea programului.

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00
Oraşul meu; 10,30 Pops; 11,00
Cuvinte potrivite; 12,00 Zoo-mania;
12,30 Documentar Show Flamengo;
15,00 Prim-plan; 15,05 Spectacol
Jula; 16,00 Prim-plan;  16,05 Părinţi
şi copii; 17,00 Prim-plan; 17,05
Teleuniversitaria - Drept civil; 17,30
Prim-plan; 17,35 Teleuniversitaria -
Drept civil;  18,00  Prim-plan; 18,05
Teleuniversitaria - Drept civil, 18,30 Prim-
plan; 19,00  Ediţie specială; 19,30
Oraşul meu; 20,30 Atelier; 21,00
Vreau să fiu la Primărie; 22,00  Prim-
plan (r); 22,30  Ediţie specială; 23,30
Biserica - lăcaş de spiritualitate;
23,45  Prim-plan (r); 00,00  Ora 7,00
dimineaţa (r). "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Condamnare
Un fost guvernator rwandez,

Sylvestre Gacumbitsi, a fost
condamnat la 30 de ani de
închisoare de către Tribunalul
Penal Internaţ ional pentru
Rwanda (TPRI), sub acuzaţiile de
genocid şi crime împotriva uma-
nităţii.

Fostul guvernator al provinciei
Kibungo, situată în estul
Rwandei, a fost condamnat
pentru rolul pe care l-a avut în
masacrul din oraşul Tutsis, în
1994, precum şi în cel de la
parohia din Nyarubuye, unde
20.000 de persoane au fost
ucise la jumătatea lunii aprilie
1994.  În cadrul procesului,
Sylvestre Gacumbitsi a pledat
nevinovat.

Atacuri
Miliţia liderului radical şiit

Moqtada Sadr a lansat atacuri
împotriva forţelor coaliţiei, în
noaptea de miercuri spre joi, în
regiunea Amara, la sud de
Bagdad, potrivit poliţiei irakiene,
citată de AFP. “Cinci obuze de
mortieră au lovit sediul Autorităţii
Provizorii a Coaliţiei, în jurul orei
locale 0.00 (23.00, ora României),
iar forţele britanice au ripostat”,
la Amara, a anunţat colonelul de
poliţie Ali Hussein, precizând că
agresorii erau membri ai miliţiei
şiite. Obuze de mortieră au lovit
şi baza britanică, aflată pe drumul
care face legătura între Amara şi
Basra, la ora locală 2.00 (1.00,
ora României) şi la ora locală 4.00
(3.00, ora României), a adăugat
el. Spitalul din Amara nu a oferit
informaţii cu privire la eventuale
victime în rândul irakienilor.

Arestare
Un activist al mişcării radicale

palestiniene Jihadul Islamic a fost
rănit apoi arestat de armata
israeliană, ieri, în timpul unui raid
în localitatea Jenin, situată în
nordul Cisiordaniei, au anunţat
surse de securitate.

O forţă a armatei a intrat în
oraş şi a încercuit casa acestui
activist, Ahmad Fawzi Al-Saadi,
care a fost rănit la picioare în
timpul unui schimb de focuri, apoi
a fost arestat, potrivit unei surse
de securitate palestiniană.

Jihadul islamic este respon-
sabil a numeroase atentate
anti-israeliene de la începutul
Intifadei, în septembrie 2000.

Demisie
Casa Albă a anunţat, ieri,

demisia lui Otto Reich, emisarul
special pentru America Latină al
Consiliului de Securitate
Naţională, informează AFP. “Am
acceptat de curând, cu regret,
demisia ambasadorului Otto
Reich, un membru respectat şi
de valoare al acestei admi-
nistraţii”, a declarat Condoleezza
Rice, consilierul preşedintelui
american pentru securitate
internă. Ea nu a dat detalii despre
motivele acestei demisii.

Reich a anunţat, la începutul
lunii mai, că îşi va da demisia,
explicând că nu câştigă suficient
pentru a plăti studiile celor două
fiice ale sale.

Alertã falsã
Centrul oraşului Brno, al doilea

ca mărime din Cehia, situat la 200
de kilometri est de Praga, a fost
blocat timp de trei ore, ieri, din
cauza unei alerte false
declanşate de descoperirea a
două machete ale unor dispo-
zitive explozibile, a anunţat poliţia
locală.

Poliţia, alertată de telefoanele
date de trecători, a evacuat
pieţele Jakubske şi Domini-
kanske, aflate în centrul oraşului
istoric, în jurul orei locale 10.00
(11.00, ora României).

Circulaţia, grav perturbată din
cauza acestei alerte, a
fost restabilită în jurul orei locale
13.00 (14.00, ora României).
Dispozitivele nu conţineau nici o
încărcătură explozibilă, a informat
poliţia.

Propunere
Preşedinţia irlandeză a Uniunii Europene a propus, miercuri, menţinerea unui comisar

european pentru fiecare stat membru până în 2014, urmând ca Executivul Uniunii să
fie redus ulterior la 18 membri, potrivit proiectului final de compromis asupra Constituţiei
europene.

Flash
nnnnn Arestări nnnnn Opt presupuş i

membri ai organizaţiei separatiste ETA
au fost reţinuţi, ieri dimineaţă, în centrul
şi vestul Franţei, au anunţat surse din
cadrul poliţiei.nnnnn Reacţie nnnnn Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA) salută cooperarea Libiei în
legătură cu fostele sale programe
nucleare, dar apreciază totuşi că există
aspecte neclare, a anunţat, miercuri
seara, directorul agenţ iei ONU,
Mohamed ElBaradei. nnnnn Sondaj nnnnn Mai
mult de nouă din zece irakieni consideră
trupele coaliţiei “forţe de ocupaţie”, în
timp ce o largă majoritate apreciază că
ţara lor ar fi mai sigură dacă militarii
coaliţiei ar părăsi Irakul, potrivit unui
sondaj de opinie comandat de

Autoritatea Provizorie a Coaliţiei. nnnnn
Sprijin nnnnn Partidul Democratic din Serbia
(DSS) al premierului Voislav Koştuniţa
a anunţat, miercuri, la Belgrad, că-l va
sprijini pe Boris Tadici, candidatul
Partidului Democrat (DS) la funcţia de
şef al statului, în turul doi al scrutinului
prezidenţ ial de la 27 iunie. nnnnn
Nemulţumiri nnnnn Cehia, Ungaria şi
Polonia şi-au exprimat, ieri, nemulţu-
mirea faţă de  propunerile formulate de
preşedinţia UE în încercarea de a realiza
un acord asupra primei Constituţii a
Uniunii Europene. nnnnn Afirmaţie nnnnn Unul
dintre membrii comisiei care anchetează
atentatele din 11 septembrie 2001 a
afirmat că joi, la ultima audiere, vor fi
desfiinţate “mai multe mituri legate de
atacuri”, inclusiv cel referitor la faptul
că armata era pregătită să doboare
avioane civile. nnnnn Arestări nnnnn  Poliţia
turcă a arestat, la Istanbul, trei

persoane bănuite că ar avea legături
cu reţeaua teroristă al-Qaida, a relatat,
joi, agenţia Anatolia. nnnnn Solicitare nnnnn
Ministrul afgan al Reconstrucţiei, Amin
Farhang, a cerut, într-un interviu  publicat
joi, de presa germană, majorarea
contingentului Forţei Internaţionale de
Asistenţă pentru Securitate (ISAF) din
Afganistan, până la 10.000 de militari.
nnnnn Operaţiune  nnnnn  Forţele saudite de
securitate au percheziţionat mai multe
cartiere din Riyad, în noaptea de miercuri
spre joi, pentru a-l găsi pe ostaticul
american pe care membrii reţelei
al-Qaida au ameninţat că-l vor executa,
au declarat martori oculari. nnnnn
Consultări nnnnn  Procesul de
repoziţionare a forţelor americane în
lume se va face după o serie de
consultări directe cu aliaţii Statelor Unite,
au anunţat, miercuri, la Roma,
responsabili americani.

Trãsnaia zilei

Jaf
distractiv

O bandă de hoţi din Brazilia a
ajuns în spatele gratiilor după o
încercare de jaf cu totul ne-
reuşită. Potrivit Germany Live,
infractorii au încercat să je-
fuiască un magazin din Pituba,
localitate situată în nord-estul
ţării. Din păcate pentru ei însă,
când au intrat în magazin, unul
dintre hoţi a scăpat arma din
mână, aceasta descărcându-se şi
băgându-i în sperieţi pe ceilalţi
membri ai bandei. Unul dintre
infractori a descărcat din gre-
şeală arma, nimerindu-l pe unul
dintre complicii săi, în momentul
când banda încerca să se înde-
părteze pe motociclete. A urmat
un haos general când ceilalţi
membri ai bandei, încercând să
vadă ce s-a întâmplat cu colegul
lor, au întors capul şi s-au izbit
unii de alţii, căzând de pe moto-
ciclete.  “Au fost cei mai amu-
zanţi infractori cu care am avut
de-a face, plus că a fost uşor să
punem mâna pe ei. Au fost atât
de neîndemânatici şi de prostuţi,
toţi am râs foarte mult când i-am
văzut”, a povestit un purtător de
cuvânt al poliţiei.

Solicitare
Paavo Lipponen, preşedintele Parlamentului finlandez şi membru

al Partidului Social-Democrat, le-a solicitat liderilor Uniunii Europene
să îi trateze pe noii membri ca parteneri egali, înainte de o nouă
extindere.

Reţeaua teroristă al-Qaida a plănuit,
iniţial, să atace mai multe obiective de
pe teritoriul american, cu ajutorul a zece
avioane deturnate, a declarat Comisia
de anchetă a atentatelor de la 11
septembrie 2001, informează BBC
News Online. Raportul preliminar al
Comisiei americane a precizat că
potenţialele ţinte erau Casa Albă,
Capitoliul, sediile CIA şi FBI, o serie de
centrale nucleare şi alte clădiri înalte
din California. Acest plan a fost propus
de Khalid Sheikh Mohammed, care se
află, din martie 2003, în custodia
Statelor Unite. De asemenea, pre-
supusul terorist intenţiona să participe
el însuşi la deturnarea unui avion.
Scenariul conceput de acesta nu
prevedea distrugerea aeronavei pe
care ar fi deturnat-o. În schimb,
Mohammed voia să susţină un discurs
televizat prin care să denunţe politica
americană în Orientul Mijlociu, infor-
mează Financial Times. Totuşi, Osama
ben Laden s-a împotrivit însă acestui
“plan ambiţios”, propunând în schimb
atacarea World Trade Center şi a
Pentagonului. Operaţiunile teroriste

comise la 11 septembrie au fost
planificate timp de mai mulţi ani în
taberele de antrenament din Afganistan
şi se presupune că au costat al-Qaida
aproape 500.000 de dolari. Pe de altă
parte, potrivit raportului, citat de
Financial Times, ben Laden a respins
obiecţiile formulate de mai mulţi consilieri
şi de mollahul Mohammad Omar, liderul
spiritual al talibanilor, în legătură cu
atacurile de la 11 septembrie. Aceştia
l-au avertizat că este posibil ca Statele
Unite să declanşeze un atac militar după
comiterea unor atentate de o asemenea
amploare. Mai mulţi lideri al-Qaida
capturaţi de Statele Unite, inclusiv
Khalid Sheikh Mohammed, presupusul
strateg al atentatelor, au dat informaţii
care confirmă acest lucru. De ase-
menea, concluziile anchetei neagă
implicarea directă sau indirectă a
Guvernului Arabiei Saudite în plănuirea
atacurilor. Comisia de anchetă urmează
să prezinte raportul final asupra
circumstanţelor comiterii atentatelor din
Statele Unite la data de 28 iulie, transmite
BBC News Online.

Vicepreşedintele Adunării Parla-
mentare a OSCE, Kimmo Kiljunen, care
întreprinde o vizită la Chişinău, este de
părere că soluţionarea crizei transnis-
trene prin federalizarea Republicii
Moldova nu mai este la fel de sigură ca
anul trecut, relatează BASA-press.
Kiljunen a declarat că problema fede-
ralizării rămâne una “deschisă”.
Miercuri, delegaţia OSCE a avut între-
vederi cu Mihail Camerzan, vicepre-
şedintele Parlamentului de la Chişinău,

cu ministrul Reintegrării, Vasile Şova, şi
cu liderii grupurilor parlamentare. După
discuţiile de la Chişinău, Kiljunen a
constatat că nu există cooperare între
deputaţii moldoveni şi cei transnistreni
pentru găsirea unei soluţii la criza
transnistreană. La rândul său, Mihail
Camerzan a precizat că Tiraspolul nu a
făcut propuneri constructive, ci doar a
insistat că Transnistria trebuie să fie
partener cu drepturi egale în viitorul stat
federal.

O curte de apel din Vietnam a
condamnat la moarte cinci membri ai
unei reţele internaţionale de traficanţi
de droguri, printre care se numără şi
un cetăţean american, respingând
cererea lor de rejudecare a procesului,
informează Yahoo!News.com.  Trafi-
canţii se numără printre cei 11 membri
ai reţelei care au fost condamnaţi în
acest caz, aducând numărul celor care
vor fi executaţi la nouă. Patru dintre cei
11 au fost condamnaţi la moarte în urma
unui proces anterior. Membrii reţelei au
fost acuzaţi că au făcut trafic cu 39,45
kg de heroină, 50 kg de marihuana şi
6.000 de pastile de extasy între
Cambodgia, Vietnam, Japonia şi Olanda,

în perioada 1993-2002.Printre cei cinci
traficanţi condamnaţi la moarte se
numără şi Nguyen Nhu Hung, care şi-a
schimbat numele în John Nguyenun,
deţinător al unui paşaport american.
Iniţial, el fusese condamnat la închisoare
pe viaţă, se arată în declaraţia unui
oficial din cadrul Curţii de Apel din sudul
oraşului Ho Chi Minh. Totodată, şi ceilalţi
patru traficanţi, între care se află şi un
fost ofiţer de poliţie, au fost iniţial con-
damnaţi la închisoare pe viaţă, primind
apoi pedeapsa cu moartea. Creşterea
pedepselor pentru delicte deosebit de
grave reprezintă un lucru obişnuit în
cazul curţilor de apel din Vietnam.

Anterior, Iranul dăduse asigurări că nu
a importat nici centrifuge P-2 şi nici piese
detaşabile, subliniind că aceste
echipamente erau de producţ ie
autohtonă. “Nu este vorba de o eroare
majoră, ci de una tehnică. Rezoluţia care
va fi adoptată până vineri va ţine cont
de această declaraţie, dar Iranul oricum
trebuie să dea dovadă de o mai mare
transparenţă”, a declarat, la rândul său,
directorul AIEA, Mohamed ElBaradei.

Deocamdată, nu avem dovezi că
programul nuclear iranian are scopuri
militare, dar nici nu putem spune că este
vorba doar de un program civil”, a
explicat directorul AIEA. “Nu credem că
este vorba de o greşeală
rău-intenţionată. Totuşi, este vorba de
miza cea mai importantă a rezoluţiei”, a
subliniat Hossein Mussavian, şeful
delegaţiei iraniene la AIEA, adăugând
că Teheranul va continua cooperarea
cu AIEA. Mussavian, membru al
Consiliului Suprem pentru Securitate
Naţională, şi-a exprimat speranţa că
până în septembrie AIEA va finaliza
ancheta în cazul Iranului. “Vom coopera
cu AIEA pentru ca în septembrie să
închidă dosarul Iranului”, a continuat
diplomatul iranian.

Ungaria a pierdut ieri primul soldat în
Irak, într-o explozie produsă în
localitatea As-Suwayrah, la 70 de
kilometri sud-est de Bagdad, a declarat
la Budapesta ministrul ungar al Apărării,
Ferenc Juhasz. Un convoi format din
47 de soldaţi, care transportau apă
potabilă din baza ungară din Hilla într-o
bază ucraineană din Bagdad, a fost
atacat şi un soldat ungar, de 27 de ani,

a fost ucis, a declarat Juhasz în timpul
unei conferinţe de presă. “O bombă a
explodat în apropiere de convoi”, a
precizat ministrul. Ungaria a desfăşurat
în Irak un contingent de 300 de militari,
al căror mandat va expira la sfârşitul
anului. Plasaţi sub comandament
polonez la Hilla, localitate situată la 100
de kilometri sud de Bagdad, militarii
asigură în special misiunile logistice.

David Blunkett a prezentat, ieri,
raportul asupra abuzurilor înregistrate
în sistemul de acordare a vizelor de tip
ECCA în România şi Bulgaria şi a
anunţat înăsprirea criteriilor de
prelucrare a dosarelor de acest gen,
potrivit unui comunicat publicat de
Ministerul britanic de Interne.

Ancheta a fost ordonată de David
Blunkett la 30 martie, după ce consulul
britanic la Bucureşti, James Cameron,
a acuzat Ministerul de Interne că
eliberează vize de tip ECCA (European
Communities Association Agreement,
acord care facilitează imigrarea
întreprinzătorilor din state care nu fac
parte din Uniunea Europeană) pentru
cetăţeni din România şi Bulgaria, pe
baza unor dosare falsificate.

Investigaţia condusă de Ken Sutton
confirmă existenţa unor fraude
sistematice în programul de acordare a
vizelor ECAA, dar exonerează
Ministerul de Interne de principala
acuzaţie, conform căreia ar fi ştiut
despre aceste abuzuri, dar le-ar
fi tolerat. Potrivit anchetei Sutton,
principala deficienţă a sistemului de
acordare a vizelor ECAA a fost utilizarea
unor planuri de afaceri care erau
elaborate, de cele mai multe ori, de
consilieri plătiţi de către solicitanţii de
viză. Totuşi, Sutton subliniază că
Direcţia britanică pentru Imigrare şi
Naturalizare (IND) a fost nevoită să
accepte asemenea documente, chiar
dacă erau false, din cauza unei decizii
emise de Curtea Europeană de Justiţie
în 2001 şi care nu oferea soluţii legale
pentru respingerea lor. De asemenea,
Sutton a formulat o serie de recomandări
care să limiteze noi abuzuri similare,
măsurile propuse fiind acceptate de
David Blunkett.

Ancheta Sutton afirmă, pe de altă
parte, că numărul mare al dosarelor de
viză false depuse în România şi Bulgaria
arată existenţa unei reţele organizate
care acţiona în scopul fraudării
sistemului de prelucrare a acestor
solicitări.

La rândul său, Blunkett a precizat
că o parte a responsabilităţii revine IND,
care nu a oferit suficiente informaţii
oficialilor abilitaţi să decidă acceptarea
sau respingerea dosarelor, dar a

adăugat că, în ultimii doi ani, instituţia a
fost reorganizată.

Ca urmare a acestui raport, Blunkett
a promis că vor fi implementate noi
măsuri pentru a împiedica apariţia unor
probleme de acelaşi tip în viitor.

Printre acestea, el a menţionat
înăsprirea regulilor pentru solicitanţii de
viză ECCA, desfăşurarea unor
controale mult mai stricte, criterii mai
ferme de evaluare şi folosirea mai
eficientă a unor ofiţeri de legătură în
statele care beneficiază de acest
sistem de vize. De asemenea, Ministerul
britanic de Interne va atribui personalului
consular misiunea de a decide
acceptarea sau respingerea dosarelor
şi va impune verificări ale activităţii
solicitanţilor de viză, după ce aceştia
ajung în Marea Britanie.

Şefii de stat şi de guvern din cele 25
de ţări membre UE au început, ieri
după-amiază, lucrările summitului
european de la Bruxelles, pentru a
adopta proiectul Constituţiei europene
şi a-l desemna pe viitorul preşedinte al
Comisiei Europene (CE), relatează AFP.
Majoritatea liderilor europeni sunt
optimişti în legătură cu posibilitatea
adoptării noii Constituţii. “Sunt şanse
mari ca în timpul acestui summit să
ajungem la un acord pe tema
Constituţiei”, a declarat cancelarul
german, Gerhard Schroeder. “Cred că
vom avea o întâlnire foarte productivă
şi utilă. Sperăm ca totul să meargă

bine”, a afirmat, la rândul său, premierul
irlandez, Bertie Ahern, care prezidează
această reuniune. “Suntem foarte
aproape de un acord pe tema
Constituţiei. Cred că a venit momentul
oportun, de aceea trebuie să profităm”,
a spus Tarja Halonen, preşedintele
Finlandei.“Sunt destul de optimist. Mai
rămân de clarificat foarte puţine
puncte”, a declarat Romano Prodi,
actualul preşedinte al Comisiei Euro-
pene. Liderii au început lucrările printr-o
dezbatere asupra Constituţiei, iar în
timpul unui dineu de lucru vor discuta şi
despre desemnarea noului preşedinte
al Comisiei Europene.

Un atentat cu maşină-capcană
comis, ieri, la Bagdad în faţa unui centru
de recrutare al armatei irakiene s-a
soldat cu 35 de morţi şi 141 de răniţi,
potrivit Ministerului irakian al Sănătăţii,
informează site-ul Yahoo!News.  Acest
ultim bilanţ a fost realizat pe baza
informaţiilor furnizate de către doctorul
Jamal al-Ani, un înalt funcţionar al
Ministerului Sănătăţii.

Un poliţist care a fost martor al
incidentului a declarat că a fost vorba
despre o maşină-capcană. “Nu ştim încă
ce marcă era maşina, deoarece, în urma
exploziei, din ea nu au mai rămas decât
motorul şi cutia de viteze. Maşina a
explodat în faţa centrului de recrutare”,
a mai spus poliţistul.  Acelaşi centru de
recrutare a mai fost vizat de un atentat,
la 11 februarie, soldat cu moartea a 47
de irakieni. Londra este “şocată” de
atac, dar transferul suveranităţii va
avea loc la 30 iunie, aşa cum este
prevăzut, a afirmat ministrul britanic de
Externe, Jack Straw, citat de AFP.
“Suntem şocaţi” de acest atentat,
a declarat el. “Teroriştii şi-au justificat
atacul spunând că a vizat ocupaţia din

Irak. Însă ocupaţia se va încheia”, a
precizat Straw. “Nici irakienii şi nici
noi nu suntem descurajaţi. Transferul
puterii va avea loc. Irakienii vor prelua
controlul destinului lor”, a subliniat el.
Premierul irakian, Iyad Allaui, a declarat
că “ţări străine”, fără a le numi, sunt
responsabile pentru atentatul sinucigaş
de la Bagdad, relatează AFP. “Ţări

iderii tuturor celor 25 de state membre ale UE dau, la Bruxelles,
“bătălia” pentru adoptarea proiectului unei Constituţii europene
comune. Negocierile nu sunt deloc uşoare. Fie că este vorba de

împărţirea puterii şi votului în uniune, fie că e vorba de mai “mărunta”
problemă a dreptului de veto în anumite domenii, politicienii sunt împărţiţi
în tabere şi tabere. Această divizare a şi dus, de altfel, la eşecul primelor
negocieri pe marginea proiectului de Constituţie desfăşurate în
decembrie, anul trecut. Între timp, după numeroase runde de consultări,
proiectul a fost modificat în speranţa că “beligeranţii” vor putea fi aduşi
la un numitor comun.

Capitolul cel mai aprig disputat se referă la procentele necesare
pentru adoptarea unei hotărâri în sistemul de vot cu dublă majoritate.
Actualul proiect propune ca la aprobarea unei decizii să fie nevoie de
suportul a 55 la sută dintre statele membre, reprezentând 65 la sută din
populaţie. Aceste procente ar trebui să dea asigurări că statele mari -
M.Britanie, Germania, Franţa şi Italia - nu vor fi capabile să treacă peste
voinţa statelor mai mici. Dacă problema votului va fi depăşită, mai rămân
alte câteva baricade. De exemplu, la sugestia Vaticanului, Polonia şi
Italia fac presiuni ca în preambulul Constituţiei să se specifice că izvorul
valorilor europene este creştinătatea. Iar state precum Franţa şi Belgia
nu văd deloc cu ochi buni amestecul Bisericii în problemele de stat... O
“linie roşie” - peste care teoretic nu se poate trece - este fixată şi de
Marea Britanie care susţine în continuare necesitatea acordului tuturor
statelor în adoptarea unor hotărâri ale uniunii în domenii ca fiscalitatea
şi taxele, protecţia socială etc.

Un acord în privinţa unei Constituţii comune ar scoate, într-o anumită
măsură, Uniunea Europeană şi liderii acesteia  din criza de imagine şi
credibilitate cu care se confruntă, mai ales după eşecul înregistrat cu
ocazia alegerilor pentru Parlamentul European, când doar 45,3 dintre
alegători s-au prezentat la vot şi care a dus la o ascensiune fără
precedent a euroscepticilor. O Constituţie europeană ar reprezenta o
propunere clară de cooperare, ar aduce o întărire a instituţiilor angrenate
în procesul de extindere şi, nu în ultimul rând, prin crearea postului de
ministru al Afacerilor Externe - o voce unică a Uniunii Europene pe
scena internaţională. Din aceste considerente probabilitatea ca liderii
europeni să ajungă la o înţelegere este ridicată. Nu trebuie însă să ne
entuziasmăm prea repede. Politicienii pot ajunge la o înţelegere, însă
mai rămâne un ultim hop: ratificarea Constituţiei de fiecare naţiune în
parte. Un proces care va deschide alte şi alte discuţii.

Atentat cu maºinã-capcanã
la Bagdad
n 35 de morþi ºi 141 de rãniþi

străine încearcă, prin acte de laşitate,
să aducă atingere Irakului”, a spus Allaui,
la locul atentatului din sud-estul
Bagdadului. “Aceasta este o nouă
dovadă că unele grupuri doresc să
aducă atingere poporului irakian. Regret
numărul mare al victimelor”, a adăugat
premierul. “Vreau să mă asigur că
aceste acţiuni nu îi vor împiedica pe

irakieni să se îndrepte spre pace şi
stabilitate. Vom lua măsuri ferme
împotriva autorilor atacului”, a continuat
premierul interimar, care va conduce
ţara după transferul suveranităţii la 30
iunie. “Le atragem atenţia acestor
grupuri că nu le vom oferi ocazia să
mai lovească poporul irakian”, a insistat
liderul de la Bagdad.

Negocieri
cu repetiþie

LONDRA A PREZENTAT
Raportul privind fraudele
în sistemul de vize ECCA

Summit
european
la Bruxelles

Al-Qaida
a intenþionat
sã deturneze zece
avioane în SUA

Ungaria a pierdut
primul soldat în Irak

AIEA admite cã a
comis o eroare în
raportul despre Iran

Agenţia Internaţională pentru
Energie Atomică (AIEA) a recunoscut,
ieri, că a făcut o “eroare tehnică” în
ultimul raport pe tema Iranului afirmând
că Teheranul a omis să precizeze
importurile unor anumite substanţe,
transmite AFP.

Pierre Goldschmit, directorul adjunct
al AIEA, a anunţat că agenţia nu a ţinut
cont de o declaraţie verbală făcută în
ianuarie privind importurile de magneţi
destinaţ i centrifugelor pentru
producerea de uraniu de uz militar.
“Proprietarul unei mici întreprinderi
vorbise de importul unor magneţi.
Declaraţia nu a fost luată în considerare
de inspectori”, continuă Goldschmit,
într-un comunicat dat publicităţii cu
ocazia unei reuniuni a Consiliului
guvernatorilor, organism executiv al
AIEA.

La începutul lunii iunie, Iranul a admis,
totuşi, faptul că a importat “câţiva”
magneţi pentru centrifugele P-2, care
puteau produce uraniu îmbogăţit pentru
uz militar. AIEA a precizat că Iranul a
recunoscut că a încercat fără succes
să achiziţioneze 4.000 de magneţi
pentru centrifugele P-2, suficienţi pentru
echiparea a 2.000 de centrifuge.

Problema federalizãrii Republicii
Moldova rãmâne “deschisã”

VIETNAM
Traficanþi de droguri,
condamnaþi la moarte
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MIHAI COSTACHE

 Aţi auzit care e marea problemă e economiei româneşti? Experţii de la
Banca Mondială zic că are profunde caracteristici de economie tip brânză
proastă în burduf de câine. Problema e că dacă, să zicem, ne putem obişnui
cu brânza proastă, până la un tratament intensiv cu penicilină, burduful de
câine este prea mic. Şi mai e o problemă. Nici burduful nu e chiar mare
brânză. Voiam şi eu un burduf de Saint Bernard, dar nu e disponibil decât
unul de chiuahua. Deci de unde, nene, pentru toată lumea?

Una peste alta, cică avem un mediu de afaceri slab. Pardon! Suntem în
secolul XXI. Mediul de afaceri din România nu e slab. E anorexic. De unde
rezultă o economie tip şvaiţer, cu specific românesc. Adică e un şvaiţer fără
caşcaval din care cineva a furat găurile. Români! Nu economia-i slabă,
băutura nu-i destulă!

Nu-i destulă să ne înecăm amarul că nu suntem la campionat.
N-avem decât să ne spionăm viitorii adversari. Nemţii au făcut egal cu

olandezii. Apăi dacă olandezii abia i-au egalat pe nemţi în minutul 80 iar noi
i-am condus pe-ai lui Voeller, rezultă fără dubii că Olanda o să ne bată cu
5-1, da numai dacă dă Cocu autogol.

O altă problemă oarecum la ordinea publică a săptămânii e că infractorii
naţiunii au un nou răget de luptă: "Pârtieeee"! A fost numit noul ministru de
Interne, un domn pe nume Săniuţă. L-am avut noi şi pe Bobu, care-i problema?

Dar, dacă-mi aduc bine aminte, duminică este turul doi. Nu ăla din Champions
League, unde s-a calificat Dinamo, ci ăla de alegeri unde lucrurile au luat o
întorsătură horror, dinspre Cluj, din pricina candidaţilor care şi-au făcut
campanii cu spânzurători şi nazisme. Corect. Altminteri, peste tot în ţară
rezultatele turului doi atârnă de un singur fir. Şi mulţi candidaţi s-au lăudat că
bagă gaz. Şi uite   ce-a ieşit.

În rest, toate bune şi frumoase. Nu ca prognoza meteo pe termen lung, că
s-au găsit deştepţi care să prevadă că după 2010 va fi iarnă veşnică, de-aia
de-adevăratelea, cu zăpadă, frig, ţurţuri şi Cosmina Păsărin vorbindu-ne
despre starea pârtiilor. Mda. Pe undeva e explicabilă promovarea încă de pe
acum a ministrului mai sus amintit.

Aveþi grijã cu cine votaþi!
Foto: KATIA NANU

De două săptămâni circul Apollo a
venit la Galaţi. Am fost curioşi nu numai
să vedem un spectacol extraordinar de
dresaj şi acrobaţie ci şi să-i cunoaştem
pe circari în viaţa de zi cu zi.  Povestea
a doi dintre ei este pe cât de frumoasă
pe atât de uimitoare.

n Dresorul care a
fost acrobat
Dresorul Cornea Mirea are 51 de

ani şi este mândru să spună că s-a
născut la... circ. Tatăl său a fost acrobat
o viaţă întreagă. Mirea i-a moştenit
talentul de a merge fără probleme pe
sârmă. Prima dată când a lucrat efectiv
la un circ a fost la 14 ani. Pe atunci
făcea hand-voltij (salturi pe mâini),
leagăn şi basculă. Tatăl său a murit însă
de tânăr, la  49 de ani, într-un accident
la locul de muncă. “Am avut şi eu de
când sunt în circ numeroase întâmplări
nefericite. O dată, stăteam la apel (adică
mă pregăteam să-mi încep numărul) şi
trebuia să prind în leagăne un coleg mai
tânăr. Acesta a sărit mai repede decât
trebuia şi nu am reuşit să-l prind la timp.
Am încercat să-l ajut, ca să nu cadă şi

să se întâmple vreo nenorocire şi mi-am
rupt meniscul. M-am operat  ulterior.
Astfel de accidente se întâmplă
frecvent” ne-a lămurit Mirea.

Meseria de circar este foarte grea,
dar frumoasă. “Nu toţi oamenii pot să
aibă această slujbă şi este foarte greu
să-ţi dai seama dacă eşti sau nu
predestinat pentru circ. Dacă vrei cu
adevărat acest lucru trebuie să ştii de
la început o serie de reguli. În primul
rând, nimic nu se face peste noapte.
Totul se rezolvă în timp, cu răbdare şi
după multe, multe repetiţii”, a mai spus
fostul acrobat, devenit dresor.  Unul
dintre avantajele circului este că ai
ocazia să vezi lumea întreagă. Mirea a
mers în turnee în Islanda, Insulele Feroe,
Danemarca, Israel, Grecia şi Ungaria.
Dar sunt  şi dezavantaje. Sunt foarte
puţini patroni care te angajează pe o
perioadă nelimitată. În general,  artiştii
sunt angajaţi pentru câteva sezoane
după care, la final,  sunt plătiţi şi...
concediaţi. Aşa a păţit şi Mirea. Însă tot
căutând de lucru a avut ocazia să fie
angajatul unor circuri prestigioase
precum cele din Chişinău, Rusia,

Ucraina, Turcia, Siria sau Liban.
În prezent, cea mai mare dorinţă a

sa nu este să stea locului, ci să strângă
destui bani pentru a cumpăra doi pui de
elefant pe care să-i dreseze. Momentan
lucrează cu şerpi şi câini fotbalişti, dar
a avut ocazia de-a lungul carierei să
dreseze urşi, maimuţe, cai, câini boxeri,
elefanţi pe lângă animalele cu care
lucrează în prezent.

În circ este o regulă nescrisă pe care
toată lumea este nevoită să o respecte:
trebuie să înveţi să faci de toate. “Am
înţeles acest lucru de prima dată când
am intrat într-un circ. Şi m-am supus:
am fost acrobat, dresor, şofer, am
învăţat să montez un circ, să matisesc
un cablu şi o frânghie”, povesteşte
Mirea. Până la sfârşitul anului, acesta
va continua să lucreze cu Apollo. În
iarnă, îşi va căuta un alt contract.

n La 70 de ani se
gândeºte la viitor
Veteranul circului Apollo este Toto

(pe numele adevărat Traian Cristea),
are 72 de ani. Despre el, colegii spun
că ar trebui să i se ridice o statuie.
Povestea lui este una dintre cele mai
interesante: a “intrat” în pâine la frageda
vârstă de şapte ani. Cea mai mare parte
a vieţii a lucrat alături de fratele său,  un
acrobat  valoros recunoscut şi în
străinătate. Acesta a învăţat meserie în
celebrul circ “Emil Cratel” cu care a văzut
lumea întreagă. După ce contractul său
a expirat s-a întors la Timişoara, oraşul
natal. Aici a fost angajat la un cinema.
În pauza dintre filme, Toto, însoţit de
fratele mai mic,  prezentau numere “de
Zorro” cu săbii, cuţite, arce etc.
Câştigau bani din chetă sau de la bilete.
Ăsta a fost începutul.

Apoi au învăţat arta de a merge pe
sârmă. Astfel, pe la 14 ani, Toto traversa
străzile din Timişoara, pe sârmă, la zece
metri înălţime. “Ce viaţă! Vedeam
maşinile, tramvaiele, spectatorii cu gura
căscată. Dar aşa am învăţat meserie”.
A urmat o perioadă când mergeau în
curtea liceelor şi organizau spectacole
pe bani. Costa trei lei intrarea şi un leu
autograful. Şi banii veneau din plin.

Toto a trecut prin multe, pentru că a
trăit mult în circ: “Pe vremea lui

Gheorghiu-Dej toţi circarii au fost
transformaţi în liber-profesionişti. Şi
singura posibilitate de a te salva era să
intri la circul de stat... Am primit
autorizaţie de la Petru Groza. L-am
întâlnit la Deva. Am făcut salturi şi
scamatorii, după care l-am cunoscut
personal. Şi ne-am plâns că vrem să
lucrăm şi nu avem autorizaţie. A fost
bun cu noi. Ne-a zis: «Nu vă trebuie nici
un act. Mergeţi unde vreţi să lucraţi şi
spuneţi că sunteţi din partea mea. Dacă
nu vă crede, le spuneţi să sune la firul
scurt». Şi ne-a dat numărul personal
de telefon”, povesteşte artistul.

Toto a lucrat pe tot continentul
euro-asiatic. Cel mai frumos i s-a părut
în China. “Am avut contract de un sezon
cu un circ de acolo. Plecaserăm din
România printr-un schimb cultural. Era
un circ colosal: intrau 20.000 de oameni
o dată. De acolo am plecat în Coreea. În
toate aceste ţări existau şcoli de circ
spre deosebire de România. Şi aveau
foarte buni profesori. Circurile aveau
toate apă, gheaţă şi pământ. Era
fascinant!”. Artistul de 72 de ani a făcut
la viaţa lui acrobaţii la care puţini s-ar fi
încumetat. Cea mai spectaculoasă
cascadorie pe care mi-a povestit-o era
cam aşa: Toto lucra pe sârmă, la mare
înălţime, după care sărea cu frânghia
de la o înălţime de vreo zece metri
printr-un cerc de foc şi sticle şi prindea
trapezul cu picioarele. FĂRĂ PLASĂ.
Mi-a fost greu să mi-o imaginez în

În municipiul Galaţi - pe
străzile Siderurgiştilor şi Brăilei,
pe Calea Prutului şi Drumul de
Centură; în municipiul Tecuci -
pe străzile Gheorghe Petraşcu
şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Şendreni, Independenţa, Piscu
şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la
Tătarca, Şiviţa şi Frumuşiţa; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Slobozia Conachi, Schela şi
Smârdan.

Val de caºcaval

Un zâmbet
pe zi

Oamenii din arenã

întregime...  “O dată, o bară de care
eram legat s-a rupt, am căzut şi mi-am
rupt ambele picioare. Eu am vrut să prind
frânghia, dar nu am mai avut timp”, îşi
aminteşte Toto. La 72 de ani, privind în
urmă, e uşor nostalgic: “Mi-e ciudă când
ştiu ce numere realizez acum şi când
mă gândesc la ce-am făcut. Lumea mă
aplauda prelung şi mă simţeam obligat
să urc iar pe frânghie şi să fac alte
lucruri mai complicate. Acum, mă reţin
de la numerele grele pentru că nu merită.
Dacă aş fi plătit cum trebuie poate ar
merita”. Nu spune că vârsta l-ar
împiedica. Printre experienţele sale
inedite se numără şi iluzionismul. A lucrat
cu cel mai mare iluzionist indian Ching,
de la care a deprins arta “şmecheriilor”.
Unul dintre bunii prieteni ai lui Toto şi ai
fratelui său a fost actorul Jonny
Weissmuller, celebrul Tarzan.  Toto
spune că el şi Jonny au fost prieteni şi
colegi de şcoală. “Venea foarte des
acasă la noi. Era neamţ dar vorbea
foarte bine limba noastră”...

În faţa artistului stă încă viitorul: “La
bătrâneţe mi-am propus să fac
iluzionism şi comedie. Până în acest
moment nu mi s-a dat ocazia. Am
învăţat să «curăţ» lumea de portofele,
bani, chei, orice au ei. Am făcut şi acest
lucru pentru că mă obliga patronul. Şi
Josefini făcea aşa ceva”. Nu-i frumos
să gândeşti pozitiv?

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Talent
"Nu toţi oamenii pot să aibă această slujbă şi este foarte greu

să-ţi dai seama dacă eşti predestinat pentru circ."
(Cornea Mirea)

Pile
"Petru Groza ne-a dat numărul de telefon şi ne-a spus «mergeţi şi lucraţi unde vreţi.

Spuneţi că veniţi din partea mea»."
(Traian Cristea)

Toto,
veteranul
circului
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